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ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОШ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА МОСКВЫ
ДОМ СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ (ЧЕРТАНОВО)

ДЕПАРТАМЕНТА ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯГОРОДА МОСКВЫ
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о внесении изменений в
учетную политику

В связи с письмом,Щепартамента финансов города Москвы <26> сентября 202З года
J\Ъ 1 1 -05- 1 3 954 (О направлонии стандартизированной уrетной политики>>
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ПРИКАЗЫВАЮ:

Внести изменения в rIетную политику для целей бюджетного rIета,
утвержденную приказом руководитеJu{ от к30> декабря 2022годаМ 560 и
изложить её в новой редакции (Приложение 1).

Изменения, внесенные настоящим приказом в Учетную политику, вступают в силу
с <01> января 2024 года.
Контроль за исполнонием приказа возложить на главIIого бухгалтера Калинину
н.А.

Щиректор О. И. Лебединская
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1. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ АСПЕКТЫ

1.1. Общие положения

1.1.1. Учетнtш политика дJIя цолей бухгалтерского учета (далее - rIетнffI политика)
сформирована в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о

бухгалтерском учете, федеральных стандартов бухгалтерского учета государственньIх финансов,
иными нормативными правовыми актами и разъяснениями уполномоченных органов
государственной власти Российской Федерации, города Москвы, регулируюЩиМи пОряДоК

организации и ведения бухгалтерского учета (далее учет), составления брга.тrтерСКОй

отчотности (да:rее - отчетность).

В состав учетной политики включены следующие приложения:
приложеЕие 1 <Рабочий план счетов бухгалтерского учета>3;
придожение 2 <Адьбом неунифицированньж форм первичной уrетной документации>;
приложение 3 <График документооборота первичной уrетной документации);
приложение 4 кПоложение об инвентаризации активов и обязательств);
приложение 5 <Положение о комиссии по поступлонию и выбытию активов));

приложение б <Корреспонденция счетов бухгалтерского rIета фактов хозяйственной
жизни);

приложение 7 кПоложение о расчетах с подотчетными лицаN,Iи).

Приложения явJuIются неотъемлемой частью настоящей уrетной политики.

Учетная политика формируется на основании стандартизированной уrетной политики,

утверждается руководителем и размещается на официальном сайте Учреждения В

информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
На официальном сайте Учреждения https:/isdchertaцovo.ru публичное раскрытие положениЙ

учетной политики роализовtlно путем размещения электронного образа утвержденной уrетной
политики (скан-копия документа).

Учетная политика применяется последовательно из года в год.
1.1.2. Порядок внесения изменений в учетную политику:

Изменения в уIIетную политику оформляются отдольным прикЕlзом руководителя одним из

указанных способов:
В случае если изменения кардинально изменяют первоначальные положения уrетноЙ

политики _ утвержда9тся новttя редакция учетной политики с отменой старой. Кардинальными
считаются изменения, затрагивающие более 50 процентов текста или раздолов учетной политики.

В иных случаJIх изменения оформляются путем их внесения в действующую редакцию
учетной политики. В этом случае каждое измененное положение (исключение какого-либо
положения) учетной политики должно содержать реквизиты изменяемого (отменяемого)
положения учетной политики. При этом вносимые изменения и признание отдельньпс положений

утратившими силу должны быть изложены последовательно.
Порядок отражония в учете и отчетности последствий изменения 1"rетной политики,

обусловленного изменением законодательства Российской Федерации о бухга;lтерском учете,
федеральньтх иlили отраслевых стандартов, принятием иlипи изменением нормативньтх правовьIх
актов, регупирующих ведени9 учета и составление отчетности в случае, если укttзанными
нормативными правовыми актами не определяются требования по отражению последствий
изменения уrетной политики, а также изменения учетной политики, не связанного с измонением
нормативньIх правовых актов:

изменения производятся с начала отчетного года;

входящие остатки на начало отчетного периода в Балансе государственного
(муниципального) учреждения (ф. 0503730) (далее - Баланс (ф. 0503730) за отчетный период
подлежат корр9ктировке:

л
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- по строкам, отражающим измоненные показатели;
- по строке 570 <Финансовый результат экономического субъекто.
изменения показателой Балалса (ф. 0503730) отражаются в Сведениях об изменении

остатков валюты баланса учреждения (ф. 0503773) (по соответствующим строкам) с указанием
причин изменений - (шересчитано ввиду изменения уrетной шолитики>;

суммы корректировок сравнительных показателей отражаются в периоде, в котороМ
произошло изменение учетной политики, с применением корреспонденций в межотчетный период
со счетом 0.401.З0.000 кФинансовый результат прошльD( отчетньD( периодов);

отчетность прошльж лет пересмотру, замене и повторному IIредставлонию Ее подложит.

1. 1.3. оценочные значения.
Оценочные значения покrвателя, необходимого дJuI ведения учета иlили отрФкаемого в

отчетности, рассчитываются (оценочно определяются) основываясь, в том числе, на
профессионЕlльньIх суждениях ответственIIьIх должностных лиц попномочных (компетентньж)
rrринимать решения в тох или иньIх вопросах, обладаrощих специаJIьными знаниями, опытом, а
при отсутствии таких лиц на основаIiии экспертньIх заключений специtшизированньгх
организаций (физических лиц).

Профессиональное суждение выносится специалистом (должностным лицом) с rIетом
требований нормативных правовых актов, регулирующих вопросы предметной области, в
отношении которой определяется оценочное значение, специфики деятельности Учрежденид а
также положений настоящей учетной политики.

Вынесение профессионального суждения по вопросам отражения в учете отдельньIх фактов
хозяйственной жизни в конкретной хозяйственной ситуации оформляется протоколом фешением)
коллегиального органа (комиссии), должностных лиц.

Обоснования оценочных значений (оценки) подтверждtlются расчетом, прогнозом,
аргументированным профессиональным суждением (в частности, решением комиссии по
tIоступлению и выбытию активов, экономической, юридической службаivtи, закпючением
оценщика) и оформляются в случttях, установленных настоящей уrетной политикой,и Графиком
документооборота первичной уrетной документации (припожение 3 к настоящей учетной
политике), соответствующим протоколом (решением) комиссии по поступлению и выбытию
активов.

Виды оценочных значений и порядок их признания приведены в Таблице 1:
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1.1.4. Порядок исправления ошибок в учете и отчетности.
Ошибка, выявленная в текущем периоде, исправляется на дату обнаружения

дополнительной бухгалтерской записью либо бухгалтерской записью способом <Красноо сторно>

и дополнительной бухгаrrтерской записью.

Ошибка, выявленная после утверждения квартальноЙ отчетности, исправJUIется
записями на дату обнаружения иlили путем раскрытия информации о существенньIх ошибках,
вьuIвленных в отчетном периоде, в Пояснительной записке к Балансу учреждения (ф.0503760)
(далее - ПояснительнаrI записка).

Ошибка прошлых отчетных периодов, выявленная после утверждения годовоЙ
отчетности:

1) исправJuIется дополнитольной бухгалтерской записью либо бухгалтерской записью
способом <Красное сторно) и доtrолнительной бухга-тlтерской записью на дату обнаружения
ошибки;

2) исправление ошибки периодов, предшествующих отчотному году фетроспективньй
пересчет показатеJIей отчетности), производится путем корроктировки сравнительных показатепей
отчетности за предшествующие годы с применением счетов 0.401.16.000 кДоходы финансового
года, предшествующего отчетному, вьuIвленные по контрольным мороприятиям)), 0.401.17.000
к,Щоходы прошльж финансовых лет, выявпенные rrо контрольным мероприятиям)), 0.401.18.000
к,Щоходы финансового года, предшествующего отчетному, выявленные в отчетном году),
0.401.19.000 к,Щохолы прошльIх финансовьrх лет, вьuIвленные в отчетном году)), 0.401.26.000
кРасходы финансового года, предшествующего отчетному, вьuIвленные по контрольным
мероприятиям)), 0.40L27,000 кРасходы прошлых финансовьж лет, вьuIвленныо по контрольным
мероприятиям), 0.401.28.000 кРасходы финансового года, предшествующего отчетному,
вьulвлoнныо в отчетном году), 0.401.29.000 <Расходы прошлых финансовых лет, вьшIвJIенные в
отчетном году), 0.304.66.000 кИные расчеты года, предшествующего отчетному, вьuIвпенные по
контрольным мероприятиям), 0.304.76.000 <<Иные расчеты прошльIх лет, вьuIвленные по
контрольным мероприятиям), 0.304.86.000 кИные расчоты года, предшествующего отчотному,
вьuIвленные в отчетном году), 0.З04.96.000 кИные расчеты прошлых лет, вьuIвленные в отчетном
году) таким образом, чтобы вступительные остатки по счетам учета активов, обязательств,

финансового результата по состоянию на 1 января года обнаружения ошибки были отражены так,
как если бы ошибка не была допущена;

3) для отражения ошибок прошльж периодов, по результатам закрытия в конце года
показателей специальньIх счетов на счет 0.401.З0.000 <Финансовый результат прошлых отчетньIх
периодов)), формируется отдельный рогистр бухга;rтерского учота кЖурнал операций по
исIIравлению ошибок прошлых лет)) (ф. 0504071).

Аналитический учет операций по исправлению ошибок прошльж лот ведется в рЕ}зрозе
кодов причин образования ошибок прошлых лет.

1.1.5. Критерии существенности учетной и отчетной информации.
Критерии существенности информации для целей анализа последствий внесения

изменений в учетную политику.

Последствия изменения учетной политики признаются существенными й подпежат
отражению в учете иlили отчетности путем ретроспективного применения измененной учетной
политики в сJIучае, если какой-либо показатель отчетности меняется в связи с измонениями

учетной политики более чем на I0 (dесяmь) процентов от значения данного пoкai}aTeJul до
внесенных изменений (например, изменение метода начиспения амортизации основньж средств
приведет к изменению показателя баланса по стр. 030 <<Основные средства (остаточная
стоимость)> и стр. 570 кФинансовый результат экономического субъекта> Ба.шанса (ф. 0503730).
Процент изменения (существенности) оценивается по одному из укЕ}занных показателеЙ.

Ретроспективное применение измененной учетной политики предполагает изменение
вступитеJIьных остатков IIо счетам учета по состоянию на 1 января года начапа примен9ния

l0



л

изменонной ретной политики с формированиом бухгалтерских записой в межотчетный период со
счетом 0.40 1 . 3 0.000 <Финансовый резупьтат прошлых отчетньIх периодов>.

Критерии существенности информации для целей признания ошибки.
Ошибки в виде rпобьгх отклонений по всличине активов и обязательств, полrIеЕного

финансового результата, приводшие к искажению покд}ателей отчетности, а также не повлиявшио
на величину активов, обязательств, финансового результата, подлежат исправпению в порядке,
предусмотренном федеральным стандартом бр<галтерского учета государственньIх финансов
<<Учетная политика, оценочные значения и ошибки), утвержденным прикЕrзом Минфина России
от 30.12.2017 М 274н (лмее - ФСБУ <Учетная политикa>)) и Методическими указаниями по его
применонию.

Критерии существенности информации для целей отра}кения информации о событиях
после отчетной даты в учете и отчетности.

Факт хозяйственной жизни, признаваемый событием после отчетноЙ даты, признается
существенным, если это приводет к изменению любого показателя отчетности более чем на 10
(dесяmь) процентов от значения данного показателя до возникновения такого события. Признание
события rrосле отчетной даты существонным оформляется уIIолномоченным лицом письмеЕно с

указанием обоснования принятого решения и утверждонием такого решения руководителем.
В Пояснительной записко также подложит раскрытию информация о событиях посло

отчетной даты, не повлекших стоимостного изменения показателей отчетности, но способных в

ближайшем будущем существенно повлиять на деятельность Учреждения (например, изменение
законодательства, принятие решения о реорганизации, изменении типа субъекта и т.п.).

1.2. Организация учета

Учет ведется автоматизировtlнным способом на базе унuверсальной авmоJиаmuзuрованноЙ
сuсmемы бюduсеmно?о учеmа (tIП кlС>) (dалее - УДИС Бюdэюеmный учеm).

Учет ведется в соответствии с Рабочим планом счетов бухгалтерского учета, содержащим
синтетические и аналитические счета, разработанньrм на основе Единого плана счетов
бухгалтерского учета для органов государственной вJIасти (государственных органов), органов
местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетIIыми фондами,
государственных акадомий наук, государственньIх (муниципальньп<) учреждеЕий и Инструкции по
его применению, утвержденньIх приказом Минфина России от 01.12.2010 Ns 157н (далее -
Инструкция Ns 157н), Плана счеmов бухеалrперско2о учепха бюdэюеmных учресюdенuй,
уmверuсdенноzо прuказом Мuнфuна Россuu оm ]6.12,2010 Ns ]74н (dалее - ИнсmрукцuяNе I74H) /

Номер счета Рабочего плана счетов бухгалтерского учета формируется с учетом положений
пунктов 2|,2|.1,2I.2Инструкции Jф 157н, пункmа 2 Инсrпрукцuu Ne 174н / пункrпа 3 Инсmрукцuu
Ns ]83н.

Порядок организации аналитического учета на уровне счетов бухгалтерского rIета, а также
особенности формирования 1-17-го разрядов номера счета установлены Рабочим планом счетов
бухгалтерского учета (приложение 1 к настоящей учетной политике).

При составлении Рабочего плана счетов введена дополнитольнм детализация (аналитика)
счетов с учетом отраслевой специфики деятельности Учреждения, технических возможностей
программного продукта путем:

ПП <]С>:
ввеdенuя dополнumельньtх коdов в сmрукmуру счеmа (22-й uлu 23-й разряd номера счеmов);
орlанuзацuu аналumuческоzо учеmа на уровне субконmо.

1.3. Правила документооборота и технология обработки учетной информации

1.3.1. Щля ведения учета применяются:

л
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- унифицированные формы первичных r{етных докумонтов, утвержденные прика:}ом
Минфина России от 30.03.2015 J$ 52н <Об утверждении форм первичных учетных документов и

регистров бухгалтерского учета, применяемых органап,Iи государственной власти
(государственными органами), органами местного самоуправления, органами управпения
государственными внебюджетIIыми фондами, государотвеЕными (муниципа-тlьными)

учреждениями,и Методических укч}заний по их применениюD (далее - Приказ J\Ъ 52н);

- унифицированные формы первичных )четных докумеЕтов, утвержденные прика:}ом
Минфина России от 15.04.202l }lb 61н <Об утверждении унифицированных форм электронньж
документов бухгалтерского учота, применяемых при ведении бюджетного учета, бухгалтерского

учета государственных (муниципальньтх) учреждений, и Методических указаний по их

формированию и применению)) (да.пее - Приказ Nя 61H)l;

- иные унифицированные формы первичных документов (в случае их отсутствия в

Приказе J\Ъ 52н, Приказе Nч 61н), утвержденные Госкомстатом Российской Федерации;
самостоятельно разработанные формы документов, содержащие обязательные

реквизиты, предусмотренные пунктом 25 федерального стандарта бухгалтерского учета
государственных финансов кКонцептуttльные основы бухгаrrтерского rIета и отчотности
организаций государственного сектора), утвержденного приказом Минфина России от ЗI.12.20lб
Ns 256н (далее - ФСБУ кКонцептуЕtпьные основы бухгалтерского учета и отчетности>), образцы
которых приведены в Альбоме неунифицированных форм первичной уrетной докумонтации
(приложение2 к настоящей учетной политике).

1 .3.2. Особенности применения первичньж докумеЕтов :

Акт о lrриеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф. 0504101) оформляется:
- при приобретении, изготовлении объектов нефинансовьD( активов собственЕыми
силами;

при принятии к учету неr{тенных объектов нефинансовьrх активов, вьuIвленных при
инвентаризации;
- гrри принятии к учету объектов нефинансовьIх активов в порядке возмещения
виновным лицом;
- при полrIении объектов нефинансовьж активов в одностороннем порядке в рап{ках
централизованного снабжения.
Приходный ордер на приемку материЕuIьньIх ценностей (нефинансовьтх активов)

(ф. 0504207):

применяется:
при принятии к уч9ту неrIтенных материаJIьньгх запасов, выявленньтх при

инвентаризации;
при поступлении в порядке возмещения в натураJIьной форме ущерба, причиненного

ВИНОВНЫМЛИЦОМ; ]

- при восстановпении в балансовом yleтe материаJIьньD( запасов, учитываемых на
забалансовых счетах (при принятии решения о дальнейшем их использовании по иному
назначению, при принятии решения о безвозмездной передаче иному субъекту учета, в
случао возврата в места хранения (на склад));
- при оприходовании матори€UIов, метаплолома, полученньтх от разукомплектации
(ликвидации) основного средства собственными силами.

l В соответствии с положениями п. б ч. l Пршrожения Ns 5 Приказа Ns бlн при отсутствии организационно-
технической возможности формирования и хранения электронных документов, форму унифицированных
электронных первиtIных документов примешIются дlя формированиrI первиtIных учетных документов на бумажном
носителе с одновременным представлением лицу, на которое возложено ведение бухгалтерского у{ета, электронного
образа (скан копии) такого документа. Согласно положениrIм rryнкта б ч. l ПршожениrI Jt 5 Приказа Nэ 61н при

формировании унифицированных элоктронных документов бухгалторского учета, в том числе на бумажном носителе,

допускается изменение (сужение, расширение) размеров граф и строк с }четом значимости показателей, вкJIючение

дополнительных строк (подразделов), предусмотренных унифицированными формами электронных документов
бухгалтерского )лета, а также создание вкладЕых листов в целях удобства размещенLuI и обработки информации.
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не применяется:
в сJryчае шриобретония, изготовления при наличии первичньD( уIетных докр{ентов,

предусмотренньIх условиями договора (контракта) и оформленных надлежащим образом
(например, товарнм накладная и т.п.).

в случао безвозмездного постуIIления материztльньIх ценЕостей от юридических лиц
(при наличии передаточных документов).
В Табеле учета использования рабочего времени (ф. 0504421) оrпраэtсаюmся факmuческuе

заmраmьt рабочеzо временu.

Табель учета использования рабочего времени (ф. 050442t) допопнен усповными
обозначениями:

наименование показателя Код

Нерабочuе 0нu, поdлеuсаlцuе оплаmе нод

HeBbtxod на вреJия uсполненuя zосуdарсmвенньl.х uлu
о бulе сmв eHHbtx о бж анно сmей г

Прuосmановка dейсmвuя mруDовоzо dozoBopa пд

Расчетныо пистки (неунифицированнЕuI форма) формируются бухгалтерией в УАИС
Бюджетный учет. Размещение расчетньIх листков (неунифицированнаlI форма) для работников2
осуществляется отправкой в личньй кабинот на [opTEtJI insz.mos.ru.

При принятии в одностороннем порядке материальньж цонностей на хранение факт
хозяйственной жизни оформпяется Актом о поступлении товарно-материальньж ценностеЙ,
принятьIх на хранение (неунифицированная форма). Выбытие материальньIх ценностей, ранее
принятьIх на храненио в одностороннем порядке, оформляется Актом о выбытии товарно-
материальных ценностей, принятьIх на хранение (неунифицированнuI форма).

БухгалтерскаlI справка (ф. 05048З3) составляется для отражения в учете совершаемых
операций в следующих случмх:

при необходимости отметки об отражении операций о принятии объекта к учету или
о его выбытии в сJIучае поредачи в бухгалтерию первичньIх учетных докумонтов в виде
электронньж документов, подписанньIх электронной rrодписью, а также бухга.llтерских
записей (является приложениом к первичному учетному локументу);
- при перорогистрации обязательств, в случае, когда расходные обязательства при
заключении контракта приняты в прошлом году, но переходят на следующий год;
- при принятии к )пIету права пользования активом (признание отложенных доходов)
на разницу между справедливой стоимостью арендньж платежей и фактической
стоимостью арендных платежей (заключение договора аренды на льготньIх условиях) в
соответствии с договором за весь срок пользования активом;

при ежемесячном признании доходов текущего периода с уменьшением доходов
будущих периодов в сумме справедливой стоимости арендных платежей;
- при исправлении ошибок в учете;
- при формировании резерва предстоящих расходов и принятии соотв9тствующих им
отложенньж обязательств;

в иньIх слrlffIх, предусмотренных Приказом Ns 52н.

1.3.3. Порядок нумерации отдельньIх видов документов:
- авансовьIх отчетов (ф. 0504505):

2 Согласно статье 20 Трулового кодекса Российской Федерации, работник - физическое лицо, вступившее в

трудовые отношения с работодателем. ,Щля целей настоящой стандФтизированной уtетной попитики в пошIтие

работник также вкJIючаются лица, замещающие должности государственной гражданской сrryжбы в соответствии с
Законом г. Москвы от 26.01.2005 Ns 3 кО государственной гражданской службе города Москвы>
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номера присваиваются в порядке возрастания в течение всего года с привязкой к
последоватольности событий;
период возобновления нумерации - начало года.
- отчотов о расходах подотчетного лица (ф. 050а520):
номера присваиваются в порядке возрастания в течение всего года;
период возобновпеIIия нумерации - начаJIо года,
- счетов-фактур:
номера присваиваются в порядке возрастания (в том числе в отношении aBaнcoBbIx счетов-

фактур);
период возобновпения нумерации - начало года.

1.3.4. Порядок выдачи доверенности на полуIение материальньш ценностей (товаров).

При гlолучении материальньж цеЕностей у поставщика на его торритории доверенному
лицу выдается доверонность на право исполнения полномочий представителя УчрежденИЯ На

получение товара по форме М-2(М-2а), утвержденной Постановлонием Госкомстата Российской
Федерации от 30.10.1997 Jф 71а кОб утверждении унифицированньIх форм первичной учетноЙ
документации по учету труда и его оплаты, основных средств и IIематеришIьньж активов,
материЕtпов, мЕlлоцонных и быстроизнашивающихся предметов, работ в капитt}льноМ

строительстве).
Вьцача доверенностей лицам, не работающим в Учрежден ии, не допускается.
Срок действия доверенности устанавливается Учреждением. ,Щоверенность может

составJuIться разово на получение конкретной партии товара (по договору) либо на определенный
срок, не превышающий 1 (одного) года с момента ее составления.

После rrолуч9ния материальньIх ценностей доверонноо лицо продставJuIет в точоние одного

рабочего дня ответственному работнику документы о выполнении поручения и о сдаче на склад
(или соответствующему материально ответственному лицу) получонньж материальньrх ценностей,
в том числе корешок формы доверенности.

Неиспользованные доверенности возвращаются на следующий день после истечения срока
их действия.

Корешки формы доверенности брошюруются поквартально. Срок хранения корешков - 5

лет, неиспользоваIIньж доверенностей - до конца отчетного финансового года.
1.3.5. Порядок документооборота первичньж учетных документов, необходимьтх дJuI

отражения в учете финансово-хозяйственньD( операций, установлен Графиком докумеЕтооборота
первичной уrетной документации (приложение 3 к настоящей учетной политике). Контроль за
соблюдением порядка документооборота осуществJIяется руководитеJIем Учреждения и

работниками бухгалтерии.
1.3.6. Порядок предоставления документов в бухгалтерию.
Первичные документы, поступtlющие в Учреждение и являющиеся основанием для

отражения в учете операций, вводятся (передаrотся) ответствонным работником в бухга-тrтерию в

форме электронного образа (сканированной копии) первичного документа-основания, заверенные
квалифицированной электронной подписью (далее - ЭЦП) либо простой электронной подписью
(далее - простаJI ЭП, при совместном упоминании - электронные подписи)3 (при технической
возможности).

Ввод первичньIх учетньж документов в УДИС Бюdэюеrпньtй учеm осуществляется

работником бухгалтерии.
На бумажном носителе передt}ются оригинЕrлы документов, требующие наличия

оригинальньж подписей, в том числе подписи лица, уполномоченного на право второй подписи4,

для передачи сторонним контрагентам, финансовым органам.

3 в порядке, установленном приказом Минфина России от |5,04,202l Ng 61н кОб утверждении
унифицированных форм электронных документов бухгалтерского yreтa, црименяемых при ведении бюджетного

учета, бухгаJIтерского )л{ета государственных (муниципальных) уrреждений, и Методических указаний по tлс

формированию и применению))
4 в соответствии с приказом,Щепартамента финансов г. Москвы от |6,07,2021 Nэ 185ф кОб утверждении

Порядка открытиrI и ведениrI лицевых счетов ,Щепартаментом финансов города Москвьп> право перВоЙ поДпИСИ
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Первичные учетные документы, составленные на иностранном языке, должны иМеть
построчный перевод на русский язык, осуществJuIемый работником, определенным прикаЗОМ,

либо сторонним сrтециалистом, привлоченным субъектом центрt}лизованного rleTa на договорной
основе, либо самостоятельно лицом, продоставившим документ (под его отв9тственность За

корректность даЕного перевода).
При этом перовод документа осуществляется либо на ксерокопии документа (поСтРочно),

либо на отдельно созданном листе, в котором исходные строки переводимого документа должны
чередоваться с их пероводом.

Переведенный текст документа скрепJuIется подписью лица, осуществившего переВоД.

В целях признания расходов для целей учета в обязательном порядке ДолжнЫ бытЬ

переведены реквизиты, необходимые для понимания содержания операции и оценки ее величины
в количественном и стоимостном выражении. Перевод информации, поВторяющейСя, ИЛИ Не

имеющей существонного значения для подтверждения произведенньIх расходов, не требуется.
Построчный перевод документов, имеющих унифициров€шную международную формУ, В

частности, авиабилетов, используемых дJuI удостоверения договоров воздушной переВоЗКи

пассажира, не требуется.
Кроме того, для авиабилетов и иньIх перевозочных документов на иностранном языке

перевод информации, не имеющей существенного значения для подтверждеЕия произведенных

расходов (например, условий применения тарифа, правил авиаперевозки, правил переВоЗки

багажа, иной информации) не требуется.
1.3.7. Работники, наделенные правом использования электронноЙ подписи, назначаются

приказом руководителя Учреждения.
1.3.8. Заверять копии документов вправе руководитель Учреждония или уполномоченное

им должностное лицо. При необходимости заверения копий электронньD( документов
используется электронная подпись руководитоля или уполномочеЕIIого им должностного лица
или производится заверение копии на бумажном носителе в установленном порядке. При
заверении копий электронньж документов удостоверительнЕUI надпись дополняется укЕваниом на
электронный вид документа и наименование прогрtlп{много обеспечения, с помощью которого
осуществлен доступ к электронному документу.

1.3.9. Регистры бухгалтерского учета составляются и формируются в порядке,
предусмотренном Приказом J\Ъ 52н, Приказом Jф 61н.

1.3.10. Первичные учетные документы, регистры бухгалтерского учета, отчетность на
бумажных иlили эпектронньIх носителях информации хранятся не м9нее полЕых пяти лет после
года их поступления (составления) в соответствии с утвержденной номенклатурой дел. Оригиналы
первичных гIетных документов, созданные (полученные) на бумажных носителях, хра[uIтся в
Учреждении.

1.3.11. При смене руководителя Учреждения иlили должностного лица, уполномоченного
на право подписи документов, на KoTopblx в соответствии с законодательством требуется наличи9
подписи глtlвного бухга_штера, производится передача документов бухгалтерской службы, печатей
и штампов, сертификатов электронной подписи по Акту приема-передачи дел.

t.З .|2. Порядок передачи документов бухгалтерской службы.
Основание дJuI передачи документов: прикtв об освобождонии от должности руководителя

Учреждения, должностного лица, уполномоченного на право второй подписи.
Учреждением устанавливаются: сроки передачи документов, состав комиссии, лица,

которым передttются документы.. Срок приема-передачи дел не должен превышать 5 (пяти) рабочих дней с момента издания
приказа.

принадIежит руководителю юридиtIеского лица (сведения о котором вкIIючены в ЕГРЮЛ), индивиду€rльномУ

цредприниматолю (сведения о котором вкIIючены в Единый государственный реестр индиви,ryальных
предпринимателей), физическому лицу - производителю товаров (работ, услуг), которым открываются лицеВые СЧеТа,

а также иным лицам, наделенным правоМ первой подписи распорядительным актом рукоВOдителя юридиtIескOго лица
(либо в соответствии с }п{редительЕыми документами) или на основании нотариzшьно заверенноЙ довереннОСТИ
индивидуального предпринимателя, физического лица - производителя товаров (работ, услУг). Право второй поДПиСИ

trринадIежит главному бухгалтеру.

л
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В состав комиссии при смено руководителя включается представитель уполномоченного
органа исполнительной власти города Москвы (при необходимости).

Передаrощее лицо в присутствии всех члоIIов комиссии доводит до принимающего лица

информацию, в том числе о нерешенных вопросах, входящих в его компетенцию, возможных или

имеющих место протонзиях контролирующих органов, недоотачах имущества, документов На

момент передачи дел и иньD( аналогичньIх вопросах. ,Щанная информация фиксируется членаivlи

комиссии в Акте приема-передачи дел.
Дкт приема-поредачи дел составляется в трех экземпJIярах (для передающей, принимаЮЩеЙ

сторон и уполномоченного органа исполнительной власти), подписывается передающим лицом,
принимающим лицом и всеми члонами комиссии.

Прием-передача дел бухгалтерской службы осуществляется за 3 года, предшествУющиХ

дате передачи дел бухгалтерской службы и на дату, предшествующуIо дате передачи ДеЛ

бухгалтерской службы.

1.4. Порядок проведения инвентаризации

Количество плановых инвентаризаций в отчетном году в разрезе активов и обязательств

устанавливается настоящей учетной политикой. ,Щеятельность инвонтаризационной(ых)
комиссии(ий), а также порядок документального оформления результатов инвентаризации

реглаN,Iентируются Положением об инвонтаризации активов и обязательств (приложение 4 к
настоящей учетной политике).

Сроки и периодичность проведения плановьIх инвентаризаций :

Основных средств (за исключением объектов библиотечного фонда), нематориальных
активов, непроизведенных активов, в том числе для проверки соответствия имущества критериям
признания активов - один раз в год не ранее 1 октября отчетного года.

,Щля объектов библиотечного фонда (в целях составления годовой отчетности) - не реже
одного раза в год, не ранее 1 октября отчетного года путем сопоставJIения данньD( регистров
индивидуального и суммарного учета библиотечного фонда, формируемых в соответствии с
прик.вом Министерства культуры Российской Федерации от 08.10.2012 М 1077 кОб утвержДении
Порядка учета документов, входящих в состав библиотечного фондо (далее Порядок
Минкультуры России Nч 1077) с данными учета.

,Щля объектов библиотечного фонда (в целях обязательной плановой проверки нttличия

докумонтов библиотечного фонла) - в порядке и сроки, установленные Порядком Минкультуры
России]ф 1077:

документы, имеющие в оформлении драгоценные металлы иlиллп драгоценные каIuни, -

ожегодно;
фонд редких и ценньIх книг - один ра:} в 5 лет;

фонды бибпиотек до 50 тысяч уrетных единиц - один раз в 5 лет;

фонды библиотек от 50 до 200 тысяч учотных единиц - один раз в 7 лет;
МатериальньIх запасов - один раз в год не ранее 1 октября отчетного года.
Лекарственных препаратов, содержащих наркотичоские и психотропные вещества -

ежемесячно.
Объектов учета на забалансовьIх счетах - один раз в год не раное 1 октября отчетного года.
Наличных денежньж средств, денежных документов и бланков строгоЙ отчетности,

находящихся в кассе - ежеквартальЕо на отчетную дату.
Объектов прав пользования имуществом по договорам аренды и безвозмездного

пользования - ежегодно по состоянию на 31 декабря отчетного года.
Финансовых вложений - ежегодно по состоянию на 3 1 декабря отчетного года.

,Щебиторской и кредиторской задолженности (в целях составления годовой отчетности) -
ежегодно - перед составлением годовой отчетности не ранее 1 октября отчетного года.

,Щебиторской и кредиторской задолженности (в целях составления месячноЙ/квартальноЙ
отчетности, а также в pEli\{Kax проведения мероприятий по выбытию rrросроченной дебиторской и
кредиторской задолженности с балансового учета, списанию просроченной дебиторской и



кредиторской задолженности, сомнительной задолжонности и задолжеIIности, не востребоВаннОй
кредиторами в соответствии с rrункт€lп4и 1.7,1.8 настоящей учетной политики) - ежемосячно пУТем

проведения Днализа кредиторской и дебиторской задолженности. В случае вьuIвления признакоВ,

указывающих на необходимость проведения мероприятий по выбытию просроченной дебитОРСКОй
и кредиторской задолженЕости с балашсового rIета, списаЕию просроченной кредиторскоЙ

задолженности и задолженности, не востребованной кредиторами, сомнительной задолженЕости и
задолженности, не востребованной кредиторами по результатам проведения анаJIиза требуется
проведение доrrолнительной инвентаризации расчетов путем составления Акта сверки Взulимных

расчетов (неунифицироваIIнаII форма).
Сверки с налоговой инспекцией, территориальными органаI\{и Фонда пенсионного И

социального стрttхования Российской Федерации (далее - СФР) - ежеквартально (ежегодно) пеРеД

составлением квартальной (годовой) отчетности.
Правильность и обоснованность величин оценочных значений - не реже одного ра:}а в год

по состоянию на 31 декабря отчетного года.
Правильность и обоснованность сумм доходов будущих пориодов и расхоДов бУлУщих

периодов - ежегодно по состоянию на 31 декабря отчетного года.
Бухгалтерия проводит внеплановые выборочные инвентаризации отдельньIх гРУПП

(наименований) активов и обязательств. Внеплановыо инвептаризации проводятся на основании
приказа руководителя Учреждения.

Организация и порядок tIроведения инвентаризации определены Положениом Об

инвентаризации активов и обязательств (приложение 4 к настоящей уrетной политике).

1.5. Порядок организации и обеспечения внутреннего контроля

Порядок организации и осуществления внутренного KoHTpoJuI устанавливается В

соответствии с положениями Федера.пьного закона от 06.12.2011 N9 402-ФЗ <О бухга.тrтерскоМ

учете>, ФСБУ кКонцептуапьные основы бухгалтерского учета и отчетности>, ФСБУ кУчетная
политикa)), иными нормативными правовыми актами, регламентирующими порядок организации
и ведения учета в Российской Федерации.

Щелью внутреннего KoHTpoJuI является обеспечение собпюдения законодательства
Российской Федерации, нормативньIх правовых актов и иньIх актов, регулирующих финансово-
хозяйствонную деятельность, подтверждение достоверности данньж учета и отчетности.

Основные задачи внутреннего контроля:

установлоние соответствия tIроводимых финансово-хозяйствеIIньIх операций требованиям
нормативньIх правовьIх актов и учетной политики;

установление полноты, достоверности и своевременности отражения совершенных

финансово-хозяйственных операций в yreTe и отчетности;
предупреждение и пресечение финансовых нарушений в процессе финансово-

хозяйственной деятельности ;

осуществление контроля над эффективным использованием материаJIьньж, трудовьIх и

финансовых ресурсов в соответствии с утвержденными нормаIuи, нормативами;
осущоствление контропя над сохранностью имущоства;
недопущение просроченной дебиторской и кредиторской задолженностей;
иные задачи, предусмотронные законодательными, нормативными правовыми Ежтап,Iи

Российской Федерации, города Москвы.
Методы и порядок осуществления внутреннего контроля устанавливаются отдельным

правовым актом.

1.6. Порядок признания и раскрытия событий после отчетной даты

Решение о существенности события, возникшего после отчетной даты, и отражении егО В

учете и отчетности текущего отчетного года принимается должностным лицом бухгалтерии,

уполномоченным на право подписи докумонтов, на которьIх в соответствии с законодатепьством
требуется наличие подписи главного бухгалтера, и оформляется протоколом фешением).
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Порядок признания событий после отчетной даты (с учотом критерия существенности
объектаучета, установленного пунктом 1.1.5 настоящей учетной политики) приведен в Таблице 2.

событий после отчетнойТаблица 2 <Ilорядок признания после даты)

События [осле отчетной даты
Порядок отражения в учете и отчетности

Операция Момент признаниrI

События после отчетной датыо подтверждающие условия деятельности
выявление документaUIьно подтвержденных
обстоятельств, указывающих на налшIие у
дебиторской задолженности признаков
безнадежной к взысканию задолженности,
если по состоянию на отчетную дату в

отношении такой дебиторской
задолженности уже осуществлялись меры по
ее взысканию (смерть физического лица;
признание должника в установленном
законодательством РФ порядке банкротом;
ликвидации организации; принятие судом
акта о невозможности взысканиrI в связи с
истечением срока исковой давности;
вынесение судебным приставом
постановленлlrl об окоIпании
исполНительного производства и др.)

в }п{ете цроизводится списание
задолженности с балансового

учета (с забалансового счета 04
кСомнительная задолженность>),
Информация о событии
подIIежит раскрытию в
пояснительной записке за
отчетrшй период

в )лете - последним днем
отчетного периода (дrя
подготовки годовой отчетности
- до отражения бухгалтерских
записей по завершению

финансового года);
в отчетности за отчетный год

завершение после отчетной даты судебного
производства, в результате которого
подтверждается наJIичие (отсутствие) на
отчетную дату обязательства, по которому

ранее был определен резерв предстоящих

расходов (резерв по претензиям, искам)

в )лIете цроизводится принrIтие
обязательств за счет
сформированного резерва и в
слу{ае нехватки
соответствующей суммы резерва

признается в расходах
текущего финансового года. В
сл)лrае признания судом
oTcyTcTBIбI у Учреждения
обязатепьств по цредъявленным
ему претензиям (искам)
соответствующая сумма резерва
подIежит списанию.
Информация о событии
подIежит раскрытию в
пояснительной записке

в }л{ете - поспедним днем
отчетного периода (д.rtя

подготовки годовой отчетности
- до отражения бухгалтерских
записей по завершению

финансового года);
в отчетности за отчетный год

завершение после отчетной даты процесса
оформления изменений существенных
условий сделки, который был инициирован в

отчетном периоде

в )лIете отражается изменение
соответствующих показателей

расчотов и обязательств, на
которые повлияли существенные
изменения условиJI сделки
Информация о событии
подIежит раскрытию в

пояснительной записке

в уIIете последним днем
отчетного периода (дrя
подготовки годовой отчетности
- до отражения бухгалтерскш(
записей по завершению

финансового года);
в отчетности за отчетный год

завершение после отчетной даты процесса
оформления государственной регистрации
права собственности (права оперативного

управления), который был инициирован в

отчетном периоде

в )лIете производится постановка
на )пIет объекта нефинансовых
активов с одновременным
списанием на забалансовом счете
0l кИмущество, пол}ченное в
пользование).
Информация о событии
подIежит раскрытию в
пояснительной записке

в }л{ете - последним днем
отчетного периода (шя
подготовки годовой отчетности
- до отражения бухгалтерских
записей по завершению

финансового года);
в отчетности за отчетrшй год

получение от страховой организации
документа, устанавливающего
(уточняющего) размер страхового
возмещения по страховому случаю,
произошедшему в отчетном периоде

в учете производится начисление
дохода.
Информация о событии
подлежит раскрытию в
пояснительной записке

в }п{ете - последним днем
отчетного периода (дя
подготовки годовой отчетности
- до отражения бухгалтерских
записей по завершению

финансового года);
в отчетности за отчетный год
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События lrосле отчетной даты
порядок отражения в учете и отчетности

Операция Момент признанлUI

пол}чение информации, указывающей на
обесценение активов на отчетную дату или
на необходимость корректировки убытка от
обесценения активов, признанного на
отчетную дату

В yreTe цроизводится начисление
wlи списание убытков от
обесценения активов
Информация о событии
подIежит раскрытию в
пояснительной записке

в у{ете последним днем
отчетного периода (шя
подготовки годовой отчотности
- до отражения бухгалтерских
записей по завершению

финансового года);
в отчетности за отчетrшй год

изменение после отчетной даты кадастровых
оценок нефинансовых активов

в yleTe отражается изменение
стоимости земельного )частка,
учтенного на счете 0.103.00.000
кНепроизведенные активы).
Информачия о событии
подIежит раскрытию в
пояснительной записке

в yleTe - последним днем
отчетного периода (дrя
подготовки годовой отчетности
- до отражения бухгалтерских
записей по завершению

финансового года);
в отчетности за отчетtшй год

обнаружение после отчетной даты, но до
даты цринятия (утверждения) отчетности,
ошибки в данных учета за отчетный период
(периоды, предшествующие отчетному)
lтlили ошибки, догryщенной при составлении
отчетности, в том числе по результатам
проведениrI камеральной проверки, либо при
осуществлении внутреннего контроля
ведениrI учета и составления отчетности,
внутреннего финансового контроля l,/или
вIIутреннего финансового аудита, а также
внешнего и вЕутреннего государственного
(муниципального) финансового контроля

в yleTe отражается исправление
ошибок в установленном
порядке.
Информация о событии
подIежит раскрытию в
пояснительной записке

в )лIете - последним днем
отчетного периода (до

отражениJI бухгалтерских
записей по завершению

финансового года);
в отчетности за отчетrшй год

События после отчетной даты, yказывающие (свидетельствующие) на условц9д9цтg.пццqgIц
принятие решения о реорганизации или
ликвидации (упразднении) субъекта
отчетности, либо изменения типа
государственного (муниципального)

учреждения, о котором не было известно по
состоянию на отчетную дату

информация о событии подлежит

раскрытию в Пояснительной
записке за отчетный период

Текущим днем в периоде,
следующем за отчетным (датой
постуIшениrI первиtIного

документа, подтверждающего

факт хозяйственной жизни)

существенное поступление или выбытие
активов) связанное с операциями,
инициированными в отчетном периоде

информация о событии подлежит

раскрытию в Пояснительной
записке за отчетный период

в yleTe приш{тие или списание
актива отражается по дате
поступленшI информации о
событии в году, следующем за
отчетным

возникновение обстоятельств, в том числе
чрезвычайных, в результате которых активы
выбыли из владения, llользованиrl и

распоряжения субъекта отчетности
вследствие их гибели l.r/или уничтожения, в

том числе помимо воли владельца, а также
вследствие невозможности установления их
местонахождения

информация о событии подлежит

раскрытию в Пояснительной
записке за отчетlшй период

в yleTe выбытие актива
отражается по дате
поступления информации о
событии в году, след/ющем за
отчетным

публичное объявление об изменениях
государственной политики, планов и
намерений государственного органа (органа
местного самоуправления (муниципального
органа), осуществляющего в отношении
субъекта отчетности полномочия и функции
учредителя (собственника), реализация
которых в ближайшем булущем
существенно ока}кет влияние на

деятельность субъекта учета

информация о событии подлежит

раскрытию в Пояснительной
записке за отчетный период

Текущим днем в периоде,
следующем за отчетным (датой
поступлениrI первиtIного
документа, подтверждающего

факт хозяйственной жизни)
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События после отчетной даты
Порядок отражениrI в учете и отчетности

Операция Момент признаниrI

изменениrI законодательства, в том числе

утверждение нормативных правовых актов,
оформляющих начапо реаJIизации,
изменение и прекращение государственных
программ и проектов, закJIючение и
[рекращение действия договоров и
соглашений, а также иные решения,
исполнение которых в ближайшем булущем
существенно повлиlIет на велиtIину активов,
обязательств, доходов и расходов

раскрытие в Пояснительной
записке за отчетный период

Текущlпл днем в периоде,
следующем за отчетным (датой
поступления первLгIногo

документа, подтверждающего

факт хозяйственной жизни)

изменение ведичины активов и]или
обязательств, произошедшее в резупьтате
существенного изменениrI после отчетной
даты курсов иностранных ваJIют

информация о событии подлежит

раскрытию в Пояснительной
записке за отчетный период

Текущим днем в периоде,

следующем за отчетным (датой
поступлениrI первиtIного

документа, подтверждающего
факт хозяйственной жизни)

передача централизуемых полномо,tий
(rРункчий) субъектов центраJlизованного
уче,га в центраJIизованную бухгалтериlо

информация о событии подлежит

раскрытию в Пояснительной
записке за отчетный период

Текущим днем в периоде,
следующем за отчетным (датой
поступлениrI первиqного
докр{ента, подтверждающего
факт хозяйственной жизни)

Принятие решения о прощении долга rrо

кредиту (займу, ссуде), возникшего до
отчетной даты

информация о событии подIежит

раскрытию в Пояснительной
записке за отчетный период

Текупtшr,t днем в периоде,
следующем за отчетным (датой
постушIениrI первиtIного

документа, подтверждающего
факт хозяйственной жизни)

начало судебного производства, связанного
исключительно с событиями,
произошедшими после от.tетной даты

раскрытие в Пояснительной
записке за отчетrшй год

Текущим днем в периоде,
следующем за отчетным (датой
постуIIлени'I первиtIного

документа, подтверждающего

факт хозяйственной жизни),

формирование резерва под
предстоящие расходы (при
необходlдr,rости)

a

1.7. Порядок списания дебиторской задолженности

,,Щля целей ведения учета и составления отчетности сомнительноЙ считаеТся:

дебиторская задолженность по выплаченным авансам, по расчетаI\,1 с юридическими
лицап4и, индивиду.rльными предпринимателями за работы (услуги), выполненные (оказанные),

которыо не погашены или с высокой степенью вероятности не булут погашены в сроки,

установленныо договором, не обеспечены соответствующими гарантиями и не соответствуют
критериям признания активом.

дебиторская задоJIженность по поступлениям адмиЕистратора доходов бюджета, по
которой отсутствует уверенность по поступлецию в обозримом булущем, (не менее ТРеХ ЛеТ

начинtUI с года, в котороМ составляеТся бюджеТная (бухгалтерская) отчетность), денежных средств
или иХ эквиваJIеНтов В погашеЕие (исполнеНие) дебитОрской задолженности и не соответствуют
критериям признания актива.

Безнадежной к взысканию дебиторской задолженностью считается задолЖеннОСТЬ, ПО

которой выIIолняется одно из следующих условий:
- смерть физического лица - должника или объявление его умершим В пОРЯДКе,

установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации;

- признание банкротом индивидуального предпринимателя - rrлательщика пдатежей в

бюджет в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 м 127-ФЗ (о несостоятепьности
(банкротстве)) - в части задолженности по платожtlп{ в бюджот, но погаш9Еной по причин9
недостаточности имущества должника;

признание банкротом гражданина, но являющогося индиВидУutЛЬНЫМ

предпринимателем, в 0оответствии с Федеральным законом от 26.|0.2002 Ns |27,Фз
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<О несостоятельности (банкротстве)> - в части задолженности по платежtlп{ в бюджет, не
погашенной после завершения расчетов с кредиторами;

ликвидация юридического лица - должника - в части дебиторской задолженности, IIе

погаrпенной по притIине недостаточности имущества должника иlили невозможности ее

погашения учредитеJuIми (уrастниками) должника в пределах и порядке, которые устtlновлены
законодательством Российской Федерации;

принятие актов об аlrцнистии или о помиловаIIии в отношении осужденньгх к
наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в соответствии с которьш администратор
доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет;

вынесенио судебньrм приставом-исполнителем постановления об окончании
исполнительного производства и о возвращении взыскателю испопнитольного документа по
основаниям, предусмотренным пунктЕtми З и 4 части 1 статьи 46 ФедеральногО ЗаКОЕа

от 02.10.2007 Ns 229-ФЗ (Об исполнительном производстве), если со дня образования

дебиторской задолженности прошло более 5 лот, в следующих слrlffIх:
- размер задолженности не превышает ра:}мера требований к должникУ,

установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для
возбуждения производства по делу о банкротстве;

- возвращения судом заJIвпения о признании допжника банкротом или прекращения
производства по делу о банкротстве в связи с отсутствиом средств, достаточных для возмещения
судебных расходов Еа проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;

- исключение юридического лица по рошению регистрирующего органа из единого
государственного реестра юридических лиц и наличия ранее выносенЕого судебным приставом-
исполнителем постановления об окончании исполнительного производства в связи с
возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному
пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 Ns 229-ФЗ
кОб исполнит9льном производстве), - в части задолжеIIности по платежЕlп{ в бюджет, не
погашенной по причине недостаточности имущества организащиии IIевозможности ее погашения

учредителями (участникашrи) указанной организации в случtulх, предусмотренньD(
законодательством Российской Федерации;

- административные штрафы признаются безнадежными к взысканию, если судьей,
органом, должностным лицом, выносшими постановление о нЕвначении административного
наказания, в случаJIх, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административньIх
правонарушениях вынесено постановление о прекращении исполнения постановления о
назначении административного накшания;

- в случаlIх, предусмотронных статьей 10 Федераrrьного закона от 29,12.201.5

Jф 406_ФЗ <О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации> в

соотвотствии с гражданским законодательством обязательство прекращено вспедствие
невозможности 9го исполнения, на основании акта государственного органа или ликвидации
организации.

Правоспособность юридического лица прекращается в момент внесения в ЕГРЮЛ
сведений о прекращеIIии его деятельности. Просроченная дебиторская задолженность по
контрагентам, исключенным из ЕГРЮЛ, не является для субъекта учета активом по причине
отсутствия уверенности в поступлении в обозримом булущем д9IIежных средств или их
эквивалентов в погашение (исполнение) дебиторской задолженности ввиду утраты
правоспособности контрагента и подлежит отражению на забалансовом счете 04 <Сомнительнм
задолженность) на основании решения комиссии по поступлению и выбытию активов
сформированного с учетом документов, подтверждающих сводения о прекращении юридичоского
лица в ЕГРЮЛ (включая спучаи исключения контрагента из ЕГРЮЛ без вынесения
постановления об окончании исполнительЕого производства).

В целях проведoнLuI анализа вьuIвпения признаков просроченной дебиторской
задолженности, ежемесячно информация о состоянии дебиторской задолженности с указанием
даты возникновения, сумм, наименований контрагентов и договоров.

Учреждение обеспечивает работу комиссии по поступлению и выбытию активов в части
проведения анализа вьuIвления признаков tIросроченной дебиторской задолженности, подготовки
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информации и (или) документов, подтверждающих нtlличие оснований для принятия решения о

признании дебиторской задолженности сомнительноiт иlили безнадежной.
Решение об отнесении дебиторской задолжонности в состав просроченной дебиторской

задолженности, принимается комиссией по поступлению и выбытию активов (при участии
инвентаризационной комиссии, если решение принимается по резупьтатам инвентаризации

обязательств) и оформляется Протоколом (решением) комиссии по поступлению и выбытию
активов о реклассификации дебиторской задолженности (неунифицированнffI фОРМа).

Решение о признtшии дебиторской задолженности сомнительной иlили безнадежноЙ к
взысканию принимается комиссией по поступлению и выбытию активов, согласовывается с

бухгалтерией в части финансовых показателей на счотах учета с учредителом в части
правомерности принятия решения (при необходимости) и отражается в Решении о признаfiии
(восстановлении) сомнительной задолженности по доходам (ф. 0510445) и Акте о пРИЗНrlНИИ

безнадежной к взысканию задоJIженности по доходам (ф. 0510436) с укff}анием приЧИНЫ

(обоснования) списания.
Если дебиторская задолженность признана сомнительной, на основании оформленного

Решения о признании (восстановлении) сомнительной задолженности по доходап{ (ф.0510445),
Приказа о списании задолжонности производит списание задолженности с балансового rIеТа.
Одновременно, в целях наблюдения за возможностью возобновления согласно зzжоIIодательсТВУ

Российской Федерации процедуры взыскания просроченной дебиторской задопженности,
создается резерв по сомнительным долгам, формируемый на забалансовом сЧеТе 04

кСомнительнtш задолженность>, в сумме задопженности, подлежащеЙ взысканию.
Если дебиторская задолженность признана безнадежной к взыскаIIию и оТсУТствуют

основания длrI возобновления процедуры взыскания, на основании оформленного Акта О

признании безнадежной к взысканию задолженности по доходам (ф.05104З6) и протокоЛа
комиссии по поступлению и выбытию активов учредитоля (при необходимости) произвоДит

списание задолженности с балансового учета (если ранее такм задолженность не была Уже
признана сомнительной), без создания резерва по сомнительным долгам, формируемом Еа
забалансовом счете 04 <СомнительнtUI задолженность)).

Уменьшение резерва по сомнительным долгам, формируемом на забалансовом счете 04
кСомнительная задолжонность>, производится в случаях:

возобновления lrроцедуры взыскания (на основании Решения о признании (восстановпении)

сомнительной задолженности по доходам (ф. 0510445) с восстановлением на ба-пансовых счетах);
поступления средств в погашение задолженности;
rrризнания дебиторской задолженности безнадежной к взысканию (на основании Акта о

признании безнадежной к взысканию задолженности IIо доход.lI\{ (ф. 0510436).

1.8. Порядок списания кредиторской задолженпости

Решение о списании кредиторской задолженЕости принимается комиссией по поступлению
и выбытию активов (при участии инвентаризационной комиссии, если решение ттринимается по

результатаI\,I инвеIIтаризации обязательств) и оформляется Решением о списании ЗадопЖенности,
невостребованной кредитораI\4и со счета _ (ф.0510437) на основании ИнвентаризационНОй
описи расчетов с покупателями, поставщиками и прочими дебитораlли и кредиторами
(ф. 05040S9), которые служат основанием для списания с yleTa кредиторскоЙ задолженности.

Кредиторская задолженность, срок исполнения обязательств по которым нарУшен,
подлежит реклассификации:

а) в состав просроченной кредиторской задолженности - в отношении креДиторСКОЙ

задолженЕости, по которой в срок, предусмотренный правовым основанием возникноВения
задолженности, обязательства, субъектом учета не исполнены;

б) в состав задолженности, невостребованной кредиторtlп,Iи - в отношонии кредиторскоЙ
задолженности субъекта учета в сумме непредъявленньIх контрагентаrrли требований, выТекаюЩих

из условий договора (контракта), в том числе сумм кредиторскоЙ задолжонности, не

подтвержденньIх по результатам инв9нтаризацци контрагентами, а также кредиторской
задолженности, образовавшейся в связи с переплатами в бюджет, в том число наJIоГоВ.



В целях проведения анttлиза вьuIвления rrризнаков просроченной кредиторской
задолженности, ежемесячно составляется информация о состоянии кредиторской задолженности с

указанием даты возникновения, сумм, наименований контрагентов и договоров.
Анализ кредиторской задолженности на предмет вьuIвления нарушения сроков исполнения

обязатольств, и отнесения ее в состав просроченной кредиторской задолженности, задолжеЕIIости
невостребованной кредитораNIи, проводится не режо одного р€}за в мосяц.

Решение об отнесении кредиторской задолженности в состав просроченной кредиторской
задолженности, задолженности невостребованной кредиторами принимается комиссией по
tIоступлению и выбытию активов (при участии инвентаризационной комиссии, если решение
приЕимается по результатаIи инвентаризации обязательств) и оформляется Протоколом
(решением) комиссии rrо поступлению и выбытию активов о реклассификации кредиторской
задолженности (неунифицированнаlI форма).

По факту реклассификации кредиторской задолженЕости в состав просроченной
кредиторской задолженности принимается решение в части:

- учета просроченной кредиторской задолженности в составе балансового учета в
отношении обязательств при нЕ}личии документов-оснований, rrо которым предполагается
погашение задолженности в обозримом булущем;- выбытия просроченной кредиторской задолженности с балансового r{ота на
забалансовый учет на счет 20 кЗадолженность, невостребованнбI кредиторами) в части
обязательств, по которым в обозримом булучем не предполагается погашение в виду
невостребованности по причине отсутствия требований со стороны контрагента (юридического
или физического лица) и обязательств, до момента окончания срока наблюдония за указанной
задолженностью, в течеIIие срока исковой давности (основание: результаты инвентаризации (Акты
сверки взаимных расчетов (неунифицированнЕuI форма)), в соответствии с которыми кредитор не
предъявил требования, которые вытекают из условий договора, контракта, иньIх обязательств, и не
подтвердил задолженность) ;

- списания просроченной кредиторской задолженности с балансового rIета без отнесения
на забалансовый учет на сч9т 20 кЗадолженность, невостребованнм кредиторами>> по
просроченной кредиторской задолженности, котораJI в обозримом будущем не подлежит
погашению ввиду своей невостребованности по причине отсутствия требований со стороны
контрагента (юридического ипи физического лица) и при обоснованном отсутствии потребности в
наблюдении за задолженностью, невостребованной кредиторами по следующим основаниям:

результаты инвентаризации (Акты сверки взаимных расчетов (неунифицированнм форма)),
в соответствии с которыми кредитор не предъявил требования, которые вытекают из условий
договора, контракта, иных обязательств, и не подтвердил задолжонность;

документов, подтверждающих истечение срока исковой давности, опредеJuIемого ст. 196
Гражданского кодекса Российской Федерации (договоры, акты, банковские выпискиl др}гио

докумонты), или ликвидацию (смерть) кредитора (выписки из ЕГРЮЛ, ЕГРИП, свидетельство о
смерти);

судебного подтверждения, что налоговtul инспекция утратила право на взыскание недоимки
в связи с истечением сроков взыскания задолженности по наJIог€II\4, страховым взнос€tIчI, сбораrи,
штрафам, пеням.

- списания задолженности, не востребованной кредиторами с забалансового учета на счете
20 кЗадолженность, невостребованнffI кредиторtlNIи) - после окончания срока наблюдения за

указанной задолженностью, срока исковой давности.
Срок анализа просроченной кредиторской задолженности на предмет ее выбытия с

балансового rIета или списания просроченной кредиторской задолженности и задолженности,
невостребованной кредиторами, по розультатаIч{ проведения инвентаризации расчетов должны
составлять не реже одного рЕrза в квартал.

Списание задолжеЕности с забалансового счета 20 кЗадолженность, невостребованнм
кредиторап4и) производится на основании Решения о списании задолженности, невостребованной
кредиторап{и со счета_ (ф. 0510437) по истечении сроканаблюдения, срокаисковойдавности.

a
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Восстановление ранее списанной кредиторской задолженности на балансовые счета
производится на основании Решения о восстановлении кредиторской задолженности (ф. 0510446)
в случае, если кредитор предъявил свои требования.

2. МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ

2.1". Учет нефинансовых активов

2,|,l. Основные средства
2.1.1.1. Решения о принятии, выбытии, перемещении объектов основных средств, сроКе

полезного использования" его изменении, устаЕовлении справедпивой стоимости осноВнОгО

средства и др. принимаются комиссией по поступлению и выбытию активов в соответствии с
Положением о комиссии по поступлению и выбытию активов (приложение 5 к настоящей учетной
политике).

Единицей )лIета основньIх средств является инвеIIтарный объект.
Объекты основных средств объединяются в один инвентарный объект, признаваемый для

целей учета комплексом объектов основньж средств, при одновременном выполнении следующих

условий:
- активы принадлежат (приобретены, полуrены) на праве оперативного управления;
- объокты основньж средств имоют одинаковый срок полезного использования И

принимаются к 1,.leTy в качестве инвентарного объекта единовременно;
совокупЕtul стоимость таких объектов не превышает 100 000 рубпей;

- эксплуатация таких объектов предполагается только в комппексе.
Решение о порядке эксплуатации (в комплексе в качестве одного инвентарного объектаили

в качестве самостоятельньD( объектов) принимает комиссия по поступлению и выбытию активов.
В качестве комплекса объектов основных средств, принимаемых к учету как 1 (один)

инвентарный объект, могут быть признаны следующие активы:
- автоматизированное рабочее место, включающее процессор, монитор(ы) и другие
объекты основньтх средств вместе с комплектующими (клавиатура, мышь и т.п.),
rrредназначенные для автоматизации 1 (одного) рабочего места и вводимые в эксппуатацию
единовременно;
- гарнитур мебели, используемый для обстановки одного помещения (например, кабинет

руководителя).
Каждому объекту основных средств, входящему в комплекс объектов основных средств,

признаваемый для целей учета единым инвентарным объектом (далее - инвентарная группа)
присваивается внутренний порядковый номер инвентарной группы, формируемый как
совокупЕость инвентарного номера инвентарной группы и порядкового номора объекта,
входящ9го в комппекс.

В случае принятия на учет объекта основного средства, входящего в инвентарную группу,
ввиду разукомплектования последней, такому объекту основного средства присваивается новый
инвентарный номер.

В Инвентарной карточке учета нефинансовых активов (ф. 0504031) отражается перечонь
отдельньж комплектующих с укu}занием их стоимости.

Инвентарные объекты основных средств принимаются к учету согJIасно требованиям
Общероссийского классификатора основньIх фондов (далее - ОКОФ) ОК 013-2014 (СНС 2008),

утвержденного Приказом Росстандарта от t2.I2.2014 Jф 2018-ст.
В случае нЕtличия противоречий в применении прямого (обратного) переходньпс ключеЙ

между редакциями ОК 013-94 и ОК 0|З-2014 (СНС 2008) Общероссийского классификатора
основных фондов, утворжденных Приказом Росстандарта от 2|,04.2016 }lb 458, а такж9 отсутствия
позиций в новых кодах ОКОФ ОК 01З-2014 (СНС 2008) для объектов учета, ранее включаемых в

группы материальных ценностей, по своим критериям являющихся основными средствами,
комиссия по поступлению и выбытию активов принимает самостоятельное решение по отнесению
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указанных объектов к соответствующей группе кодов ОКОФ ОК 013-2014 (СНС 2008) И

определению их сроков полезного использования.
В случае если согласно классификатору ОКОФ ОК 013-2014 (СНС 2008) материtlJIьные

ценности отнесены к основным фондам, но в соответствии с пунктом 99 Инструкции Ns 157н

указанные ц9нности относятся к материальным запасаiчI (несмотря на то, что срок полезного
использования данньrх объектов бопее 12 месяцев), такие объекты принимаются к r{ету в составе
материальных запасов.

Капитальные вложония в объекты основных ср9дств (объекты осIIовных средств),
полr{енные от органов исполнительной власти, государственных (муниципальньж) уrреждений,
принимаются к учету по счету, указанному в документах передающей стороны. В случае если код
синтетического или анаJIитического )лета, указанные в документах передающей стороны,
определены некорректно, противоречат критериям классификации активов, предусмотренным
нормативными правовыми акт€lIчIи, необходимо согласовать с перoдtlющей стороной внесенио
соответствующих изменений в Извещение (ф. 0504805). При отсутствии согласования изменений
передающей стороной, активы принимаются к учету в соответствии с передаточными
документall\ли с rrоследующим отражением в учете операций по реклассификации активов.
Информация о необходимости реклассификации указывается в Акте rrриема-передачи имущества
либо в Бргалтерской справке (ф. 0504833), если ошибка вьuIвлена бухгалтерией.

Объекты основньIх средств, созданные (приобретенные) за счет средств бюджета города
Москвы, полученные безвозмездно в цеJuIх выполЕеЕия государствеIIного задания, принимаются к
учету гrо КВФО 4.

Объекты ocHoBHbIx средств, приобретенные (созданные) за счет средств от приносящей
доход деятельности, принимаются к учету по КВФО 2. Если такие основные средства
приобретены (созданы) только в целях выполнения государственного задания, перевод их на
КВФО 4 ооуществJIяется rrо согласованию с уполномоченным органом государственной власти.

Объекты основных средств, полученные безвозмездно от юридичоских и физических лиц
(за исключением органов исrrопнительной власти, государственных учреждений города Москвы, в

т.ч. в рамках центрапизованных закупок), следует отражать по коду раздела, подраздела расходов,
относящегося к виду доятельности, по которому предполагаотся их дальЕойшее исrrользование. В
случае если актив будет использоваться одновременно в носкольких видtlх деятедьности (по

разным кодам), принятие к учету производится по коду, по которому предусматривается
наибольший объем субсидии на финансовое обеспечение соответствующей услуги фаботы) (пибо
исходя из основного вида деятепьности).

Решение о направлении использования объекта ocHoBHbIx средств принимается комиссией
по поступлению и выбытию активов.

Порядок отражения в учете матери,lпьньж ценностей, признаваомых основными
средствами, присвоения им инвентарных номеров, принятьIх на баланс до вступлония в силу
настоящей учетной политики, не изменяются и пересмотру не подложат, если они не противоречат
действовавшим на момент признания актива нормативным прtlвовым актам.

Объекты нефинансовых активов (технические сродства реабипитации), не используемые в
основной деятельности, предназначенные для выдачи напрокат, подлежат учету на счоте 0 105 36
000 <Прочие матери€tльные запасы - иное движимое имущество учрождения)) независимо от их
стоимости.

В случае изменения цели использования объект нефинансовьгх активов подлежит

реклассификации на основании Протокола фешения) комиссии по поступлению и выбытию
активов о реклассификации актива (неунифицированнаJI форма).

2.t.L2. Особенности учета отдельных видов ocHoBHbIx средств:
Учет единых функционирующих систем (охранно-пожарная сигнЕ}пизация, локально-

вычислительные сети, система видеонаблюдения, система KoHTpoJuI и управления достуfIа,
электрическая и телефонная сеть, другие аналогичные системы) по решению комиссии по
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поступлению и выбытию активов могут быть приняты к учету в состав основных средств в
качестве самостоятельных инвентарньгх объектов при условии, что они отвечают критериям
отнесения их к объектаN{ основньtх средств;

Учет компьютерной техники
Расходы, осуществляемые при замене вышедших из строя элемеIIтов компьютерной

техники, вызванныо необходимостью ее поддержания в работоспособном состоянии, относяТСя к

расходап{ на ремонт основньIх средств (например, замена вышедшего из строя процоссора). В этом

случае стоимость новой детали как запасной части включается в состав расходов на ремонт
основных средств. Такие расходы не изменяют ба.пансовую стоимость основного средстВа, пРИ

этом подлежат отражению в Инвентарной карточке учета нефинансовьIх активов (ф. 0504031).
Замена отдеJIьныХ эпемоIIтов компьютерной техники для увепичения производительности

(быстродействия) является его модернизацией (например, замена монитор4 нахОДЯЩеГОСЯ В

работоспособном состоянии, на модель с большей диагонапью экрана), что вл9Чет За собОЙ

изменение балансовой стоимости объекта основных средств и сроков полезного использования.

Выбытие замоняемой детали отражается в учете как операция по частичноЙ ликвиДацИИ

(разукомппектации) объекта ocHoBHbIx средств.
Запасные части, остающиеся в распоряжении в результате проведения работ по

р€вукомппектации объекта основных средств, принимаются к учету по ПрихоДному орДерУ Еа
приемку материальных цонностей (нефинансовых активов) (ф.0504207) и оцениВаюТСЯ ПО

справедливой стоимости.

Учет библиотечного фонда
Объекты библиотечного фонда независимо от срока их полезного использования

lrринимаются к rIету на счете 0.101.х8.000 кПрочие основные средствa>.

Объекты библиотечного фонда учитываются:
как единичные объекты (1 шт.) - на объект стоимостью свыше 100 000 рублей. На каЖдЫй

объект библиотечного фонда открывается ИнвентарнаJI карточка учета нефинансовых активов (ф.

050403 1);

групповым учетом - на объекты стоимостью до 100 000 рублей включителЬно. Объекты
библиотечного фонда учитываются в денежном выражении общей суммой. Учет веДется В

Инвентарной карточке группового учета нефинансовых активов (ф. 0504032).
Инвентарные номера к объектаiu библиотечного фонда, независимо от их стоимости, но

присваиваются.
Дмортизация объекта библиотечного фонда начиспяотся с уIIетом слодующих положениЙ:
а) на объект библиотечного фонда стоимостью свыше 100 000 рублей амортизация

начисляется в соответствии с рассчитанными нормами амортизации;
б) на объект библиотечного фонда стоимостью до 100 000 рублей включительно

аNdортизация начисляется в размере 100% первоначальной стоимости при вьцаче его В

эксплуатацию.
Аналитический учет библиотечного

Минкультуры России от 08.10.2012 М 1077.
фонда ведется в соответствии с Порядком

Причинами исключения объектов из библиотечного фонда могут быть: вотхость, наличие

серьезных дефектов, утрата, устарепость по содержанию, несоответствие профилю библиОтеКИ

или субъекта центрЕrлизованного учета.
Списание объектов библиотечного фонда оформляется Актом о списании исключеннЬЖ

объектов библиотечного фонда (ф. 050аlаа).

2.1.]3. Первоначальнzul стоимость объектов основньIх средств определяется в соответствии
с требованиями федерального стандарта бухгалтерского учета государственньIх финанСОВ
кОсновные средства), утвержденного приказом Минфина России от 3|.|2.2016 Ns 257н (ДаЛее -

ФСБУ кОсновные средства>), другими нормативными правовыми актами, реглап4ентирующиМи
ведение уIIота и составление отчетности.

л
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Первоначальнм стоимость объектов основньIх средств определяотся комиссиеЙ по
поступлению и выбытию активов по сrrраведливой стоимости, установленной методом рыночIIьD(
цен на дату принятия к учету, в отношении следующих объектов:

- при вьUIвлении объектов, созданньш в pElп,IKax проведения peMoHTHbIx работ,
соответствующих критериям признания объектаrчrи осповIIьD( средств, еСли пО даННЫМ
сметных, первичных документов на проведение ромонтных работ не преДсТаВляеТСЯ

возможным определить стоимость таких активов;

- возмещаомые виновными лицtlп{и объекты основных средств (при Ущербе,
причиненном в результате хищений, недостач, порчи);

вьuIвленных по результатам инвонтаризации объектов основньIх средств ;

полr{енные по договораIu дарения (пожертвования).
При определении рыночньж цен используются документально подтвержДенные ДаННЫе О

рыночных ценах, сформированные комиссией по поступлению и выбытию актиВОВ

самостоятельно путем:
из}чения рыночньтх цен в открытом доступе (прикпадываются скриншоты страниц

(прайс_листов), ссылки на сайты с 2-5 предложениями поставщиков на такио ИЛИ

аналогичные активы);
запроса стоимости актива у передающей стороны или производитеJuI;

- либо rrри отсутствии такой возможности _ полученные от независимьж экспертоВ
(оценщиков).
В случае если данные о рыночной стоимости активов, указанные в настоящем пУнкте

уrетной политики, недоступны, актив принимается к учету в состав основных средств в условноЙ
оценке: (один объект - один рубль>.

2.|.|.4. Изменение балансовой
использования возможно в случае:

стоимости объекта основных средств и сроков попезного

- достройки, дооборулования, реконструкции, в том числе с элементами реставрации,

л

технического перевооружения, модернизации актива;
частичной ликвидации (разукомплектации);

- переоценки объектов основных средств.
2.1.1.5. Состав ocHoBHbIx средств и специфика деятельности Ее предполагают возможности

применения пунктов 2'7 п 28 ФСБУ кОсновные средства) в отношении всех групп основньIх
средств.

2.|.|.6. Объекты основных средств принимаются к учету по ЕаименовЕIниям, указанным в

первичных yIeTHbIx документах. Основньте средства, подлежащие государственной регистрачии (в

том числе объекты недвижимости, транспортные средства), отражаются в учете в соответствии с
Еаименованиями, указанными в соответствующих рогистрационньж докуМентах.

Объекты вычислительной техники, оргтехники, бытовой техники, приборы, инструменты,
производственное оборудование отражаются в учете по следующим правилам:

наимонование объекта в учете состоит из наименования вида объекта и нЕlимонования
марки (модели);

наименование вида объекта укЕвывается попностью без сокращений на русском языке в
соответствии с докумонтами производителя (техническим паспортом);

наименование марки (модели) указывается в соответствии с документами производителя
(техническим паспортом) на соответствующем языке.

2.t.|.7. Особенности отражения информации в ршделе 5 кКраткая индивидуальнаJI
характеристика объекта> Инвентарных карточек учета нефинансовьгх активов (ф. 0504031)
(помимо требований, определенных Методическими рекомендациями по применению фор*
первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета):

в случаrIх, когда комиссионно определить содержание драгоценньж металлоВ В

оборудовании невозможно из-за отсутствия информачии о нЕtличии драгоценньIх МеталлОВ ИЛИ

анаJIогов, комиссией о постуrrлении и выбьrтии tlктивов в Акте о приеме-передаче объектов
нефинансовьIх активов (ф. 0504101) делается запись (в данном объекте могут нахоДиться
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драгоценные металлы, содержание которьж будет определено при списании и утидизации),
аналогичн€ш запись делаотся в Инвентарной карточке учета нефинансовых активов (ф. 0504031);

по зданиям и пом9щеЕиям дополнительно отражаются сведения о наличии пожарной,

охранной сигнtulизации и других аналоги!шых встроенньIх в здание (помещение) систем, с

указаниеМ даты ввоДа в эксплуатацию и конкретЕьIх помещений, оборулованньIх системой, в

случаях, когда такие системы (объекты) не )чтеЕы как саNIостоятельные объекты оснОвНЬD(

средств;
помимо серийного (заводского) номера объекта основньtх сродств подлежат отрilкению

серийные (заводские) номера его составных частей (комплектующих), при наличии TaKoBbIx.

2.1.1.8. Ответственными за хранение документов производителя, вхоДяЩих В

комплектацию объекта основных средств (технической документации, гарантийных талОнОВ)о а

также оригиналов правоустанавливающей документации на объекты основных средств явJшются
материально ответственные пица, за которыми закреппены основные средства.

2.I.t.9. )уктура инвентарного номера объекта основных сред9тв состоит из l4 знж
о.Iередность знаков инвентарного

номера
количество знаков

инвентарного номера
Обозначение знаков инвентарного номера

1 1 Код финансового обеспечения
2 2-4 Синтетический счет объекта учета
з 5-6 код аналитического )л{ета счета

4 7-\4 Порядковый номер объекта

Присвоение и регистрация инвентарньIх номеров объекта"пл основньIх среДстВ

осуществляется в УДИС Бюdэюеmны.Й учеm работником бухгалтерии.
Нанесение инвентарньш номеров производится несмываемой краской и иными способами,

обеспечивающие сохранность инвентарного номера (в том числе ярлыкаNIи со штрих-, QR -
кодами).

На основании пункта 46 Инструкции Jф |57н и рошения комиссии по поступлению и
выбытию активов объектам основных средств, имеющим уникальный номер однозначно его

идентифицирующий в качестве индивидуально-определенной вещи (например, каДасТрОВЫЙ

номер, государственный (регистрационный) опознавательный знак (номер) транспортIIого
средства, серийный номер единицы изготовленного оружия), присваивается инвентарныЙ номер
без нанесения его на объект, в том числе на объекты основньIх средств:

недвижимое имущоство;
автотранспорт, спецтехнику;
многолетние насаждения (деревья, цветники и т.д.);
объекты благоустройства;
текстильные издепия (шторы);
мобильные телефоны;
мелкий спортивный инвентарь (стрелковое оружие, лыжи, коньки, ролики, гантели и т.п.);

волосипеды;
посуда (кастрюли, чайники, сковороды и т.п.);
мелкое медицинское оборудование (эндоскоп, мониторы сердечного ритМа и т.п.);
эндоскопы и иЕструменты к ним;
стоматологические инструменты (штопферы, кюреты, скейлеры, элеваторы и т.п.).

иное имущество, нанесение номеров на которое невозможно (нецелесообразно) ПО

техническим причинам, особенностям эксплуатации актива, искажает их внешний вид и Т.Д.

2.1.1.10. Начисление амортизации основных сродств осуществляется ожемесячно линеЙным
методом, предусматривающим равномерноо начисление постоянной суммы аN,Iортизации на
протяжении всего срока полезного использования актива.

2.|.L.l1. Срок полезного использования объекта ocHoBHbIx средств опредоJuIется в порядке,

установленном федеральным стандартом бухгалтерского rleTa для организаций государстВеннОГО

сектора <<Основные средства), утверждонным приказом Минфина России от Зl.t2.2016 Jф 257н.
Решение о сроке rrолезного использования объекта ocHoBHbIx средств для целеЙ rIета

IIринимается комиссией по поступлению и выбытию активов.

|4
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На объект основных средств, имеющий структурные части, не выделенные в отдельные
инвентарные объекты, срок полезного использования и метод начисления atN{ортизации

устанавливаются для объекта основных средств в цепом.
2.|.t.|2. Выявление признаков обесценения основных сродств осуществпяется в paI\4KElx

инвентарИзациИ активоВ и обязатеЛьств, проВодимой в целяХ обеспечеНия достоверности данньIх
годовой отчетности, путем анализа наличия любых признаков, укЕlзывающих на возможное
обесценение актива, в порядке, установленном Положением об инвонтаризации актиВОВ И

обязатольств (приложение 4 к настоящей уrетной trолитике).
2.L|.tЗ. Переоценка объектов ocHoBHbIx средств осуществJuIется в порядке и срОКИ,

устанавливаемые Правительством Российской Федерации.
При отражении результатов переоценки производится перосчет накопленноЙ аллортизации,

исчисленной на дату переоценки, tIyTeM вычитания накопленной амортизации из бШtаНСОвОй

стоимости объекта основньж средств, после чего остаточн€ш стоимость пересчитывается до
переоцененной стоимости актива.

2.1.T,l4. При принятии решения об использовании основньж средств для зЕIкJIючения

договоров аронды с целью полrIения платы за пользование имуществом (арендноЙ плаТЫ):

- в случае, если передаваемые в аренду основIIые средства соответствуют критериям
признания объектов основных средств к группе основных средств <<ИнвестиционнtUI

недвижимость)), проводится реклассификация имущества в группу основных СреДстВ

кИнвестиционная недвижимость) согласно пунктам 13, 31 ФСБУ кОсновные средСТвal);

- в сJIучае, если IIередаваемые в аренду основные сродства не соответствуют критериям
относения имущества в группу основных средств кИнвестиционнtul НеДВИЖИМОСТЬ>,

установленным пунктом 31 ФСБУ кОсновные средства>, реклассификачия таких основных
средств не производится.

При прокращении договора аренды и в случае, если в дальнейшем использование
имущества в целях получения платы за пользованио имущоством (арендной платы) Ее

предполагается, объекты основных средств исключаются из группы ocHoBHbIx среДстВ

кИнвестиционнuul недвижимость)) и включаются в соответствующие группы ocHoBHbIx сроДсТВ

согласно пунктt}м 8, 31 ФСБУ кОсновные средствa>).

2.1.2. Нематериальные активы.
2.|.2.I. Решения о принятии, выбытии, перемещении объектов нематериальньж активов,

сроко полезного использования- его изменении, установлении сгIраведливой стоимости и ДР.

принимаются комиссиой по поступлению и выбытию активов в соответствии с Положением о

комиссии по поступлению и выбытию активов (приложение 5 к настоящей уrетной политике).
К нематери€tльным активаNI, принимаемым к учету, не относятся материапьные объекты

(материальные носители), в которых выражены результаты интеллоктуаrrьной деятельности и
приравненные к ним средства индивидуtlлизации (CD, DVD, схемы, макеты, брошюры и т.Д.).

Единицей yleTa нематериаJIьньIх активов явJuIется инвентарный объект.
В качестве одного инвентарного объекта нематериальных активов признаются объекты,

включающие несколько охраняемьIх результатов интоллектуа.пьной деятельности (кинофильм,

иное аудиовизуальное произведение, театрально-зрелищное представление, мультимедийный
продукт, единtul технология, иные аналогичные объекты).

Решение о порядке учета в качестве одного инвентарного объекта или в качестве
самостоятельных объектов принимает комиссия по поступпеЕию и выбытиЮ аКтИВОв.

Инвентарные объекты нематериЕrльных активов принимаются к Учету соГласнО

требованиям ОКОФ в порядке, установленном для объектов ocHoBHbIx средств.
Капитальные вложения в объекты нематериальньIх активов, поJryченные от органоВ

исполнительной власти, государственных (муниципальньтх) учреждений, принимаются в поРяДКе,

установленном для объектов основных средств.
Нематериальные активы подрЕlздепяются на две подгруппы:
- с определенным сроком пол9зного испоJIьзования - объект нематериадьных активоВ, В

отношении которого может быть определен и документЕIльно подтвержден срок полезного
использованияi

л
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- с неопределенным сроком полезного использования - объект нематериаJIьньIх активов, в
отношении которого срок полезного использования не может быть определен и документально
подтв9ржден.

Решение о направJIении использования объекта нематериальЕых активов принимается
комиссией по постуIIлению и выбытию активов.

Порядок отражения в учете объектов нематериаJIьных активов, tIрисвоения им инвентарньж
Еомеров, принятьтх на баланс до вступления в силу положений настоящей учетной политики, не
изменяются и перосмотру не подлежат, если они не противоречат действовавшим на момент
признания актива нормативным правовым актам.

2.|.2.2, Особенности учета отдельньж видов нематериальных активов.
Учет интернет-сайтов
Интернет-сайтом является совокупность программ дJш электронных вычиСлитеЛьньIХ

машин и иной информации, содержащейся в информационной системе, доступ к коТоРОЙ

обеспечивается посредством информационно-телекоммуникационной с9ти кИнтернетD пО

доменным именам иlили по сотевым адресам, позвоJuIющим идентифицировать сайты в сети
кИнтернет>.

При разработке интернет-сайта работник€tN,Iи, исключительныо права на него принадлежат
Учреждению, как на результат интеллектуальной деятельности, созданныЙ творческим трудом,
при условии, что в трудовом или ином договоре с работниками, занятыми разработкой интернет-

сайта, не предусмотрено сохранение за ними исключитеJIьньIх прав.
При создании интернет-сайта собственными силами фаботниками Учреждения) В

первоначальную стоимость объекта нематериальньж активов включulются:
- гонорары, выплачиваемые работникалл за выtrолненную работу (если они продусмотрены);
- страховые взносы на укванные выплаты;
- расходы на регистрацию доменного имеIIи интернет-сайта,
_ услуги хостинга и иные расходы, связанные с непосродственным созданиом интернет-

сайта.
Интернет-сайт принимается к учету на основании Акта о приеме-передаче объектов

нефинансовьIх активов (ф. 0504 1 0 1 ).
Учет нематериальных активов, переданных в пользование на безвозмездной основе по

лицензионным договорам
Передача нематериапьньж активов в пользование на безвозмездной осIIово по

лицензионным договорам на право пользования объектап{и нематериЕrльных активов между
органами исполнительной власти и государственными учреждеЕиями отражается передаrощеЙ
стороной на забалансовом счете 26 <Имущество, IIореданное в безвозм9здное rтользование>> В

условной оценке: (один объект по одному лицензионному договору - один рубль>.
Принимаrощая сторона отражает в учете поступление нематериЕtльных активоВ,

переданньж в пользование на безвозмездной основе по лицензионным договорам на забалансоВоМ
счете 35 кНеисключительные лицензии, полr{енные в гIользование на безвозмездноЙ основе от
органов исполнительной власти и государственньж учреждений> в условной оценко: (один объект
- один рубль>.

2.t.2.3. Первоначальная стоимость объектов нематериальньIх активов определяется в

соответствии с требованиями федерального стандарта бухгалтерского учета государственнЬD(

финансов кНематериапьные активы), утвержденного приказом Министерства финансов
Российской Федерации от 15.11.2019 Jф 181н.

Первоначальная стоимость объектов нематориадьньD( активов определяется комиссиеЙ по
поступлению и выбытию активов по справедливой стоимости, установленной методом рыночньж
цен на дату принятия к учоту, в отношении следующих объектов:

возмещаемые виновЕыми лицами объекты основньIх средств (при Ущербе,
причиненном в результате хищений, недостач, порчи);
- вьuIвленных по результатам инвентаризации объектов нематериальньIх аКтивОВ;

полуленные по договораN,I дарения (пожертвования).
Определение рыночных цен осуществляется в порядке, устаIIовленном пунктом 2.|,l,З.

настоящей учетной политики для объектов основных средств.
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В случае если данные о рыночной стоимости €ктивов, указанные в настоящем пункте

учетной политики, недоступны, актив принимается к учету в состав нематериaльных активов в

условной оценке: ((один объект - один рубль>.
После получения данных о ценах Еа анаJIогичные либо схожио нематериальные aктивы по

объекту немат9риаIьного актива, отраженного на дату признания в условной оценке, комиссиеЙ
по поступлению и выбытию активов субъекта учета осуществляется пересмотр балансовой
(справедливой) стоимости такого объекта.

Нематериальные активы, приобретенные в результате обменных операций, принимаются к
учету по сформированной первоначальной стоимости.

2.|.2.4. Изменение балансовой стоимости объекта нематериапьных активов возможно в
случае:

модернизации объектов IIематериальных активов;
- частичной ликвидации (разукомплектации) объектов нематериальньIх активов;

переоценки объектов нематериальньIх активов.
2.1.2.5. Ответственным за хранение документов на объекты нематериальньIх активов

являются материально ответственные пица, за которыми закреппены нематериальные активы.
2.|.2.6. Каждому инвентарному объекту номатериальньD( активов присваивается

уникальный инвентарный порядковый номер, который используется исключительно в регистрах
учета. Этот номер сохраняотся за объектом на вось период ого учета. Вновь принятым к учету
объектам нематериальных активов не могут rrрисваиваться инвентарные номера выбывших
(списанных) инвентарных объектов нематериЕtльньD( активов.

Структура инвентарного номера объекта нематериальных активов состоит из 14 знаков:

Очередность знаков
инвентарного номора

количество знаков
инвентарного номера

Обозначение знаков инвентарного номера

1 1 Код финансового обеспечения
2 2-4 Синтетический счет объекта учета
aJ 5-6 код аналитического )пIета счета
4 7 -1,4 Порядковый номер объекта

Присвоение и регистрация инвентарньж номеров объектам нематериальных активов
осуществляется в УАИС Бюджетный yreT работником бухгалтерии.

2.|.2,7. Начисленио амортизации rrо объекту нематериальных активов производится
линейным методом, который предполшает ежемесячное начисление постоянноЙ суммы
амортизации на протяжении всего срока полезного использования актива.

По объектам нематериальньIх активов с неопределенным сроком попезного использования
аI\4ортизация не начисляется до момента их рекпассификации в подгруппу объектов
нематериальных активов с определенным сроком полезного исIIользования.

Реклассификация объектов нематериальных активов из подгруппы кНематериальные
активы с неопределенным сроком полезного использования)) в подгруппу <Нематериальные
активы с определенным сроком полезного использования)) отражается перспективно как
изменение оценочньIх значений в соответствии с положениями ФСБУ <<Учетная политикa>).

2.|,2.8. Сроком полезного использования нематериЕrльного актива является период, в
течение которого предполагается использование актива.

Срок полезного использования нематериальных активов в цолях принятия объекта к rIету
и начисления амортизации определяется комиссией по поступлению и выбытию активов исходя
из:

срока действия прав на результат интоллоктуальной деятельности или средство
индивиду€}лизащии и периода контроля Еад активом;

срока действия патента, свидетельства и других ограничений сроков использования
объектов интеллектуальной собственности согласно закоЕодательству Российской Федерации;

ожида9мого срока иопользования актива, в течеЕие которого предполагает использовать
актив в деятельности, направленной на достижение целей создания, пибо в слrI€шх,
предусмотренных закоЕодательством Российской Федерации, пол)лать экономичоские выгоды;

л

зl



срока полезного использования иного актива, с которым объект нематериапьных акТиВоВ

непосредственно связан.
Изменение сроков попезного использования возможно в случае:

- модернизации нематериalльного актива;

- реклассификации нематериального актива;
частичной ликвидации фазукомплектации) нематери€tльньж активов;
изменения IIервоначально принятьIх нормативных IIокaвателой функционирования

амортизируемого объекта нематериального актива, установленньтх в настоящем пункте учетной
политики.

по результатам инвентаризации объектов номатериальных активов в целях составления

годовой отчетЕости срок их полезного испоЛьзования, в том числе объектов нематериальньж

активов с неопределенным сроком полезного использования, уточняется в случае изменения

указанных в настоящем пункте факторов иlилм условий их испольЗоВt}нИЯ.

определение продолжительности периода, в течение которого предполагается использовать

нематериальный актив, и в случаJIх его существонного изменения уточнение срока его полезного

использования осуществляет комиссия по поступлению и выбытиЮ аКТИВОВ.

возникшая в связи с этим корректировка суммы начисляемой ежемесячно амортизации
осуществЛяется, начинаJI с месяца, следующего за месяцем, в котором производено уточнение
срока fIолезного исfIользов аLIия.

2.|.2,9. Выявление признаков обесценения нематериальных активов осуществляется в

рамкаХ инвонтарИзациИ активоВ и обязатеЛьств, проВодимой в целях обеспечения достоверЕости
данныХ годовой отч9тности, гIутеМ анализа наличия любьж признаков, укtвывающих на
возможное обесценение актива, в порядке, установпенном Положением об инвентаризации

активов и обязательств (приложение 4 к настоящей учетной политике).
2.|.2.|0. ПереоценКа стоимости объектов нематериальньж активов проводится в порядке и

в сроки, устанавливаемые Правительством Российской Федерации.

2.1.3. Непроизведенные активы
2.1.3.1. В составе непроизведенных активов признаются земельные УчастКи (За

исключениеМ зданий, сооружений, дорог, многолетних насаждений и иных объектов,

расположенных (построенных) на этих rIастках), используемые дпя rrолучения экономических
выгод или полезного потенциала, и закрепленные на праве постоянного (бессрочного)

пользования, а также земельные участки, по которым собственность не ра:}граничена, вовлекаемые

уполномоченными органаN4и власти в хозяйственный оборот.
Земельные участки, подлежащие включению в состав непроизведенньD( актиВОВ,

11ринимаются к учету на счет 0.103.11.000 <Земля (земельные участки) - нодвижимоо имущество

учреждения> по дате государственной регистрации права постоянного (бессрочного) пользования
(выписка из Единого государственного реестра недвижимости) на основании расцоряжения
.щепартамента городского имущества города Москвы либо правового акта Правительства Москвы
о предоставл9нии земольного }пIастка на праве постоянного (бессрочного) польЗОВаНИЯ.

,Що офорМлениЯ права постояннОго (бессрОчного) пользования такие земельные rIастки
учитываются на забалансовом счете 01 кИмущество, полученное в пользование)) в условной
оценке: (один объект - один рубль). После завершения регистрации rrрава производится списанио
земельного участка с забалансового у{ета с одновременным принятиом в состав непроизведенньD(

активов.
земельные участки, переданные от органа исполнительной власти города Москвы по

договорам безвозмездного пользования, соглашениям об установлении прав ограниченного
пользования чужими земельными участками (сервитут) Ее IIризнаются объектами

непроизведенЕых активов и IIодлежат учету на забалансовом счете 01 <Имущество, полrIенное в

пользованиеD по стоимости, указанной (определенной) передающей стороной (собственником). В
случаях отсутствия указания собственником стоимости по решению комиссии по поступлению и
выбытию активов - в условной оценке: (один объект - один рубпь>.

Зомельные участки, попученные в аренду, подлежат отражению в учете в поряДКе,

предусмотренном 2.1.5 <Права пользования активами) настоящей 1^rетноЙ политиКИ.



Земельные участки, подлежащие учету в составе непроизведонньж tжтивов, принимаются
на баланс по стоимости, определяемой в следующем порядке:

земельные участки, внесенныо в Единый государственный реестр недвижимости и

закрепленные на праве постоянного (бессрочного) пользования, учитываются по кадастровой

стоимости указанных земельных участков.
земельные участки, не внесенные в Единьй государственный реестр ЕедвиЖимости, нО

закрепленные на праве постоянного (бессрочного) пользовztния, учитыв€lются по наим9ньшей
кадастровой стоимости квадратного метра аналогичного земельного )пIастка (например,

граничащего с объектом учета), внесенного в Единый государственный реестр недвижимости.
Балансовая стоимость земельного у{астка в данном слуIае определяется комиссиеЙ ПО

поступлению и выбытию активов.
2.|.З.2. Единицей 1лleTa непроизведенных активов является инвентарныЙ объект.
В целях организации и ведения анаJIитического учета каждому инвентарному объекту

непроизведенных активов присваивается уникЕrльный инвентарный номер, который используется
исключительно в регистрах бухгалтерского yleTa.

объекта)уктура инвентарного непроизведенных активов состоит из Б знаков:
Очередность знаков

инвентарного номера
количество знаков

инвентарного номера
Обозначение знаков инвентарного номера

1 l Код финансового обеспечения
2 2-4 Синтетический счет объекта 1пrета

J 5-6 Код аналитического )л{ета счета

4 7-8 попядковый номер объекта

Присвоенио и регистрация инвентарньж номеров объектам непроизведенньж активоВ

осуществляется в УАИС Бюджетный yleT работником бухгалтерии.
2.I.3.З. Земельные участки, включенные в состав непроизведенных активов, подлеЖаТ

ежегодной переоценке на протяжении всего п9риода пользования земельным участкоМ до моменТа
перевода таких объектов в иную категорию объектов учета в связи с их реклассифиКацией.

Переоценка осущоствпяется в результате проведения государственной кадастровоЙ

переоценки или внесения изменений в Единый государственный реестр недвижимости В

соответствии с законодательством Российской Федерации (по данным, рtlзмощенныМ на
официальном сайте Федеральной службьт государственной регистрации, кадастра и картографиИ),
и отражается последним рабочим днем отчетного года.

Сведения об изменении кадастровой стоимости земельных yIacTKoB представJuIются В

бухгалтерию в составе документов о проведенной инвентаризации активов и обязательств перед

составлением годовой отчетности.
2,1rЗ.4. Выявление признаков обесценения непроизведенных активов осуществляется в

рап{ках инвентаризации активов и обязательств, проводимой в целях обеспечения ДостоВеРности
данных годовой отчетности, путом аIIаJIиза наличия любьтх признаков, указывЕlющих на
возможное обесценение актива, в порядке, установленном Положением об инвентаризации

активов и обязательств (приложение 4 к настоящей уrетной политике).

2,1,4. Материальные запасы
2.|.4.|. Решения о классификации активов, сроке полезного использования, нормах

расходования, справедливой стоимости материЕ}льных запасов, их выбытии приниМаЮТСЯ

комиссией по поступлению и выбытию активов.
2.t.4.2, Единицей учета материальных запасов, в зависимости от характера, поряДка их

приобрете ния и (или) использов ания, является :

- номенклатурнаJI (реестровая) единица (тонна, кипограI\,Iм, штука, пачка, МеТР И т.Д.) С

уникальным наименованием (например, Бензин АИ-92, аккумулятор FORSE 65FlХ бСN65),
маркой, параметрап,Iи, иными характеристикtlN,Iи (кроме стоимости), идентифицируюЩУю ДЕlННУЮ

единицу от других однородньж материч}льньж ценностей, которой присваивается

соответствующий ЕоменкJIатурный номер (программный код);
- однородная (реестровм) группа запасов (группы материальных запасов, характеристики

которых совпадают, например: офисная бумага одного формата с одинаковым количеством листов
в пачке, кнопки канцеJIярские с одинаковым диаметром и количествоМ штук в корОбКе И Т. Д.);



- партия (материальныо запасы с ограниченным сроком годности - продукты питания,

медикаменты и др., а такжо товары для продажи).
Дналитический yreT материальных запасов в учете ведется в рЕврезе групп по ВиДаМ,

наименованиям, сортам, количеству запасов, ответственным лицам и MecTrlM хранения.

группы аналитического учета, в разрезо которых ведотся учет материальньж запасов:

горюче-смазочные материалы;
строительные материалы, включаlI строительные маториапы для целей капитtlльного

вложения;
мягкий инвентарь;
прочие материальные запасы.
группы аналитического учета, в р€врезе которых ведется учет материulльных запасов:

лекарственные препараты и медицинские материалы;
продукты питания;

2.|.4.3. Срок полезного использования материальньж запасов, указанньж в пункте 2.1.4.4

настоящей учетной политики, используемых в деятельности в течоние периода, превышающего 12

месяцев, определяется комиссией по поступлению и выбытию активов.
2.|.4.4, Стоимость материальньж запасов определяется комиссией по поступлению и

выбытию активов по справедпивой стоимости, установленной методом рыночных Цон, в

отношении следующих активов:
вьUIвленных, в том чиспе в ходе инвентаризации, излишков активов, признаваемых

материальными запасаI\4и.

возмещаемых виновными лицtlпdи

результате хищениЙ, недостач, порчи).
материЕIльньж заIIасов (при }щербе, причиненном в

материЕtльных запасов, попученных в
нефинансовьтх активов, прочего имущества
деятельно стц иl или реarлизации.

отработанньIх машинного масла, автомобильньIх аккумуляторов и шин, реализуемьж
специализиров€lнным организациям.

иньIх материальных ценностей, признаваемых материz}льными запасап,Iи, полrIенньж
безвозмездно от физических и юридических лиц (кроме органов государственной власти и
государственных учреждоний города Москвы, в т.ч. в рамках централизованного снабжения

(оплатф).
при опредолении рыночных цен используются документально rrодтверждонные данные о

рыночных ценах, сформированныо комиссией по поступлению И выбытию активов

/'\ самостоятельно путом:
изrIения рыночньD( цен в открытом доступе (прикладываются скриншоты страниц (прайс-

листов)о ссылки на сайты с 2-5 предложениями поставщиков (покупателей лома черного и

цветного мета.плов) на такие или аналогичные материальные ценности);
запроса стоимости актива у передающей стороны, производителя;
сравнитеЛьногО анализа цен на аналогичНыо товары на основе информации, содержащейся

в реестре контрактов, подтверждающей исполнени9 участником (без учета правопреемства)

контрактов, исполненных без применения к такому участнику неустоек (штрафов, пеней) на сайте

https :/izakupki. gov.ru;
либо при отсутствии такой возможности - попученные от независимых экспертов

(оценщиков).
В случае если дulнные о рыночной стоимости активов, указанных в IIастоящем пункте

учетной политики, недоступны, актиВ принимаеТся к учеТу в состав материальньIх запасов в

условной оценке: (один объект - одиЕ рубль>.
2.1.4.5. Выбытие (отпуск) материальных запасов производится по средней фактической

стоимости (фактической) в разрезе каждой номенклатурной позиции.

Списание материальньIх запасов (картриджей, канцелярских товаров, моющих, чиСТяЩИХ И

иньIх средстВ для хозяйственньD( нУжд и т.п.) осуществJUIется на основании Ведомости вьцачи
материа11Ьньж ценнОстей на ЕуждЫ учреждения (ф. 0504210) при вьцаче в эксплуатацию.

результате разборки, ликвидации (утилизачии)
подлежащих дальнейшему использованию в

J4



2.|.4.6, Особенности учета операций с отдельными видами материальных запасов:

Материальные запасы, безвозмездно поступающио для осуществпения основноЙ

деятельности, подлежат обязательномУ принятию к у{ету на счет 0.105.00.000 кМатериальные

запасы) на основаЕIии ilервичных документов передающеЙ стороны, заверенньж подписями

ответственных лиц субъекта центр€lJIизованного учета.
учет горюче-смазочных материалов (гсм, тормозные и охлаждающие жидкости и

прочее)
К учетУ на счете 0.105.33.з43 кУвеличение стоимости горюче-смазочных материалов -

иного движимого имущества учреждения) принимаются ГСМ:
приобретенные самостоятепьно rrо договорам, заключенным с поставщиком Гсм: по чекам

контрольно-кассовой техники не позднее 1 рабочего дня с даты отгрузки ГСМ;
полученные в рамках центрttлизованньж закуIIок: не реже одного рz}за в месяц на Последнее

число календарного месяца на основании извещений rrеродающей стороны (актов, ведомостей,

товарных накладных поставщиков ГСМ, процессинговых компаний) о количестве ГСМ IIо видам,

отпущенных за соответствующий календарный месяц. Перед подписанием и принятием к r{ету
Извещения (ф. 0504805), актов, ведомостей, ToBapHbIx накпадньIх, представлонньIх передающей

стороной, сверяются с чеками контрольно-кассовой техники, полученными водителями и прочими

работниками на АЗС по факту залива топлива.
списание гсм с учета производится не реже одного раза в мосяц на последнее число

к€rпендарного месяца на основании Акта о списании материальных запасов (ф. 0504230),

составJIенного и заверенного подIIисями членов комиссии по поступпеЕию и выбытию активов на

основании путевых листов, Ведомости по расходу гсм на сродства малой механизации
(неунифицированнЕuI форма), Отчета о расходовании ГСМ (неунифицированнffI фОРМа) За

соответствующий период, иньж данньж и документов, подтверждающих фактический РаСХОД
ГСМ, данньж ГЛОНАСС о фактическом пробеге и маршруте следования транспортньж средств в

течение отчетного периода (месяца).
нормы расхода гсм разрабатываются на зимний и летний период с учетом норм расхода

топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте, утверждонных распоряжеIIием
Минтранса России от 14.03.2008 Ns АМ-2З-р.

Утверждаемыо нормы расхода гсМ применяются дJUI цепей планирования и KoHTpoJUI за

расходованием материальньD( ценностей, но не являются основанием для признания раСхОДа ГСМ
в учете, за исключением случаев, когда установлен необоснованный перерасход топлива по вине

третьих лиц (работников, иньIх лиц).
При превышении норм расхода ГСМ комиссией по поступлению и выбытию актиВоВ

ежемесячно проводится анализ, по результатам которого устанавливается:
отсутствие виновных лиц (перерасход топлива обусловлен объективньтми

причинами: эксплуатацией в определенньж условиях, в опредепенной местности;
неисправностью, возникшей в пути и т.п.);

- наJIичие виновных лиц (например, перерасход ГСМ может быть обУСЛОВПеН

ненадлежащей эксппуатацией автомобиля водителом, недобросовестными деЙствиями

работников).
При наличии виновIIьIх лиц комиссией по поступлению и выбытию активов составJUIется

протокол (решение) с обязательным указанием ФиО виновного JIица, вида и количества ГСм,
необоснованно израсходованных сверх установленньж норм. Щанный(ое) протокол фешение)
вместе с дктом о списании мат9риальньIх запасов (ф. 0504230) вводятся в УАИС Бюджетный учет
для последующего отражения в учете операций по списанию ГСМ:

- в расходах, формирующих себестоимость работ (услуг) для целей УЧеТа И

налогообЛожения, rIитываеТся стоимость ГСМ, рассчитаннtul исходя из подтверждеIIньтх

показателей гrробега, мото-часов работы оборудования (спецтехники) и утвержденных
норм расхода топлива;
- стоимость израсходованньIх ГСМ сверх установленных норм поДлеЖит списанИЮ В

доходы текущего финансового года в дебот счета 0.401.10.172 кДоходы оТ выбЫТИЯ

активов), не учитываемые в целях налогообложения прибыли. Взыскание УЩерба С

виновньIх лиц осуществJIяется в установленном порядке по рыночной стоимости ГСМ.

.\
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Учет запасных частей к транспортным средствам
,Що момента установки при шроведении peMoHTHbIx, реглаI\4ентньIх и иньIх работ ЗаПаСНЫе

части, предназначенные для установки на транспортные средства, не признаваемые в соответствии

с положениями настоящей улетной политики объоктами основных средств, подлежат учету на

счете 0.105.36.000 <Прочие материальные запасы _ иное движимое имущество rIреждения).
на забалансовом счете 09 <запасные части к транспортным средствЕlIч{, выданные взамен

изношенньIх) учитываются следУющие виды запасньж частей после их списания со счета

0.105.36.000 кПрочие материалЬные запаСы - иное движимое имущестВо учреждения) по факту

установки на транспортные средства:
двигатели,
аккумуляторы,
карбюраторы,
коробки передач,
турбокомпрессоры,
шины (покрышки),
диски,
фары,
иные запасные части.

Учет карт водителей для тахографа
учет приобретенньтх карт водителя для тахографа осуществJuIется на балансовом счете

0.105.36.346 <Увеличенио стоимости прочих материt}льных запасов - иного движимого имущества

учреждения> в общем порядке, определенном для учета материaльных ЗапасОВ.

Выдача в JIичное (индивидуальное) пользование работникам (для выполнения ИМИ

должностньтх обязанностей) карт водителя для тахографа оформляется ВеDомосmью вьtdачu

л,rаmерuальньtх ценносmей на нуuсdы. учреuсdенuя (ф. 0504210) / дкmом прuеJчtа-переdачu

объекmов, полученнЫх в лuчное пользованuе (ф. 0510434),наоснованиИ которой(ого) производится

списание активоВ со счета 0.105.36.446 кУменьшение стоимости прочих материальньж запасов -

иного движимого имущества учреждения>.
одновременно материальные ценности учитываются на забалансовом счете 27

<Материальные цеЕности, выданные в личное пользование работникаtчr (сотрудникаNI)) по

балансовой стоимости. ,щанную хозяйственную операцию материально ответственное лицо

отражаот в Карточке учета имущества в личном пользовании (ф. 0509097).
При зап4ене карты, ее утере или увольнении работника и т.п. карта водитоля для тахографа

списываотся с забаsтансового сч9та 27 на основании Акта о списании материальньD( заIIасов

(ф. 0504230).
Учет отработанных аккумуляторов и шин, подле}кащих утилизации
списание отработанньж аккумуляторов и шин, подлежащих утилизации, с забалансового

счета 09 кЗапасные части к транспортныМ средстваМ, выданные взЕlNIен изношенных)
осуществляется на основании акта приема-передачи выполненньrх работ, подтверждtlющих их
замену, с одновременным принятием на забалансовый счет 02 <материальные ценности на

хранении) до моменТа их утиЛизации. Подлежащие утилизации отработанные zжкумуJUIторы и

шины передаются в специализированную организацию в течение 11 месяцев5 со дня их принятия

на забалансовый счет 02 <Материальные ценности на хранении).
отработанные аккумуляторы и шины, подлежащие утилизации в соответствии с договором

со специализированной организацией, списываются с забалансового счета 02 <материальные

ценности на хранении>> И принимаются к учетУ на счете 0.105.36.346 кУвеличение стоимости
прочих материальньIх запасов - иного движимого имущества r{реждения) по справедливой

стоимости, определонной методом рыночных цон, на основании Приходного ордера на приемку
материальных ценностей (нефинансовых активов) (ф. 0504207).

5 пункты б и '72 приказа Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 1 1.06.2021

N9 399 <Об утверlкдении требований при обращении с группами однородных отходов I - V классов опасности)

.\
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ОдновременЕо производится отражение операций по их реализации и списанию с баланса

на основании договора купли-продажи и утилизации отработанных аккумуляторов и шин, приеМо-

сдаточного акта (товарной накладной и т.п.).

Учет форменного обмундирования, спортивной и специальной одеrrцы, обУви
(в т.ч. спортивной) и других средств индивидуальной защиты

Учет приобретенной (полученной) специальной одежды и обуви (в т.ч. спортивноЙ) и

форменного обмундирования, осуществляется на баrrансовом сч9те 0.105.35.000 <МЯГКИй

инвентарь - иноо движимое имущество учреждения> в общем порядке, опродеJIенноМ ДЛя УЧеТа
материальных запасов.

Операции tIо вьцаче в личное (индивидуальное) пользование работникtlNI для выполнения
ими должностньIх обязанностей и сдаче ими форменного обмундирования, специапьной одежды и

обуви (в т.ч. спортивной) и других средств индивидуальной защиты, иного мягкого иНВеНТаРЯ

фиксируются материально ответственными лицами в Карточке учета имущества в личноМ
пользоваНии (ф. 0509097) и учитываются на забалансоВом счоте 27 кМатериапьные ценности,
выданные в личное поJIьзование работникам (сотрудникаrrл)> по балансовой стоимости, В РаЗРеЗе

работников (пользователей имущества), мест его нахождения.
Выдача указанных активов работникам оформляется Веdомосmью вьtdачu маmерuальных

ценносmей на нуuсdьt учрелсdенuя (ф. 05042]0) / Дкmом прuема-переdачu объекmов, полученньlх в

лuчное пользованuе (ф.05]0434),на основании которой(ого) производится списание активов со

счета 0.105.35.000 <Мягкий инвентарь - иное движимое имущество учреждения>.
Возврат имущества из личного пользования работника, trри условии его дальнейшегО

использования в деятельности, оформляется ПрuхоDньtпt opdepoM на прuеJику JчIаrперuальньlх

ценносmей (нефuнансовьlх акmuвов) (ф, 0504207) / Дкmом прuема-переdачu объекrпов, полученных
в лuчное пользованuе (ф. 05]0434) иотражается по стоимости, по которой они бьши ранее приняты
к заба-тlансовому учету.

Списание с забалансового учота форменного обмундирования, специальной одежды и
обуви (в т.ч. спортивной), мягкого инвентаря раньше установленньж сроков использовtlния
(носки) производится:

_ если актив по своему качественному состоянию не может быть отремонтирован (приведен

в состояние годности) и использован по прямому назначению;
- вследствие утраты, уничтожения, незаконного расходования и хищения, а также списанию

подлежит испорченный и преждевроменно пришедший в негодность актив.
Истечение нормативIIых сроков эксплуатации имущества не является основанием дJUI егО

списания.
Определение Еепригодности имущества к дальнейшему использованию дпя целеЙ списания

относится к компетенции комиссии по поступлению и выбытию активов, оформляется Актом о

списании мягкого и хозяйствонного инвентаря (ф. 0504143).

Учет ветоши, полученной от списания пришедших в негодность материальных
запасов

Принятие к учету ветоши, полученной от списания мягкого инвентаря, осуществJuIется на
основании Акта приемки маториалов (материа.пьных ценностей) (ф. 0504220) и отражается На

счете 2.|05.З6.346 кУвеличение стоимости прочих материальньD( запасов - иного движимого
имущества учреждения) в условной оценке: (один объект - один рубль> с указанием еДиницЫ
измерения (количества, веса и др.).

Учет наград, призов, кубков и ценных подарков, сувениров
ПриобретеЕные (созданные) награды, призы, кубки и ценЕые подарки, сувениры дJUI

использования (потребления) в процессе деятельности и находящиеся в местах хранениЯ
(складах), подлежат отражению в учете на счете 0.105.36.349 <Увеличение стоимости прОЧИХ

материальньIх запасов - иного движимого имущества учреждения)).
С момента выдачи с мест хранония (со склада) материaльных ценностей в виде ценных

подарков (сувенирной продукции) работнику, ответственному за организацию протокольного
(торжественного) м9роприятия иlили вруrение ценных подарков (сувенирной продУкции),



указанныо материальные ценности отражаются на забаJIансовом счете 07 кНаграды, призы, кубки
и ценные подарки, сувенирьD до момента их передачи (вручения).

По факту документtlпьного подтверждениrI выдачи ценных lrодарков (сувенирноЙ

продукции) ответствонному лицу их стоимость относится на расходы текущего финансового
периода (по дебету счета 0.109.00.000 кЗатраты на изготовление продукции, выполнение работ,

услуг>).
по факту вручения ценньж подарков (сувенирной продукции) в рамках протокольньж и

торжественныХ мероприяТий, лицаМи, ответсТвенными за вручение ценных подарков (сувенирной

прЪдупцrr) оформЛяется Акт о сlrисании ценньIх подарков (сувенирной продукции)
(неунифицироваЕЕая форма). Форма акта установлена с учетом допустимости отсутствия подписи

лица, которому вручен подарок.

,ЩополнительнаJI информация о проведенном мероприятии, в том числе информации о

прилагаемых документах (план мероприятия, протокол с приложением списка награждаемых и

т.д.) указывается в поле кособые отметки) Акта о списании ценЕьIх подарков (сувенирной

продукции) (неунифицированнм форма).
В случае если rrорядок проведения торжественных и протокольньIх мероприятий не

предусматривает хранение uриобретаемых в целях награждония (дарения) ценных подарков

(сувенирноЙ продукции), в у{ете по факту одновременного представления работником,
ответственным за приобретение указанных материальных ценностей, а также за организацию
протоколЬного (торжествонного) мероприятия иlили вручение ценньж подарков (сувенирной

продукции), документов, подтверждающих приобретение и вручение ценньIх подарков
(сувенирной продукции), информация о таких материальньIх ценностях на забалансовом счете 07

<<Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры) не отражается.
в этом случае стоимость подарков (сувенирной продукции) по факту поступления

одномоментно относится на расходы текущего финансового пориода.

,Щля учета переходящих наград, призов, кубков, ценньж подарков, знамен, поJIгIенных

представителями субъектами учета (работниками и др.), используется забалансовый счет 07

<Награды, призы, кубки и ценные подарки).

Учет лекарственньж препаратов и медицинских материалов
Учет лекарственных препаратов и медициЕских материалов, применяемьIх в медицинских

целях, осуществЛяетсЯ на счете 0.105.31.341 кУвеличение стоимости лекарственных препаратов и
медицинских материалов - иное движимого имущества учреждения).

При испОльзовании не в медицинских цеJUж, лекарственные пропараты и медицинские

материалы подлежат отражению на счете 0.105.з6.346 <Увепичение стоимости прочих

материчlльных запасов - иного движимого имущества rIреждения)).
Учет операций, связанньIх с обращением лекарственньIх сродств дJUI медицинского

IIрименения, включенных в перечень лекарственных средств дпя медицинского применения,

подлежаЩих предМетно-колИчественнОму учету, осуществJIяется в соответствии с правилами

регистрации операций, связаIIных с обращением лекарственных средств для медицинского
применения, включенных в перечень лекарствонных средств для медицинского применения,

подлежащих предметно-количественному учету (этиловый спирт, лекарственные препараты,

содержащие наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, лекарственные

препараты, содержащие сильнодействующие ядовитые вощества и иныо медикаменты), В

специальньD( журналах уIIета операций, связанньIх с обращением локарственных средств дJUI

модицинсКого применения, и прЕIвил ведения и хранония сIIеци€шьньIх журнЕtлов учета операций,

связанных с обращением лекарственных сродств для медицинского применения, утворжденным
приказом Минздрава России от 17.06.2013 Ns 378н

в зависимости от характора запасов, порядка их приобретения иlипи использования

единицей запасов является номенклатурная единица либо однородная группа запасов.
КоличествеЕно-суммовой учет ведется для однородньIх групп запасов, не подлежащих

предметно-количественному учету.

38



Дналитический учет лекарственных препаратов и медицинских матори€rпов веДется в

подразделениях, ответственных за их сохранность (использованше), в оТраслевых
информационньIх базахс переносом обобщающих сводений в УАИС Бюджетный учет.

Номенклатурная единица применяатся для учета пекарственньж средств для медицинского
применения подлежащих предметно-количественному учету согласно прикtr}у Минздрава России
от 22.04.2014 J\b 183н <Об утверждении перечня лекарственньIх средств для модицинского
применения, подJIежащих предметно-количественному учету>.

Мягкий инвентарь, медикамонты и медицинские материаJIы, продукты питания,
строительные материалы, прочие материальные запасы, поступающие в аптеку, Еа пищеблок, на
материальный склад, в структурные подра:}доления, тrринимаются к учету и списываются на
основании учетных документов, предоставленных соответствующими подразделениями.

Медикаменты с истекшим сроком годности, при вьUIвленных хищенLUIх, недостаЧах, поРЧе

списываются с учета rrо решению комиссии по поступлению и выбытию активов.

.Що момента уничтожения списанные медикаменты учитываются на заба;lансовом счетg 02

кматериальные ценности на хранении) в условной оценке: (один объект - один рубль).
Списание модикамоIIтов по истечении срока годности, при вьDIвлонных хиЩониях,

недостачах, порче, а также использованных лекарственных препаратов и медицинских
материалов, подлежащих предметно-количественному учоту, оформпяется Актом о списании
материальных запасов (ф. 0504230).

2.1.5. Права пользования активами
2.1.5.1. Права пользования нефинансовыми активами.
2.|.5.|.1. Щля целей учета и составления отчетности объектами о:IерационноЙ аренды,

подлежащими отражению на счете 0.111.40.000 кПрава пользования нефинансовыми активами),
при соблюдении критериев кпассификации объектов учета операционной аренДы,

предусмотренЕых федеральным стандартом бухгалтерского учета государствеIlньж финансОв
<Аренда>, утвержденным приказом Минфина России от 31.|2.20lб J\b 258н (далее - ФСБУ
кАренда>), признаются:

право пользования объектами движимого и недвижимого имущестЕа (в т.ч. земепьными

участками), полученными за плату (в т.ч. по льготной, условной цене) во временное владение и
пользование илrи временное пользование у юридических и физических лиц: в том числе органов
власти и местного самоуправления (договоры аренды);

право пользования объектами движимого и недвижимого имущостЕа (в т.ч. земепьными

участками), полученными во временное безвозмездное пользование от физических ипи
юридических лиц (договоры ссуды, безвозмездного пользования), за искпючеIIием поJIученных во
временное безвозмездное пользование по согласованию с ,Щепартаментом городского имущества
города Москвы от:

- органов исполнительной власти и местного сЕlп,Iоуправления;

- государственньrх(муниципальньIх)уtреждений.
Объекты учета аренды, полученные во временное пользование по договору аронды или

бозвозмездного пользования в целях выполнения государственного задания и оплачиваемые за
счет средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задани1
принимаются к учету по КВФО 4.

Объекты учета аренды, попrIенные во временное пользование по договору аренды, по
которому оплата арендных платежей и прочих расходов на содержание арендуемого имущества
будет производиться за счет средств от приносящей доход доятельности, прzнимаются к УЧеТУ ПО

КВФО 2,вне зависимости от фактического направления использоваIIия полученного актива.
Признание в учете объекта операционной аренды на сч9те 0.11 1.40.000 кПрава поJIьзования

нефинансовыми активаIчIи) осуществJuIется на более раннюю дату из следуюЩих ДаТ:

джа подписания договора аренды либо договора безвозмездного пользования, вне
зависимости от даты фактического пол)цения имущества

или
дата принятия обязательств в отношении ocHoBHbIx условий пользэвания и содержания

имущества (дата, на которую объект yloTa аренды стЕIновится доступным для использования).
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2.I.5.|.2. Первоначально9 признание в учете объекта операционной аренды на счоте

0.111.40.000 кПрава пользования нефинансовыми активЕlI\{и) осуществляется в следующ9м
порядке:

по договору аренды, заключенному на определенный срок: в сумме арендных платежей

за весь срок пользования имуществом, установленный договором аренды.

по договору аренды, заключенному Еа неопределенный срок: по решению комиссии по

посту11лению и выбытию активов в сумме арендных платежей, предусмотренных договором,
приходящихся на текущий и два последующих финансовых года.

в случае если договором аренды имущоства предусматривается получение имущества в

возмездное пользование по цене значительно ниже рыночной стоимости, права пользования

акТиВаI\,Iи по решению комиссии rrо посТуплению и выбытию активов отражаются в учете по их

справедливой стоимости в порядке, предусмотренном ФсБУ <Арендa>. Для целей применения

настоящегО пункта учетноЙ попитики значительным признается отклонение от рыночной
стоимости арендньIх платежей на аналогичные активы на50о/о и более.

по договорам безвозмездного пользования имуществом на определенный срок: по

справедливой стоимости арендньж платежей на весь срок попьзования объектом,

предусмотренный договором безвозмездного пользования.
по договорам безвозмездного пользования имуществом на неопределенный срок: IIо

решению комиссии по поступлению и выбытию активов по справедливой стоимости арендньж

платежей, приходящихся на текущий и два последующих финансовьIх года.

2.]15.1.3. Порядок определения справедливой стоимости прав пользования активами при

заключении договоров безвозмездного пользования имуществом, договоров аренды по цене

значительно ниже рыночной стоимости:
для объоктов недвиЖимого имущества справедливаjI стоимость прав поль3ования актив{lми

определяется комиссией по поступлению и выбытию активоВ исходЯ иЗ устанавлИваемоЙ

,щепартаментом городского имущества города Москвы справедливой фыночной) цены
оrraрuц"о"ной аренДы нодвиЖимогО имущества (в т.ч. зомеJIьньIХ yracTKoB) на соответствующий

период.
для объектов дви}кимого имущества - методом рыночных цен - как еслИ бы правО

пользования имуществом было предоставпено на коммерческих (рыночных) условиях.
При опреДелениИ рыночныХ цен испоЛьзуютсЯ документапьЕо подтвержденные данные о

рыночных ценах, сформированные комиссией по rrоступлению и выбытию активов

самостоятельно путем:
изr{ения рыночньIх цен в открытом доступе (прикладываются скриншоты страниц (прйс-

листов), ссылки на сайты с 2-5 предложениями по аренде такого или аналогичного имущества);

запроса стоимости аренды у передающей стороны;
либо при отсутствии такой возможности - полученныо от независимых экспертов

(оценщиков).
В спучае если данные о рыночной стоимости арендных платежей, указаЕньж в настоящем

IIункте учетной политики, недостуtIны (отсутствуют), права попьзования такими активtlluи к
балансовому учету на счет 0.111.40.000 кПрава пользования нефинансовыми активаIvIи> не

принимаЮтся на основании пунктов 47, 49 ФсБУ кКонцептуальные основы бухга-тlтерского r{ета
и отчетноСти>. ИнфОрмациЯ о данныХ фактах отражается на забаJIаIIсовом счете 01 <Имущество,

полученное в пользование) по стоимости активов, указанной передающей стороной в актах

приема-передачи, либо при отсутствии таковой - в условIIой оценке: (один объект - один рубль> и

подлежит раскрытию в Пояснительной записке.
Решение о величине оценочных значений (срок полезного использоваIIия права

пользованиЯ активом, справедливая стоимостЬ арендных платежей) оформляются

соответствующим протоколом (решением) комиссии по поступлениЮ и выбытиЮ активов,

являющимся наряду с актом приема-передачи актива основанием для отражения операции в учете.
в случае измеIIения размера арендньж платежей по договору аренды, стоимостнtu{ оцеЕка

объекта операционной аренды, учтенного на счете 0.111.40.000 кПрава пользования

нефинансо"urй" активаI\{и> подлежит корректировке на дату внесения изменений в договор. По

договорам безвозмездного пользования имущества (договорам аренды по цене значительно ниже
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рыночной стоимости) изменение справедливой стоимости арендньD( платежеЙ, учтенноЙ на счете
0.111.40.000 кПрава поJIьзования нефинансовыми активами), производится по состоянию
на 31 декабря текущего финансового года.

2,|.5,L.4, Объект учета оIIерационной аренды - право пользования активом, принятыЙ к

учету, амортизируется в течение срока пользования имуществом, установленного договором.
НачисленИе амортиЗации (прИзнание текущиХ расходоВ в ср[мО начисленной амортизации)
осуществляется ежемесячно в сумме арендньтх платежей, причитающихся к УпЛаТе.

2.1.5.1.5, Порядок учета прав пользования активами по договорам аренды (безвозмездного

пользования) заключенным на неопределенный срок, в том числе при пролонгации раЕее
заключенньж договоров на определенный срок:

Перед составлением годовой отчетности в pal\4кax годовой инвентаризации актиВОВ И

обязательств комиссия по поступлению и выбытию активов (экономичесКаЯ СЛУЖба)

пересматривает величины оценочньD( значений в части срока полезного использования праВ иlИЛИ

доходов будущих периодов в виде стоимости арендных платежей.
В случае если действие ранее заключенного договора аренды (безвозмездного пользованиЯ)

продлеваОтся, комиСсия пО поступлению и выбытию активов cocTaBJUIeT протокол (решение) с

указанием:
нового срока действия прав пользования активом, опредепяемого в установленном порядКе;

суммы арендных платежей, приходящихся на добавленный срок права пользования

активом, определяемой в установленноМ порядке с приложением расчета (в спучае вьUIвления в

расчете ошибки работником бухгалтерии, сумма подлежит корректировке).
Таким образом, стоимость объекта права гIользования активами ежегодно увеличивается В

корреспонденции со счетом учета доходов будущих периодов на сумму арендных ппатеЖей,

приходящихся на добавленный период (финансовый год). Амортизация права полЬзоВаНИЯ

данным активом продолжает начисляться линейным мотодом исходя из остаточной стоимости
права пользования активом, увеличенной на сумму арендных платежей, приходящихся на

добавленный срок, и оставшегося срока полезного использования, увеличенного На ДОбаВЛеннЫЙ

срок.
На основании решения комиссии по поступлению и выбытию активов увеличиваеТся

первоначальнЕuI стоимость объекта, а также срок его полезного использования по состояниЮ
на 31 декабря отчетного года.

2.I.5.1.6. Выявление признаков обесценения прав пользования нефинансовыми активttп,Iи

осуществляется в рамках инвентаризации активов и обязательств, проводимой в цеJUIх

обеспечения достоворности данньIх годовой отчетности, путем анализа наличия любых признаков,

указывающих на возможное обосценение актива, в порядке, установленном Положением об

инвентаризации активов и обязательств (приложение 4 к настоящей учетной пОЛИТИке).

2,1.5.2. Права пользования нематериальными активами.
2.|.5.2.|. Неисключитепьные права пользования результатаi\,rи интеллектуальноЙ

деятельности, предназначенные для неоднократного иlили постоянного использования в

деятельности свыше 12 месяцев, подлежат отражению на соответствующем счете анаJIиТическоГо

учета счета 0.111.60.000 <Права пользования нематериальными активаIчlи) на основании
(лицензионного (сублицензионного) договора, иньIх документов, в KoTopbIx выражены результаты
иЕтеллекТуальной деятельнОсти илИ иногО документа, подтверЖдающего получение имущества
иlили права его пользования.

Расходы на неисключительные права на нематериальные активы со сроком 12 месяцев и
менее, если срок действия договора выходит за пределы текущего года учитываются на счето

0.40 1.50.000 кРасходы будущих пориодов)).
Неисключительные права пользования результатап{и интеллектуальноЙ ДеяТеЛЬIIОСТИ,

шолученные безвозмездно в рамках закупок, осуществляомьIх иными уполномоченными
учр9жденИями (оргаНами власТи), принимаются к учету по стоимости, укtванной (определенной)

передающей стороной (собственником) в передаточных документах. В спучае отсутствиrI в

документах rrередающей стороны информации о стоимости актива или прав на его пользование,
неисключительные права fIользования по решению комиссии о поступлении и выбытии активов
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принимаются к учету по справедливой стоимости.или в условной оценко: ((один объект, один

рубль>.
однотипные права пользования нематериrtльными активами (например, 1000 однотипньж

лицензиЙ Еа исполЬзование одногО программНого комплекса) стоимостью менее 100 000 рублей

учитываются как группа однородньж объектов учета прав пользования нематериальными
активами.

дналитический учет группы объектов учета прав пользования нематериальными активами
ведется в Инвентарной карточке группового учета нефинансовых активов (ф. 0504032). КаЖДОМУ

объекту, который входит в группу, присваивается внутренний порядковый инвентарньтй номер.

Ведение инвентарного учета объектов прав пользования осуществJUIется в порядке,

установленном пункт ом 2.L2.6 настоящей учетной политики.
2.1.5.2.2. На объекТы праВ пользоваНия нематериальными актиВап,Iи с неопределенным и

документально не подтверждонным сроком полезного использования амортизация не начисляется

до момента их р9классификации.
начисление амортизации на объекты прав пользования ЕематериЕrпьными активаil{и

осуществляется ежемесячно линейным методом, предусматривающим равномерное начисление

постоянной суммы амортизациина протяжении всего срока полезного использования актива.

2.|.5.2.з. Неисключительные права пользования на результаты интеллектуа.шьной

деятельности, приобретонные по пицензионным (сублицензионньш) договорам, предполагающим
принятие денежньж обязатольств, принимtlются на учет по стоимости прав пользования

результатаI\{и интелЛектуальной деятельности, рассчитанной исходя из всего срока пользования,

предусмотренного договором.
В случае, когда в лицензионном (сублицензионном) договоре срок его действия

неисключительного права попьзования розультатаI\4и интеллектуальной деятольности не

определен, комиссия по поступлению и выбытию активов самостоятельно опредеJUIет срок

действия права пользования активом, исходя из предполагаемого срока извлочения полезного

потенциала (экономических выгод).
В случаях безвозмездного поступления прав пользоваЕия результатап,Iи интеллектуальной

деятельнОсти на основании сублицензионньIх договоров, в которых не определен срок действия
права, но при этом из документов передающей стороны следует, что такие объекты ранее

учитывались как объекты с определонным сроком полезного использования.- субъект учета
принимает такие объекты по парамотрам, указанным в документах передаrощей стороны, с

последующим принятием соответствующего решения:
_ учитывать их как объекты с опредоленным сроком полезЕого использоВаНИЯ, ИСХОдЯ ИЗ

оставшегося срока полезного использованиsiи остаточной стоимости права на момент принятия к

учету;
- учитывать их как объекты с неопределеЕным сроком полезного испопьзования с

прекращением начисления амортизации с момента принятия к учету.
Решение о сроке полезного использоВания праВа пользования нематориальЕым активом

оформляется Протоколом фешением) комиссии по поступлению и выбытию активоВ О

справедливой стоимости арондных платежой (сроке полезного использования)

(неунифицироваIIнtuI форма).
2.|.5.2.4. ПереД составлениеМ годовой отчетности в рамках годовой инвентаризации

активов и обязатепьств комиссия по поступлению и выбытию активов пересматривает срок
полезного использования и стоимость объектов rrрав пользования, ранее принятьж к rIету в

условной оценке (один объект - один рубль>.
В случае если, заключеЕный лицензионный (сублицензионный) договор с неопределенным

сроком действия реклассифицируется в группу с определенным сроком действия, комиссия по

поступлению и выбытию активов составляет Протокол фешение) комиссии по поступлению и
выбытиЮ активоВ о справедЛивой стоИмостИ арендныХ платежей (сроке полезного использования)
(неунифицированнаrI форма) с указаЕием установленного срока полезного использования, на

основании которого в учете выполняются операции по реклассификации объектов. Начисление
амортизаЦия на реклассифицированЕые объекТы праВ пользованшI осуществляется по общим
правилаi\4 для объектов прав пользования нематериальными активЕlп{и.
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При расторжении (досрочном прекращении) лицензионного (сублицензионного) договора,
срок действия прав по которому не определен, объекты подлежат реклассификации в группу прав
пользования с определенным сроком с одномоментным начислением амортизации прав
пользования на дату подписания документа о расторжении договора с дальнейшим списанием
таких объектов с балансового учета,

2.L5.2.5. Выявление признаков обесценения прав пользования нематериальными активаN{и

осуществляется в рамках инвентаризации активов и обязательств, проводимой в целlIх
обеспечения достоверности данньж годовой отчетности, путем анализа наличия любьrх приЗнаКОВ,

указывtlющих на возможное обесценение актива, в порядке, установпенном Положением об
инвентаризации активов и обязательств (приложение 4 к настоящей учетной политике).

2.t.5.2.6. Неисключительное право пользования результатами интеллектуальноЙ

деятельности (далее - неисключительные лицензии), предусматривающее предоставление права
более чем одному пользователю (неограниченному кругу лиц), принимается к rIету как один
инвентарньй объект.

Передача неисключительных лицензий третьим лицаI\4 на основании сублицензионньD(
(субсублицензионньж) логоворов отражается у породающей стороны на забалансовом счете 34
<Неисключительные лицензии, rrереданные в пользование на безвозмездной основе органам
исполнительной власти и государственным учреждениям) в условной оценке: ((один объект по
одному сублицензионному (субсублицензионному) логовору - один рубль>.

ПринимающаlI сторона отражает в учете поступление неисключительньIх лицензий как
безвозмездное поступление прав пользования нематериЕrльными активами на забалансовом счете
35 <Неисключительные лицензии, полученные в пользование на безвозмездноЙ основе от органов
исrrолнительной власти и государственных учреждений> от органов исполнительной власти и
государственных учреждений> в условной оценке: (один объект - один рубль>.

2.1.6. Забалансовый учет имущества
2,1.6.1. Особенности забалансового учета объектов основных средств:
На забалансовом счете 01 кИмущество, полученное в пользование) учитывается

имущество:
- rrолученное Учреждением во временное пользование от оргаIIов государственной власти и

государственных уIреждений безвозмездно либо по незначимой цене по отношонию к рыночной
цене обменной операции с подобными активами;

- полученное от органов государственной власти недвижимое имущество до регистрации
права оперативного управления.

Объект имущества, полученный от балансодержателя (собственника) имуществq
учитывается на забалансовом счето на основании акта приома-передачи имущества (иного
документ4 подтверждающего подучение имущества иlили права его временного пользования) по
стоимости, указанной (определенной) передающей стороной (собственником). В случаrIх
отсутствия указания собственником стоимости - в условной оценке: (один объект - один рубпь>.

После полrIения регистрации права оперативного управлония, в случае отсутствия в
передаточных документах стоимости объекта, объект Еедви}кимости подлежит отражению на
соответствующих счетах аналитического rIета счета 0.101.00.000 кОсновные средства) в

условной оценке: (один объект - один рубль>.
Отражение ранее не учтенного объекта имущества при наличии регистрации права

оперативЕого управления, rrолrlеЕного до 0|.01.2022, осуществляется исправпением ошибок
прошльж лет в межотчетном периоде.

- объекты ocHoBHbD( средств, признанные комиссией по поступлению и выбытию активов
несоответствующими критериям актива, установлена неэффективность их дальнейшей
эксплуатации, ремонта, восстановления (несоответствие критериям актива), в установленном

Апорядке" списываются с соответствующих счетов учета с одновременным отражением

О При необходимости осуществляется согласование с
города Москвы,,Щепартаментом городского имущества города

уполномоченным органом)

уполномоченным органом государственной власти
Москвы (в слryчае установJIения таких требований
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информации об указанньтх объектах имущества на забалансовом счете 02 <материальны9

ценности на хранеЕии>. Методы оценки rleTa таких маториЕrльньж ценнОСтеЙ:
по остаточной стоимости (отличной от нуля);
в условной оценке: (один объект - один рубль> - при полной амортизации объекта (при

нулевой остаточной стоимости).
перевод объекта с балансового учета на забалансовый оформляется актом о списании

объектов нефинансовых активов установленной формы.
Отражение на забалансовом счете осуществляется до дальнеЙшего определения

функциональногО назначения ука:}анного имущества (вовлечения в хозяйственный оборот,

передачи, продажи, списания, демонтажа иlили утипизации).
утратившее потребительские свойства компьютерное, электронное, _оптическое

оборулование передается в специализированную организацию в течение 11 месяцев7 с момента

образования таких отходов на основании оправдательных документов по стоимости, IIо которой

они были приняты к забалансовому учету.
в случае утилизации, выбытие объектов с забалансового счета 02 кматериальные ценности

на хранении) оформляетсЯ АктоМ об утилизациИ (уничтожении) материЕrльных ценностей
(ф.0510435),

В случае списания с забалансового счета 02 <Материальные ценности на хРаНеНИИ), В

цеJuIх восстановпения объекта на балансовом учете, операция оформляется актом о списании
объектов нефинансовых активов установленной формы.

- учет основных средств на счоте 21 <основные средства в эксплуатации>> водется по

балансовой стоимости введенного в эксплуатацию объекта;
- забалансовый счет 22 кматериальные ценности, полrIенные по централизованному

снабжениЮ>> преднаЗначеН для учета субъектом центраJIизованного r{ета (грузополучателями)

полученных от поставщика материальных ценностей до момента полуIения от заказчика

ИзвещенИя (ф. 0504805) И lrрилагаемых к нему докумеЕтов. Материальные ценности, полгIеЕные
по центраJIизованному снабжению, учиТываются по стоимости, указанной в сопроводитеJIьньIх

документах поставщика и до тех пор, пока поставщик не продставит все необходимые документы
на снабжение. Пользование имуществом до попучения субъектом центрЕlJIизованного учета

указанных документов допускается только при наличии разрешения уIIолномоченного органа

исполнительной власти, главного распорядителя бюджетньIх средств;
- информация об объектах нефинансовьIх активов, IIереданньIх в аренду, отражаотся на

забалансовом счете 25 <Имущество, переданное в возмездное пользование (аренДУ)) пО ИХ

балансовой стоимости на основании договора аренды и по дате подписания акта приема-передачи

имущества. При передаче в аренду части здания (помещения) - по балансовой стоимости,

рассчитанной пропорционально общей площади здания (полезнОй ПЛОЩаДИ).

- информация об объектах нефинансовых активов, переданньж в безвозмездноо

пользование, отражается на забалансовом счете 26 <имучество, пореданное в безвозмездное

пользование) по их балансовой стоимости. При передаче в безвозмездное пользование части

здания (помещения) - по балансовой стоимости, рассчитанной пропорционально общей площади
здания (полезной площади).

2.1.6.2. особенности забалансового учета объектов материальных запасов:
Учет бланков строгой отчетности
приобретенные (изготовпенные) бланки строгой отчотности принимаются к учету на счет

0.105.36.349 кУвеличение стоимости прочих материЕtльных запасов - иного движимого имущества

учреждения)) rrо их фактической стоимости.
при выдаче ответственным лицам бланков строгой отчетности в рап{ках хозяйственной

деятельнОсти сО склада для иХ оформления (использования в pal\{Kax хозяйственной деятельности),

учет осуществляется на забалансовом счете 03 кБланки строгой отч9тности) в условной оценке:
(один объект - один рубль> до момента их списания.

л

7 пункт 56 приказа
России от 11.06.202l N'9 399
классов опасности)

Министерства природных ресурсов
<Об утверждении требований при

и экологии Российской Федерации Минприроды
обращении с группами однородных отходов I - V
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Бланки строгой отчетности должны храниться в специальньтх помещеЕиях, сейфах или
специально изготовJIенIIых шкафах, обитьпr оцинкованным железом, с надежными внутренними
или навесными замками. Помещения, сейфы, шкафы, где хранятся бпанки строгой отчетности,

должны быть закрыты на замки и опечатаны початью.
Списанио бланков строгой отчетности с забалансового счета 03 <<Бланки строгоЙ

отчетности) осуществляется при их оформлении, призн€lнии недействительными (например, по
истечении установленньIх сроков хранения), а также при установпении факта порчи, утери,
хищения, недостачи бпанков строгой отчетности на основании Акта о списании бланков строгоЙ
отчетности (ф. 05048 1 6).

Полученные во временное пользование (в том числе по залоговой стоимоСтИ)

материальные ценности, являющиеся электронЕыми носителями информации для целей
идентификации иlилп систематического получения им товаров, работ, услуг, подлежат
обособленному отражению на забалансовом счото 03 <Бпанки строгой отчетности)) в оценке,

указанной собственником материального носителя (в т.ч. по залоговой стоимости). При
отсутствии информации о стоимости материального носитепя объект принимается к учету в

условной оценке: (один объект - один рубль>.
Подлежащие отражению на забалансовом счете 03 кБланки строгой отчетности), после их

списания со счета 0.105.36.449 кУменьшение стоимости прочих материальньIх запасов - иного

движимого имущества учреждения> :

трудовые книжки;
вкладыши к трудовым книжкам.
топливные карты (без учета стоимости ГСМ);
абонементы на проезд городским транспортом (транспортные карты);
идентификационные модули (sim - карты, смарт-карты),,

рецептурные бланки8;
Учет материальных ценностей, полученных по централизованному снабэкению
Забалансовый счет 22 <<Материальные ценности, полrIенные по централизованному

снабжению>> предна:}начен для учета субъектом цонтрализованного учета (грузопопуrателями)
полученных от поставщика материальных ценностей до момента поJIгIеЕия от закЕвчика
Извещения (ф. 050а805) и прилагаемых к нему документов. Материальные ценности, полученные
по централизованному снабжению, учитываются по стоимости, указанной в сопроводительньD(

документах поставщика и до тех пор, пока поставщик не представит все необходимые докумеЕты
на снабжение. Попьзование имуществом до получения субъектом централизованного rIета
указанных документов допускается только при наJIичии разрешения уполномоченного органа
исполнительной власти, главного распорядителя бюджетньIх средств.

Учет периодических изданий для пользования
Учет периодических изданий, приобретаемых для комплектации бибпиотечного фонда,

ведется на забалансовом счете 23 <Периодические издания для пользоваIIия).
Расходы по подписке на периодические издания, приобретаемые не для комплектации

библиотечного фонда, подлежат списанию на финансовый результат.
Периодические издания rIитываются в условной оценке: один объект (номер журнала,

годовой комплект газеты) - один рубль.
Аналитический учет по счету ведется по объектап,I учета в Карточке количественно-

суммового учета материальньж ценностей (ф. 0504041).
Дналитический учет по счету ведется по номенклатуре периодических изданиЙ и единицаrrл

измерениям (1 номер, 1 комплект).
Выбытие пориодических изданий по любым основаниям отражается на основании решения

комиссии по поступлению и выбытию активов и оформляется Актом о списании материальных
запасов (ф. 0504230).

Учет материальных запасов, передаваемых подрядчику (исполнителю работ) для
выполнения работ (оказания услуг)

8 отвечающие требованиям отнесения к бланкам строгой отLIетности (изготовлены типографским СпОСОбОМ ПО

форме, утвержденной нормативно-правовым актом органа власти, содержат номер, серию, имеЮт степень ЗаЩИТЫ И

специаJIьные требования по их хранению, выдаче и уни,Iтотtению).



Со стороны заказчика:
в случае, если договором (контрактом, государственным контрактом) предусмотрено

вы11олнение работ, оказание услуг с использованиом материалов заказчика, передача

материашных запасов подрядчику (исlтолнителю работ) оформпяется Накладной на отпуск

материЕrлОв (матерИальньIх ценностей) на сторону (ф. 0504205) на которой спедует сделать

отметку ,щавальческие материалы или актом приема-передачи материЕrлов, предусмотренным

договором (контрактом, государственным контрактом)о с отражением внутроннего перемещения

материальных запасов, без списания поредаваемых объектов с балансового учета, и

одновременным их отражением на забалансовом счете 28 <материальныо запасы, передаваемые

подрядчику для выполнения работ (оказания услуг)>.
возврат подрядчиком (исполнителем работ) неиспользованньж материальных запасов

оформляется актом приема-передачи материалов, предусмотренным договором (контрактом,

государственным контрактом) или, при ее отсутствии, по форме передающей стороны либо

Накладной на отпуск маториалов (материальных ценностей) на сторону (ф. 050а205).

списание использованных подрядчиком (исполнителем работ) материальньж запасов

оформляется Актом о списании материальньIх запасов (ф. 0504230) и Отчетом об использовании

давальческого сырья (материалов) (неунифицированная форма).
информация о движении материальньIх запасов на счете 28 <материальные запасы,

передаваемые подрядчикУ (исполнитепЮ работ) для выпопнения работ (оказания услуг)>
подпежит раскрытию в Пояснительной записке.

Со стороны подрядчика:
МатерЙальные ценности, полученные (принятые), учитываются IIа забаrrансовом счете 02.4

кматериальные запасы, не признанные активом> на основании Накладной на отгIуск маториt}лов

(материальных ценностей) на сторону (ф. 0504205) или акта приема-передачи материutпов,

подтверждающего поJryченио (принятие на хранение (в переработку)), по стоимости, указаЕной в

докумонте поредающей стороной (по стоимости, предусмотренной договором).
выбытие материальных ценностей с забалансового учета отражается на основании

оправдательных документов по стоимости, по которой они были приняты к заба-rrансовому учоту
на основании отчета об использовании давальческого сырья (материалов) (неунифицированная

форма).
ВозвраТ неиспольЗованньIХ материЕrлЬньIх запаСов офорМляетсЯ Актом приема-передачи

материалОв, предусМотренныМ договороМ (контрактом, государственЕым контрактом) или, при

его отсутствии, по форме передающей стороны, ипи Накладной на отпуск материалов

(материальных ценностей) на сторону (ф. 05 04205).
Учет имущества, переданного на ответственное хранение
Передача (возврат) йrущ.сruа на ответСтвенное хранение (с ответствеIIIIого хранения)

оформляеiся дктом приема-передачи товарно-материальных ценностей на хранение (возврата с

хранени"; (неунифиц"роuu""u" форма) с отражением внутреннего перемещения имущества, без

списания передаваемых объектов с балансового учета, и одновременным их отражонием на

забалансовом счете Ох <имущество, переданное на ответственное храненио).
информация о движении материальньIх запасов на счете Ох <имущество, переданное Еа

ответственЕое хранение)) подлежит раскрытию в Пояснительной записке.

Имущество, переданное на ответственное хрЕ}нение, учитывается по его фактической
стоимости.

2.1.6,3. Особенности забалансового учета прав пользования
объекты движимого и недвижимого имущоства (в т.ч. зомельные участки), полученные по

договорам бозвозмездного времонного пользования у органов исполнительной власти и местного

самоуправления, государственных (муниципальньж) уrреждений по согJIасованию с

щепартаментом городского имущества города Москвы, учитывaются на забалансовом счоте 01

<Имущество, rrолученное В пользование)) по стоимости, указанной передающей стороной

(собственником) в передаточных документах. В слуrаях, если собственником стоимость не

указана - в условной оценке: ((один объект - один рубль>.

л
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В случае если указанное в настоящем пункто имущество получено разово на почасовой
основе, то отражение его на забалансовом счете 01 кИмущество, полученное в пользоваIIие)
может не производиться из соображений рациональности затрат (пункт 74 ФСБУ
кКонцептуальные основы бухгалтерского rIета и отчетности)).

2.|.6.4. Учет личного имущества работников
Учет личного имущества работников, используемого для личных целеЙ, не связанньIх с

уставной деятельностью, и при использовании личного имущества при выполнении должностньIх
обязанностей лично самим работником по желанию работника, находящегося в помещениях
Учреждения, осуществляотся на забалансовом gчете 37 кЛичное имущество работников>.

Имущество учитывается в условной оценке: один объект, один рубль.
Имущество принимается к учету на забалансовый счет 37 <Личное имущество рабоТников)

на основании Описи нахождения личного имущества на рабочем месте (неунифицированнм

форма), подписанной руководителем (уполномоченным лицом).
Опись нахождения личного имущества на рабочем месте (неунифицированнаrI форма)

составляется в двух экземплярах, один экземпляр представля9тся в бухгалтерию, второй -
хранится в Учреждении.

Периодичность составления Описи нахождения личного имущества на рабочем месте
(неунифицированнаJI форма) - на дату проведеЕия инвентаризации имущества, но не реже одного

раза в год.
Ответственность за актуальность данньж и сохранность Описи нахождения JIичного

имущества на рабочем месте (неунифицировt}ннаrl форма) несет материально ответственное лицо.

2.2, Учет финансовых активов
2.2.|..Щенежные средства
2.2.1.|. Учреждение осуществляет опорации по безналичным и нtlличным расчетаI\4 через:

1) лицевые счета, открытые в,Щепартаменте финансов города Москвы:
- лицевой счет, предназначенный для rIета операций со средстваN{и, поступающими во

временное распорлкение бюджетньгх (автономных) уrреждений (лицевой счет для rIота операций
со средствами, поступающими во временное распоряжение) (2114841000960548) (КВФО 3);

лицевой счет, предназначенный для yleTa операций со средстваN,Iи бюджетньтх

учреждений города Москвы (за исключением субсидий на иные цели, субсидий на капитальные
вложения, предоставJIенньIх бюджетным учреждениям из бюджета города Москвы)
(2614841000960548) (КВФО 2 и 4);

- лицевой счет, предназначенный для }цета операциЙ со средствами, предоставленными
бюджетным учреждениям из бюджета города Москвы в виде субсидий на иные цели, субсидий на
капитальные вложения (отдельный лицевой счет бюджетного учреждения) (271484|000960548)
(КВФО 5 и б);

- лицевой счет, предназначенный для отражония операций полrIателя бюджетньж средств,
передавшего свои бюджетные полномочия бюджетному (автономному) учреждонию города
Москвы, неучастнику бюджетного процесса города Москвы (за исключением индивидуального
предпринимателя и физического лица - производителя товаров, работ, услуг) (лицевой счет Для

учета операций по пореданным полномочиям получателя бюджетных средств) (З014811000960548
(КВФО 1);

2) банковский счет Ns 40116 кСредства для выдачи и внесения наличньIх денег и
осуществления расчетов по отдельным операциям) для осуществпения операций с нЕtличныМи

средствами с исtrользованием банковской карты (КВФО 2,4,7);
,Щенежные средства, полученные в качестве обеспечения исполнения контракта (договора),

обеспечения заявки на участие в конкурсе или аукционе rIастником закупки товаров, работ, успУГ
отражаются в учете как операции с денежными средствами, поступающими во временное

распоряжение оубъекта центраJIизованного учета и отражаются на счето З,20l.L1.000 <rЩенежные

средства во временном распоряжении учреждения на лицевьfх счетах в органе казначейства>.
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Дналитический учет средств, поступивших во временное распоряжение, ведотся в

Многографной карточке (ф. 0504054) по каждому контрагенту в разрезе:
- видов поступлоний (обязательств, в обеспечоние которьIх они постУпили);
- правовых оснований;
- направлений использования средств.
остаток средств, поступивших во временное распоряжение на лицевой счет,

образовавшийсянаконец текущего финансового года, учитывается как пореходящий остаток на 1

января очередного финансового года.
учет обеспечения исполнения обязательств.
независимые (банковские) гарантии и иные виды обеспечения исполнения обязательств

учитываются на забалансовом счете 10 кобеспечение исполнения обязательств> на основttнии

копий документов (независимой (6анковской) гарантии).
независимая (банковская) гарантия, предоставленнаJI в качестве обоспечения исполнения

обязательств по договору (контракту, государственному контракту), отражается в rleTe
одновременнО с возниКIIовениеМ обязательств по договору (контракту, государственному
контракту) (т.е. по факту заключения договора (контракта, государственного контракта)) по тому
же коду вида финансового обеспечения, что и принятые обязательства, в обеспечение которых она
предоставляется.

независимая (банковская) гарантия, предоставленнuI в качестве обеспечения гарантийньтх

обязательств по договору (контракту, государственному контракту), отражается в учете датой
начала гарантийНьж обязаТельстВ по договОру (контРакту, госУдарственНому контРакту) (датой

приемки поставл9нньж товаров, выполнонных работ, оказанньж услуг) по тому же коду вида

финансового обеспечения, что и принятые обязатольства, в обеспечение которых она

предоставляется.
выбытие независимой (банковской) гарантии отражается в учото на дату прокращения

обязательства, В обеспечение которого она была выдана. При неисполнении контрагентом своих
обязательств независимая (банковская) гарантия списывается с уч9та при поступлении денежных
средств по гарантийному обеспечению.

2,2,1,2. ,Щенежные расчеты с потребителями платньIх работ, услуг производятся с

применением контроJIьно-кассовой техники (онлайн-кассы).
2.2.1.з. Использование онлайн-кассы и порядок выдачи кассового чока при осуществлении

расчетов с физическими лицами:
при оплате безналичньrм способом, исключающим возможность непосредственIIого

взаимодойствия с потребителем :

чек направляется в электронном виде потребителю не позднее рабочего дня, следующего за

расчетом, то есть не позднее рабочего дня, следующего за днем поступления денежньтх средств на

лицевой счет.

2.2.|.4, В случае ведения Кассовой книги (ф. 0504514) на бумажном носителе, заlrолнение

Кассовой книги (ф. 0504514) осуществляется по мере совершения операций. Если в точение

рабочего дня кассовые операции Ее проводились, записи в Кассовую книгу (ф. 0504514) не

осуществляются.
Дналитический учет по счету <<Касса> ведется в разрезе отвеТствоннЬтх лиц (ЛИЦ,

осуществляющих ведение кассовых операций (кассиров).
Приходныо и расходные кассовые ордера с записью <Фондовый> отмечаются в журнале

регистрации приходньж и расходньж кассовых документов отдольно от приходных и расходньж
кассовых ордеров, оформляющих операции с денежными средствами.

ЖурнаЛ регистраЦии прихоДньIх И расходныХ кассовых ордероВ (ф. 0504093) формируотся
с 11ериодИчностью один рЕtз в год (по завершонии отчетного финансового года) или за временной

интервал в течение финансового года (по необходимости).

2,2.2, Щенежные документы
В составе денежных документов учитываются:
маркированные конверты;
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почтовыо марки;
Операции, связанные с использованием денежньIх документов, отражаются на счете

0.201.35.000 к,Щенежные документы). Поступление денежньж документов отражается по дебету
данного счота, их выдача _ по кредиту.

,Щенежные документы принимalются и хранятся в кассе на основании приходного кассового
ордера (о пометкой кфондовый>) и выдаются из кассы с оформпением расходного кассового
ордера (с пометкоЙ кфондовыЙ>), учитываются по фактической стоимости приобретения (вклшочая
все налоги).

Аналитический учет денежных документов ведется по их видам в разр9зе oTBeTcTBeHHbIx
лиц (лиц, ответственных за их выдачу (сохранность) (кассиров) в Карточке учета средств и
расчетов (ф.0504051).

Выдача под отчет денежных докр{ентов производится в соответствии с Положением о

расчетах с подотчетЕыми лиц€l]\4и (приложение 7 к настоящей учетной политике). Стоимость
денежных документов списывается после подтверждения факта их использования на основании
Двансовоzо оmчеrпа (ф. 0504505) / Оrпчеmа о расхоOах поdоmчеmноzо лuца (ф. 0504520) п
приложенных к Еему документов.

2.3. Щоходы
Аналитический учет расчетов по поступлениям ведется по видаjvl доходов (поступлений) в

разрезе контрагентов (ппательщиков доходов), идентификационных номеров расчетов по доходаI\{
(уникальных идентификаторов начисJIений (УИН) (при наличии), с указанием при yloTo расчетов
по целовым выплатаI\4 дополнительного аналитического признака, идентифицирующего целевое
назначение средств, предоставляемых с условиями при передаче активов (кодов целей), правовых
оснований (включая дату исполнения) возникновения расчетов, в случае невозможности
устtlновить дату исlrолнения, указывается значение <3 | .t2.2999>>.

Аналитический yreT расчетов по поступлениям ведется в Карmочке учеmа среdсmв u

расчеmов (ф. 050405I) / в ЖурнаJlе операцuй расчеmов с dебumораlч|u по Dохоdам (ф. 0504071).

2.З,|, Организация
следующем порядке:

обособленный учет
учета;

учета доходов по видам доятельности в учете осуществJIяется в

^'

средств по КВФО организован на уровне 18 разряда номера счета

доходы группируются на счетах по видам доходов в рЕврезе КОСГУ в соответствии с
Рабочим планом счетов;

по статьям КОСГУ группы к,Щоходьu 120, 1З0, 140, 150, 160, 170, 180, 190 одновременно
применяется детализация:

- при начислонии доходов: подстатьи в соотвотствии с дойствующим порядком
применения классификации операций сектора государственного управления;
- для проведения кассовых операций: дополнительнtш детализация кодов
экономического содержания операций (КЭСО)9.
В целях признания в учете доходов от безвозмездньIх поступлений, предоставJrIемьIх с

условиями при передаче активов, в составе доходов текущего отчотного периода по моро
выполнения таких условий в части, относящейся к соответствующему отчетному периоду,
формируется Извещение (ф. 0504805) с направлением экземпляра Извещения (ф. 0504805)
сторонам, участвующим в расчетах.

Перечень основных видов доходов и порядок их признания в )л{ете приведен в таблице 3.
Операции по начислению налога на добавленную стоимость со стоимости реализованньж

платньIх работ, услуг, прав пользования активtll\{и, имущества отражаются в учете по
соответствующим подстатьям статей КОСГУ, относящимся к доходам.

9 В соответствии с прикtlзом ,Щепартамента финансов города Москвы от 22.|2.20|б J'{Ъ 300 кОб утверждении
Порядка проведеншI ,Щепартаментом финансов города Москвы кассовых операций со средствами бюджетных,
автономных уrреждений города Москвы и государственных унитарных предприятий города Москвы>
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Учет расчетов по доходам за окtванные социальные услуги полrIателям социtlпьньIх услуг
водется на основании актов, формируемых на счете 2.205,З1.000 <Расчеты по доходаIи от оказания
платньIх услуг (работ)> в аналитике контрагентов, договоров,видапоступлений.

При ведении отдельного lrорсонифицированного учота расчеты по доходап{ за оказанныо

услуги получат9лям социальных успуг ведутся на счете 2.205.З1.000 <<Расчеты по доходам от
оказания платньIх услуг фабот)> по группе плательщиков - (ПСУD (без указания Ф.И.О.
физического лица, номера договора и т.д.)

л
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2.4. Расходы
2.4.1. В составе расходов будущих периодов на счете 0.401.50.000 <Расходы булущих

периодов) отражаются расходы, связанные с:

- страхованием имущества, гражданской ответственности;

- приобретениом абонемента на проезд городским транспортом, сроком действия более
одного каJIендарного месяца;

- приобретением прав пользования на результаты интеллектуальной деятельности, срок
полозного использования которых составляет не более 12 месяцев, но переходит за пределы года
их приобретения (создания);

- другие аныIогичные расходы.
Списание расходов будущих периодов на финансовый результат текущого года

осуществляется lrропорционально объему услуг (работ) в отчетном периоде, в срШе
документально гIодтвержденных расходов, равномерно (ежемесячно) в течение пориода, к
которому относятся данные расходы.

2.4.2. Учет затрат на выполнение работ, оказание услуг ведется на счетах:
0. 1 09.60.000 <Себестоимость готовой продукции, работ, успуг);
0.109.70.000 кНакладные расходы производства готовой продукции, работ, услуг>>;
0. 1 09.80.000 кОбщехозяйственные расходы).
Ввиду специфики деятельности, в целях оптимизации степени полезности учетных данньD(

при допустимом уровне трудоемкости учетных процедур (пункт 134 Инструкции М 157н, пункт
74 ФСБУ <Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности>) не формирует
информацию о накладных расходах на выполнение работ, услуг на счете 0.109.70.000 <Накпадные

расходы производства готовой продукции, работ, услуг).
Распределение накладных и общехозяйственньж расходов между видtlп{и окfflываемых

государственньж услуг отраrкается в уIIете на основании Бухгалтерской спрtlвки (ф. 050483З) на
конец отчетного периода (месяц).

2.4.2.|. В состав расходов, включаемых в себестоимость выполненных работ, окaвttнньIх

услуг, учитываемых на счете 0.109.60.000 кСебестоимость готовой продукции, работ, успугD,
относятся затраты, непосредственно связанные с выполнением конкретного вида работ
(оказанием конкретного вида услуг) в рамках одного вида деятельности:

заработная плата работников, нопосредственно занятьIх выполнением работ (оказанием

услуг), начисления страховьж взносов на заработную плату указанных работников;
стоимость исrтодьзованных для выполнения работ, окtвания услуг материальньж запасов;
балансовая стоимость введенных в экспJIуатацию основных средств, используемьж

непосредственно для выполнения конкретного вида работ (оказания конкретного вида услуг),
стоимостью до 10 000 рублей включительно;

расходы по содержанию и эксплуатации оборудования, используемого непосредственно
при выполнении конкретного вида работ (оказания конкретного вида услуг);

расходы на амортизацию основньIх средств, используемых непосредственно в ходе
выполнения работ, оказания услуг и затраты на их ремонт;

иные виды расходов, непосредственно связанньIх с выполнение работ (оказанием услуг),
например, страхование автотехники, обучение основного персонa}ла и т.д.

2.4.2.2. В состав расходов, включаемых в себестоимость выполненных работ, oKatзaHHbD(

услуг, учитываемьIх на счете 0.109.70.000 <Накладные расходы производства готовой продукции,

работ, услуг)), относятся затраты, связанные с выполнением нескольких видов работ (оказанием

услуг).
2.4,2.З. К общехозяЙственным расхода]чI относятся затраты на админисТраТиВнО-

управленческие нужды, не связанные непосредственно с производственным процессом
(процессом вытrолнения работ (оказания услуг)).

На счете 0. 1 09. 8 0. 000 кОбщехозяйственные расходы) учитываются :

заработная плата с начисJIениями работников административно-управленческого и
вспомогательного персонала;

стоимость материаJIьных запасов, введенных в эксплуатацию ocHoBHbIx средств
стоимостью до 10 000 рублей включительно, использованных для административно-

oJ



управленческих Еужд (например, картриджи, канцелярские и хозяйственные товары,
каJIькуляторы, меболь, приобретеннffI для нужд администрации и т.д.);
. расходы на ап,Iортизацию, ремонт основных средств управпенческого и

общехозяйственного назначения (например, компьютерной техники, кондиционеров и т.д.);

расходы по оплате информационньIх, аудиторских, консультационЕьIх и иЕьтх аналогичньD(

успуг для нужд управления;
иные анЕuIогичные виды расходов общехозяйственного назначения (архивирование

документов и т.д.).
Общехозяйственные расходы, произведенные за отчетный период (месяц) распредеJuIются

на себестоимость окtLзанньIх работ, успуг, а в части не распределя9мых расходов - на увепичение
расходов текущего финансового года.

Распределение накладных и общехозяйственньж расходов между видами окrlзываемых
государственных услуг оформляется Бухгалтерской справкой (ф. 0504833) на основании Расчота

распределения накладных и общехозяйственных расходов (неунифицированнм форма) на коноц
отчетного периода (месяц).

2.4.2.4. Начисление работникам отпускных, компенсаций, пособий, рассчитываемьIх исходя
из среднего дневного заработка, осуществляется по тому источнику финансирования (выбор
поряdка расчеmа cpedHezo dHeBHozo зарабоmка опреdеляеmся прu формuрованuu учеmной
полumuкu) по коmороJчrу рабоmнuку начuсленьt вылlJlаmьl, учumываемьtе dля расчеmа cpedHezo
зарабоmка (в разр ез е uсmочнuков фuнансов ozo о б е спеченuя),

Оставшаяся доля общехозяйственньD( расходов, произведонньIх за счет КВФО 2 и
приходящЕuIся на доятеJIьность tIо выполнению государственного задания (1 - К), принимается к
учету по дебету счета 2.40I.20.000 <Расходы текущего финансового года) в анz}литике (не

учитываемые в налоговом учете) в корреспонденции с 2.109.80.000 кОбщехозяйственные

расходы).
2.4.2,5. ,Щоходы, участвующие в пропорции для распределения общехозяйствонньж

расходов, отражонные IIо кредиту соответствующих счетов учета:
2.401.10.100 к,Щоходы текущего финансового года> включают доходы:
от оказания платньIх услуг (включая услуги по предоставлению права доступа, rrроведения

технического надзора) физическим и юридическим лицtlп{;

от реализации материаJIов, металлолома.
4.401.10.131 к.Щоходы токущего финансового года от оказания платньD( успуг фабот)>

включает доходы в виде субсидии на финансовое обеспечение выполн9ния государственного
задания в сумме, приходящейся на соответствующий KBapTilI.

2.4.2.6. В состав расходов текущего финансового года (0.401.20.000) относятся следующие
виды расходов:

расходы по содержанию недвижимого имущества и особо цонного движимого имущества,
закрепленного учредителем или приобретенного за счет средств, выделенньж ему r{редителем на
приобретение такого имуществц финансовым источником которых являлась субсидия на
выполнение государственного (муниципального) задания;

расходы, произведенные за счет средств, полученных от приносящей доход деятельности,
но но связанные с осуществлением таковой, принимаются к учету по дебету счета 2.401.20.000
кРасходы текущего финансового годa>) с аналитикой <<не учитываемые в наJIоговом учето>;

расходы, произведенные за счет средств КВФО 4, но не связанные с осуществлонием
государственного задания, принимаются к учету по дебету счета 4.401.20.000 кРасходы текущего

финансового годa>) с аналитикой;
суммы н€uIогов, штрафы, пени, неустойки и др.;

расходы, источником финансового обеспечения которьж являлись субсидии на иные цели
(КВФО 5);

расходы, источником финансового обеспечения которьж являлись средства, поступившие в
виде пожертвований>.

2.4.З, Расчеты по выданным под отчет работникалл д9нежным средствап,I, а также расчеты
по выплате подотчетным лицам перерасходов подпежат yleTy на счете 0.208.00.000 кРасчеты с
подотчетными лицЕli\4и),
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Выдача под отчет денежных средств, документов производится в соответствии с
Положением о расчетах с подотчетными лицами (приложениg 7 к настоящей учетной политике).

,Щля учета расчетов с подотчетными лицами применяется Двансовьtй оmчеm (ф. 0504505) /
Оmчеm о расхоdах поdоmчеmноzо лuца (ф. 0504520),

Аналитический учет расчетов с подотчетными лицами ведется в разрезе подотчотньD( лиц

фаботников). Отражение операций осуществJuIется в Журна.пе по расчетам с подотчетIIыми
лиц€lпdи (ф. 0504071).

2.5. Резервы предстоящих расходов
Порядок rrризнания (принятия к учету) и оценки резервов предстоящих расходов, а такжо

раскрытия информации о резервах в отчетности осуществляется в соответствии с требованиями
ФСБУ <Концептуальные основы бу<галтерского учета и отчетности)), федерального стандарта
бухгалтерского учета государственных финансов кРезервы. Раскрытио информации об условных
обязательствах и условных активах)), утвержденного приказом Минфина России от 30.05.2018 J\Ъ

Т24н, федерального стандарта бухгалтерского учета государственньж финансов <<,Щоходы>,

утвержденного приказом Минфина России от 27.02.2018 Nч 32н, федерального стандарта
бухгалтерского учета государственных финансов кВыплаты персонЕ}пу)), утвержденного приказом
Минфина России от 15.11.2019 М 184н, иными нормативными правовыми актами,

регламентирующими порядок организации и ведения учета в Российской Федерации.
Учреждением формируются:
резерв предстоящих расходов по выплатам персонt}лу;

резерв по претензиям, искам;

розерв предстоящих расходов по оплате обязательств, по которым не поступили первичные

учетные документы.
резерв предстоящих расходов гIо договорам аренды.
Резервы признаются при соблюдении следующих общих критериев:
- у субъекта учета имеется обязанность, возникшЕuI в результате произошедших фактов

хозяйственной жизни;
- для исполнения обязанности потребуется выбытие активов;

размер обязанности может быть обоснованно оценен и подтвержден расчетно или
документально;

_ момент предъявпения требования об исполнении обязательства и его рЕlзмер но зависят от
действий субъекта учета.

Резервы формируются с учетом порядка, предусмотреЕного пунктом 1.1.3 настоящей

учетной политики.
Признание в учете расходов, в отношении которьж сформирован резерв, осуществляется за

счет суммы созданного резерва.
При недостаточности резерва соответствующие суммы отражаются в составе расходов

текущего периода (0.109.00.000 кЗатраты на изготовление готовой продукции, выполноние работ,
услуг), 0.40| .20.200 кРасходы экономического субъекта>).

Списание ноиспользованной суммы ранее сформированного резерва продстоящих

расходов, в случае trрекращения выполнения условий признания розерва и (или) ого
избыточности, отражается по дебету соответствующих счетов аналитического учета счета
0.401.60.000 <Резервы предстоящих расходов) и кредиту соответствующих счетов аналитического

учета счетов 0.109.00.000 кЗатраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ,
услуг), 0.401t .20.200 <Расходы экономического субъекта>.

Информация по обязательствам отражается на счете 0.401.60.000 <Резервы предстоящих

расходов) с детализацией для отражения конкретного вида резервов в аналитическом коде (в 23-м

разряде номера счета), определенном рабочим планом счетов.

2.5.1. Резерв предстоящих расходов по выплатам персоналу
Объекты учета отложенньж выплат персоналу признаются в составе резерва продстоящих

расходов по выплатам персоналу.

л
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Объекты учета отложенньIх выппат персон{tлу признаются в части предстоящих расходов
на оплату отпусков - в сумме предстоящей оплаты отпусков за фактически отработанное время
иlили компенсаций за неиспользованныо отпуска, в том числе при увольнении, вкпючаrI ппатежи
на обязательное социальное страхование.

Резерв предстоящих расходов по выплатам персоЕалу формируется отдельно по
обязательствЕlI\{:

на оплату отпусков работникам за фактически отработанное время иlипи компенсации за
неисlrользованный отпуск;

на уплату страховых взносов.

Расходы на формирование резерва предстоящих расходов по выплатаI\{ персоналу
отражаются на основании Расчета резерва предстоящих расходов по выплатам персоналу (по

учреждению в целом) (неунифицированнаlI форма), формируемого ежегодно 10.

Резерв опредоляется Еа послодний день отчетного периода, исходя из данньIх Сведений о
неиспользованньж днях отпуска (неунифицированнаJI форма) по учреждению в целом на

указанную дату, предоставленных кадровой слryжбой.
Сведения о неиспользованных днях отпуска (неунифицированная форма) заполняются в

следующем порядке:
прu условuu, чmо расчеm рверба проuзвоdumся по учреэюdенuю в целом, заполняеmся

mолько сmрока кИmоzо по учреэюdенuю)).
В число неиспользовЕtнньIх дней отпуска включtlются только те дни, право на которые

работники уже заработали и не использовЕtли на конец отчетного периода.
При расчете средней заработной платы }rтIитывает все предусмотренные системой оrrлаты

труда виды выплат, независимо от источников этих выплат.
Исчисление денежного содержания государственного гражданского служащего города

Москвы осуществляется в соответствии с постановлением Правительства Москвы от |4.04,201'5
Jф 199-ПП кОб утворждении Правип исчисления денежного содержания государственного
гражданского служаттlего города Москвы>.

Расчет оценки обязательства на оплату отпусков производится:

Обжаmельсmво на оплаmу оmпусков : К х СЗП

еdе: К - общее колuчесmво, не л,lспользованньtх всемu рабоmнuка|йl] dней omrlycчa за перuоd с
начала рабопlьl на dаmу расчеmа (конец zoda);

СЗП - среdняя зарабоmная плаmа по все74 рабоп-tнuкам учреэюdенuя в целом.

Среdнuй dневной зарабоmок опреdеляеmся в сооmвеmсmвuu с пункmом ]0 Полоэtсенuя об
особенносmях поряdка uсчuсленuя среdней зарабоmной rшаmьt, уmверэюdенноzо посmановленuеJй
Правumельсmва Россuйской Феdерацuu оm 24.]2.2007 М 922,

Оценка обязательств по сумме страховых взносов рассчитывается по формуле:
Обязательство на уплату страховых взносов: Обязательство на оплату отпусков х С,
где: С -тариф страховых взносов.
Если сумма начисленных к оплате отпусков за соответствующий мосяц превышает сумму

резерва, то сумма превышения отражается в составе расходов текущего периода.
Резерв формируется по всем КВФО, за счет которых осуществляются расчеты с

персоналом.
Расчет оценки обязатепьства на оплату отпусков производится раздельно по каждому

источнику финансирования.
Расчет оценки по каждому работнику производится по источнику финансирования (выбор

порядка расчета оценки обязательства на оплату отпусков опредеJuIется при формировании
учетной политики субъекта центрапизованного учета) по которому работнику начислены

l0 Методика расчета резерва предстоящих
формирования указанного резерва определяются
центрilлизованного учета при формировании учетной
субъекта центраJl изованного учета

расходов по выIIлатам персоналу, а также периодшIность
централизованной бухгалтерией совместно с субъектом

политики для целей ведениrI бюджетного (бухгалтерского) 1"reTa
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выплаты, учитываемые для расчета среднего заработка (в разрезе источников финаrrсового
обеспечения).

Проверка оценочных значений резерва проводится не реже одного раза в год, перед
составлением годовой отчетности.

Если накопленнм сумма розерва превышает фактические обязательства по оплате
отпусков, не использованных на конец отчетного периода, резерв уменьшается на излишне
начисденную сумму.

Если в результате инвентаризации установлено, что накопленнЕuI сумма меньше
обязательств по оплате отпусков, не использованньIх на конец отчотного пориода, производится
дополнительное начисление в резерв.

Формирование резерва предстоящих расходов по выплатап4 персоншу осуществляется за

фактически отработанное время путем увеличения йли уI![еньшения раIIее сформированногО

резерва на отчетную дату.
Прекращение признания объектов учета отложенных выплат персоналу осуществJuIется по

мере признания объектов учета текущих выплат гIерсонttлу за счот сумм раное признанного

резерва предстоящих расходов по выплатаNI персонЕ}лу.
В случае избыточности суммы признанного резерва предстоящих расходов по выплатап,I

персонаJIу размер резерва корректируется (уменьшается) с отнесением на расходы текущего
отчетного периода.

2.5,2. Резерв по претензиям, искам
Резерв формируется по предъявленным штрафным санкциям (пеням), иным компонсациям

по причиненным ущербам физическим, юридическим лицам.
Отчисления в резерв по пр9тензиям, искЕlп4 производятся на основании предъявленньж

претензий, исков:
по оспоримым претензионным требованиям, по которым предполагается досудебное

урегулирование, - на дату получения претензионного требования;
по оспоримым исковым требованиям, по которым не предпопагается досудебное

урегулиров€lние, - на дату уведомления субъекта учета о принятии иска к судебному производству.
Расходы на формирование резерва по претензиям, искам признаются в полной сумме

претензионньIх требований и исков.
2.5.3. Резерв предстоящих расходов по оплате обязательств, по которым не поступили

первичные учетные документы
По обязательств€[м, возникающим по фактам хозяйственной деятельности (сделкаtrл,

операциям), по начислению которых существует на отчетную дату неопределенность по их
размеру ввиду отсутствия первичньж rIетных документов, а также в слrIае, если моментa\ поступления материальных ценностей (работ, услуг) не совпадает с фактом приемки
материальных ценностей (результатов выполненньтх работ, оказания услуг) формируется розерв
предстоящих расходов по оплате обязательств, по которым не поступили гIервичные учетные
документы.

Формирование резерва осуществляется на счет 0.401.65.000 <Резерв предстоящих расходов
rrо оплате обязательств, по которым не поступили первичные учетные документы), в порядке,

установленном настоящей улетной политикой.
Резерв предстоящих расходов по оплате обязательств, по которым не поступили первичные

учетные документы, создается на основе оценочньIх значений.
Расчет резерва предстоящих расходов по оплате обязательств, по которым не поступили

первичные учетные документы рассчитывается исходя из:
анализа объемов услуг, потребленных в текущем финансовом году в размере

среднемесячного объема, определяемого по формуле:
Сумма резерва: Средrемесячный объем услуг, потребленньIх в текущем финансовом году

х Тариф по оплате работ (услуг);

фактического объема оказанных коммунZ}льньIх услуг, определяемьIх расчетным
способом на основании показателей счетчиков прибора учета на посподнее число месяца;

ожидаемого объема работ (услуг), предусмотренЕого графиком, приложенным к
контракту (договору).
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Резерв предстоящих расходов по оплато обязательств, по которым не поступили порвичные

учетные документы, создаваемый на момент поступления материальных ценностей, передачи

результатов выполненных работ, ок€lз€lния услуг заказчику, формируется по фактической
стоимости поступивших материальньж ценностей и результатов выполненных работ (оказанньrх

услуг).
Резерв на оплату обязательств формируется на дату фактического поступления

материаJIьных ценностей (работ, услуг).
Операция по формированию резерва оформляется Бу<галтерской справкой (ф. 0504833) на

основании Расчета резерва предстоящих расходов по оплате обязательств, по которым не
поступили первичные учетные документы (неунифицированIItuI форма), товаросопроводитепьньтх
документов (Товарн€ш накладная (ТОРГ-12), Акт выполненньтх работ (оказания услуг), иные
сопроводительные документы).

2.5.4. Резерв предстояIцих расходов по договорам аренды
При поступление основных средств, непроизведенных активов во временное владение и

пользование или во временное пользование по договору аренды, относящихся к операционной
аренде, создается резерв предстоящих расходов по договорапd аренды в сумме арендных платежей,
исчисленной за весь срок пользования нефинансовыми активаIчIи в соответствии с договором
аренды на дату классификации указанных объектов r{ета аренды.

Формирование резерва осуществляется на счето 0.401.66.000 кРезерв предстоящих

расходов по договораN4 аренды) в порядке, установленном настоящей учетной политикой.
2.6. Порядок формирования финансового результата
Финансовый результат деятельности за отчетный период rrредставляет собой разницу

между начисленными доходами и начисленными расходаI\4и за отчетный период и подлежит
представлению в составе отчетности.

Признание в учете доходов, расходов, формирование финансового результата текущего

финансового года на основании Бухгалтерской справки (ф.0504833), иньтх первичньж учетньж
документов, предусмотренных для отражения соответствующих операций.

,Щополнительныо коды вида аналитического счета по счету 0.401.30.000 кФинансовый

результат прошлых отчетных периодов) не устанавливtlются.
Операции по незавершенным расчетам по принятию средств между источникtlп,lи

финансового обеспечения, осуществляемых в пределах остатка средств на лицевом счете,
отраженных на счете 0.304.06.000 кРасчеты с прочими кредиторами), при завершении

финансового года не формируются.

А;

68



Таблица 4 <Формирование финансового результата)

л

Виды доходов, расходов
Корреспонденция счетов

Периодичность отражения операций
.Щебет Кредит

Признание доходов булущих
периодов в доходах текущего периода

0.401.41.1xx 0.401.10.1xx Ежемесячно, ежеквартаJIьно, по факту
выполнения определенного объема

работ, услуг в соответствии с условиrIми
договоров, соглашений

Признание расходов булущих
периодов в расходах текущего
периOда

0.109.х0.2хх
0.401.20.2хх

0.401.50.2xx Ежемесячно, ежеквартrulьно, по факту
выполнениrI определенного объема

работ, усJryг в сOответствии с условиrIми
договоров, соглашений
Ежемесячно с )лrетом фактической
отработки каждого месяца

Списание прямых затрат,

формирующих себестоимость
выполненных работ, оказанных услуг
в отчетном периоле

4.401 . 10. 13 1 4.109.60.2xx Ежеквартально на последнее число
квартаJIа в полном объеме
Ежемесячно на последнее число месяца

2.401.10.1з 1 2.|09,60.2хх Ежеквартально на последнее число
квартала в полном объеме
Ежемесячно на последнее число месяца

Перенос показателей (остатков) по соответствующим аналитиtIеским счетам доходов будУщих периодоВ,

сформированных в отчетном финансовом году, в цервый рабочий день текущего года
Показатели иных очередных годов
на счета текущего финансового года

0.401.49.1хх 0.401.41.1хх В первый рабочий день текущего года

Признание накладных расходов tIроизводства готовой продукции, работ, усцуц
Списание накладных расходов на
себестоимость выполненных работ,
оказанных услуг в oTtIeTHoM периоде в

соответствии с порядком,

установленным в разделе кРасходы>
настоящей учетной политики

4.109,60.2xx 4.109.70.2xx Ежемесячно на последнее число месяца
в полном объеме

2,109.60,2xx 2.109,70.2xx

Признание общехозяйственных расходов
списание общехозяйственных

расходов на себестоимость
выполненных работ, оказанных услуг
в отчетном периоде в соответствии с
порядком, установленным в разделе
<Расходы> настоящей учетной
политики

4.109.60.2xx 4.109.80.2хх Ежемесячно на последнее число месяца
в части, подлежащей распределению на
себестоимость выполненных работ,
оказанных услуг

списание общехозяйственных

расходов текущего отчетного периода
по КВФо 4 в соответствии с
правилами, установлеI{ными в разделе
кРасходы> настоящей учетной
политики

4.401.10.131 4.109.80,000 Ежеквартально на последнее число
квартала в полном объеме без

распределениrI по видам работ, услуг
Ежемеся.rно в части не расцределенных
на себестошuость выполненных работ,
оказанных услуг

Распределение и списание суммы
общехозяйственных расходов по
КВФО 2 в соответствии с правилами,

установленными в разделе <Расходы>
настоящей учетной политики

2.401 . 10. 13 l 2.109.80.000 Ежеквартально на последнее число
KBapT€UIa в сумме расходов, связанных с
приносящей доход деятельностью, без

распределениrI по видам работ, услуг
Ежемесячно в части не распределенных
на себестоимость выполненных работ,
оказанных услуг или на расходы
текущего финансового года

2.401.20.2хх Ежеквартально на последнее число
квартала в сумме расходов, не
связанных с приносящей доход
деятельностью, в аналитике (не

)литываемые в нuшоговом учете)
Ежемесячно на последнее число месяца
в сумме расходов, не связанных с
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л

Виды доходов, расходов
корреспонденция счетов Периодичность отражения операций

Дебет Кредит
лриносяцей доход деятельностью, в

анаJIитике (не учитываемые в

нilлоговом ччете)

Списание стоимости реtLпизованных
материаJIьных запасов (например,
металлолом)

2.401.10.1,72 2.105.3х.44х По дате перехода права собственности
на актив

заключение счетов текущего финансового года
Списание доходов текущего

финансового года (в части дебетового
остатка)

0.401.10.100 0.401.з0.000 На 3l декабря отчетного года

Списание доходов текущего
(lинансового года (в части
кредитового остатка)

0.401,30.100 0.401.10.000

Списание доходов прошлых лет,
образовавшихся в результате
выявленных ошибок прошлых лет
(года, предшествующего oTчeTHoMy, и
прошлых tРинансовых лет) в текущем
(lинансовом году по результатам
контрольных меропlэиятий

0.401.16.000
0,401.17.000

0.401.30.000

0.401.30.000 0.401.16.000
0.401.17.000

Списание доходов прошлых лет,
образовавшихся в результате
выявленных ошибок прошлых лет
(года, предшествующего oTtIeTHoMy, и
rlрошлых финансовых лет) в текущем
(lинансовом году, за исключением
ошибок прошлых лет, выявленных в

текущем финансовом году по
контрольным мероприятиям

0.401.18.000
0.401.19.000

0.401.з0.000

0.401.30.000 0.401.18.000
0.401.19.000

Списание расходов текущего
tРинансового года (в части дебетового
остатка)

0.401.20.200 0.401.30.000

Списание расходов текущего

финансового года (в части
кредитового оста,гка)

0.401.з0,000 0.401.20.200

Списание расходов прошлых лет,
образовавшихся в разультате
выявленных ошибок прошлых лет
(года, предшествующего отчетному, и
прошлых финансовых лет) в текущем

финансовом году по результатам
контDольных меDоприятий

0.401.26.200
0,401.2,1.200

0.401.30.000

0.401.з0.000 0.401.26.200
0.40|.27.200

Списание расходов прошлых лет,
образовавшихся в результате
выявленных ошибок прошлых лет
(года, предшествующего отчетному, и
прошлых (lинансовых лет) в текущем
финансовом году, за исключением
ошибок прошлых лет, выявленных по
контрольным мероприятиям в

теi(ущем dlинансовом году

0.401.28.200
0.401.29.200

0.401.з0.000

0.401.30.000 0.401,28.200
0.401.29.200

Закрытие счетов по
внутриведомственным расчетам

0.З04.04,ххх 0,401.30.000
0.401.30.000 0.304.04.ххх

Закрытие расчетов по поступлению
(передаче) нефинансовых,
финансовых активов (обязательств)

0.з04.06.000 0.401.30.000
0.401.з0.000 0.з04.06.000

Закрытие расчетов по операциям
прошлых отчетных периодов, по
которым в текущем финансовом году
по результатам контрольных
меDопDиятий выявлены ошибки

0.з04.66.000
0.з04.76.000

0.401.30.000

0.401.з0.000 0.з04.66.000
0.з04.76.000

Закрытие расчетов по операциям 0.з04.86.000 0.401.30.000
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Виды доходов, расходов
корреспонденция счетов

Периодичность отражения операций
Дебет Кпедит

прошлых отlIетных периодов, по
которым в текуlцем финансовом году
выявлены ошибки (за исключениепл
ошибок прошлых лет, выявлен1,Iых по
контрольным мероприятиям в

текущем tЬинансовом году)

0.з04.96.000
0.401.30.000 0.з04.86.000

0.304,96.000

2.7. Санкционирование расходов

Обязательства (принятые, принимаемые, отложенные) принимаются к учету в пределах

утвержденных плановьIх назначений плана финансово-хозяйственноЙ деятольности.
Обязательства, принятые на текущий финансовый год, на первый и второй год ппанового

периода (и на последующие годы), )цитываются отдельно IIо годtlп{.

К отложенным обязательствам текущего финансового года относятся обязательства по
созданным резервам предстоящих расходов.

л
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Таблица 5 кПорядок принятия расходных обязательств (принятьгх, принимаемьIх,
отложенньж) по хозяйственным операциям))

л

Nq Операция по обязательствам
Принятие обязательств

Момент отражения в
yLIeTe ,Щокумент-основание Сумма обязательств

1. Приобретение товаров, работ, yслуг у единственного поставщика (подрядчика, исполн ителя)
1.1. Извецение об осуществлении закупки не рslзмещается, приглашение принять rrастие отсутствует
1.1.1 Принятие обязательств по контракт} (логовору) на поставку продукции, выполнение работ, окilзание услуг с

единственным поставщиком
с указанием суммы ,Щата подписания

контракта (договора)
Контракт (логовор; В сумме закJIюченного

контракта (договора) с

учетом финансовых
периодов, в которых
он будет исполнен

не указана сумма либо по

условиям контракта (договора)
принятие обязательств
производится по факту
поставки товаров (выполнения

работ, оказания услуг)

Щата поставки товаров
(выполнения работ,
оказания услуг),
выставления счета

Накладная;
Акт выполненных

работ (оказания

услуг);
Счет на оплату;
Универсальный
передаточный
документ

Сумма, укшанная в
подписанных
накладной, акте, счете,

универсальном
передаточном
документе

1.2. Размещено извещение об осуществлении закупки, приглашение tIришIть участие
1.2.1 Принимаемое обязательство в

сумме НМЦКl1
,Щата рtlзмещениJl
извещения о закупке на
официальном сайте
www.zakupki.gov.ru

Извещение об
осуществлении
закупки

По цене, указанной в
извещении

|.2.2. Принятие суммы расходного
обязательства при заключении
контракта (договора)

Щата подписания
контракта (логовора)

Контракт (договор) В суммс закJIюченного
контракта (договора) с
учетом финансовых
периодов, в которых
он будет исполнен

1.2.з. Уточнение принимаемых
обязательств по контрактам на
сумму экономии при
закJIючении контракта
(договора)

,Щата подписания
контракта (договора)

Протокол подведения
итогов конкурентной
закупки

На сумму,
сэкономленную в

результате проведения
закупки

2. Приобретение ToBapoBn работ, услуг по контрактам, заключенным путем проведения конкурентных закупок
(конкурсов, аукционов, запросов котировок, запросов предложений)
2.\. Принимаемое обязательство в

сумме НМЦК при цроведении
конкурентной закупки

,Щата размещениrI
извещения о закупке на
официальном сайте
www.zakupki.gov,ru

Извещение об
осуществлении
закупки

по максимальной
цене, объявленной в

документации о
закупке - НМЦК

2.2. Приtитие суммы расходного
обязательства при заключении
контракта (логовора) по
итогам конкурентной закупки

,Щата подписания
контракта (логовора)

Контракт (договор) В сумме закJIюченного
контракта (логовора) с
r{етом финансовых
периодов, в которых
он будет исполнен

2.з. уточнение принимаемых обязательств по контрактам:
2.з.l на сумму экономии при

заключении контракта
(логовора) по результатам
конкуоентной закyпки

,Щата подписания
контракта (логовора)

Контракт (договор) На сумму,
сэкономленную в

результате проведения
закупки

2.з.2. уменьшение принимаемого
обязательства в случае:

- отмены закупки;

- признания закупки
несостоявшейся по причине
тог0, чт0 не было подано ни
одной заявки;

,Щата размещения
извещения о отмене
закупки на
официальном сайте
www.zakupki.gov,ru
Щата протокола 0
признании

Извещение об отмене
закупки;
Протокол подведенLuI
итогов конкурса,
аукциона, запроса
кOтировок иJIи запроOа
предlожений;

Уменьшение ранее
принятого
обязательства на всю
сумму способом
кКрасное сторно)

ll Начальная максимальная цена контракта
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N9 Операция по обязательствам
Принятие обязательств

Момент отражения в

учете ,Щокумент-основание Сумма обязательств

- признания победителя
закупки уклонившимся от
заключения контракта
(логовора)

конкурентной закупки
несостоявшейся

Джа протокола о

цризнании победителя
закупки уклонившимся
от зашIючения
контракта (договора)

Протокол признанrul
победителя закупки

уклонившимся от
зашIючениrI контракта
(договора)

3. Приобретение товаров, работ, услуг по контрактам, заключенным без проведения конкyрентных закупок
3.1 Принятие обязательств по контракту (договору) на поставку продукции, выполнение работ, оказание усJryг с

поставщиком (юридическим или физическим лицом):
с указанием суммы ,Щата подписания

контракта (договора)
Контракт (логовор) В суплме закJIюченного

контракта (логовора) с
учетом финансовых
периодов, в которых
он будет исполнен

не указана сумма либо по

условиям контракта (логовора)
принятие обязательств
производится по факту
поставки товаров (выполнения

работ, оказания услуг)

,Щата поставки товаров
(выполнения работ,
оказания усJryг),
выставлениrI счета

Накладная;
Акт выполненных

работ (оказания

услуг);
Счет на оплату;
Универсальный
передаточный
документ

Сумма, указанная в
подписанных
накладной, акте, счете,

универсаJIьном
передаточном
документе

4. Принятие обязательств, связанных с расчетами с работниками
4.1 по начислениям в

соответствии с Трудовым
кодексом Российской
Федерации

по состоянию на 1

января текущего

финансового года

Утверждентшй план

финансово-
хозяйственной
деятельности

Объем утвержденных
IIлановых назначений

4.2. Выдача денежных средств под
отчет работнику на
приобретение товаров (работ,

услуг),
расходы

командировочные

Дата утвержденшI
(подписания) заявления

руководителем

Заявление о выдаче
денежных средств под
отчет
(неунифицированная

форма);
Решение о
командировании на
территории
Российской Федерации
(ф.050а512);
Решение о
командировании на
территорию
иностранного
государства (ф.

05045 1 5);
изменение Решения о
командировании на
территории
Российской Федерации
(ф.050а513);
изменение Решения о
командировании на
территорию
иностранного
государства (ф.
0504516);
заявка-обоснование
закупки товаров,

работ, услуг м€ulого
объема (ф. 0504518)

Сумма утвержденных
выплат

4.з. Корректировка ранее
принятых обязательств в
момент принятия к учету

Щата утверждения
Авансового отчета
(ф.0504505) /отчета о

Авансовый отчет
(ф.0504505):

При перерасходе -
сторону увелшIеншI;
При экономии

в

в
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Ns Операция по обязательствам
Принятие обязательств

Момент отражения в
ччете ,Щокумент-основание Сумма обязательств

Авансового отчета
(ф.0504505) /Отчета о

расходах подотчетного лица
(d,. 0504520)

расходах подотчетного
лица (ф. 0504520)

руководителем

Отчет о расходах
подотчетного лица
(ф.0504520)

сторону уменьшениrI

4.4. По компенсационным
выплатам (компенсации
стоимости путевок, стоимости
медицинских услуги т.д.) и
социальным пособиям

В момент образования
кредиторской
задол)Itенности не
позднее последнего дня
месяца, за который
производится
начисление

Расчетные ведомости
(ф. 0504а02);
расчетно-платежные
ведомости
(ф.050аа0l);
документы,
подтверждающие
наступление выплат;
Справка о суммах
начисленных выIlлат
по olmaTe труда и
иных выIUIат и
связанных с ними
шlатежей
(неунифицироваЕная
фопма)

Сумма начисленных
обязательств
(платежей)

5. Принятие обязательств, связацных с расчетами с бюджетом по налоrам и страховым взносам
5.1 Страховые взносы В момент образования

кредиторской
задолженности не
позднее последнего дня
месяца, за который
производится
начисление

Расчетные ведомости
(ф. 050аа02);
расчетно-платежные
ведомости
(ф.050аа0l);
Карточки учета сумм,
начисленных выплат и
иных вознаграждений,
и сумм начисленных
страховых взносов;
Справка о суммах
начисленных выплат
по оплате труда и
иных выплат и
связанных с ними
платежей
(неунифицированная
фоома)

Сумма начисленных
обязательств
(платежей)

5.2. начисление н€lлогов На дату образования
кредиторской
задолженности
ежеквартzшьно (не
позднее установленной
даты предоставления
налоговой декJIарации
(расчетов) в ИФНС)
за год (не позднее
последнего дня года)

Налоговые регистры,
отражающие расчет
налога

Сумма начисленных
обязательств
(платежей)

б. Принятие обязательств по возмещению вреда, по другим выплатам (госпошлины, сборы, исполните.пьные
документы и по иным основаниям)
6.1 Начисление всех видов сборов,

пошлин
,Щата принятия решения
руководителем об

уплате

Бухгалтерская справка
(ф. 0504833) с
приложением
расчетов;
Служебные записки
(другие распоряженшI
руководителя об
уплате)

Сумма начисленных
обязательств
(платежей)

6.2. Начисление штрафных
санкций и сумм, предписанных
сУДом

,Щата поступления
испоJIнительных
документов в субъект

Исполнительtшй лист;
постановления
судебных

Сумма начисленных
обязательств
(гшатежей)
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Ns Операция по обязательствам
принятие обязательств

Момент отражения в

учете ,Щокумент-основание Сумма обязательств

централизованного
учета

(следственных)
0рганOв;
иные документы,
устанавливающие
обязательства
субъекта
центрrlлизованного
учета

6,3. иные обязательства ,Щата подписания
(утверждения)

соответствующих
документов либо дата
их представления в

центраJIизованную
бухгалтерию

,Щокументы,
подтвержд{шощие
возникновение
обязательства

Сумма пришIтых
обязательств

7. Отложенные обязательства
,7 .l Принятие отложенного

обязательства на сумму
созданного резерва

Джа расчета резерва,
согласно положенIтIм
учетной политики

Бухгалтерская справка
(ф. 0504833) с
приложением расчетов
резерва

Сумма оценочного
значенлUI, по методу,
предусмотренному в
учетной политике

l,z, Уменьшение размера
созданного резерва

Дата расчета резерва,
согласно положениям
учетной политики

Бухгалтерская справка
(ф. 0504833) с
приложением расчетов
резерва

Сумма, на которую
булет уменьшен
резерв, отражается
способом кКраоное
сторно)

,l.з. Отражение принятого
обязательства при
осуществлении расходов за
clleT созданных резервов

В момент образования
кредиторской
задолженности

,Щокументы,
подтверждающие
возникновение
обязательства;
Бухгалтерская справка
(ф. 050483з)

Сумма при}IrIтого
обязательства в рамках
созданного резерва

7,4, Скорректированы плановые
назначения на расходы,
начисленные за счет резерва

В момент образования
кредиторской
задолженности

Щокументы,
подтверждающие
возникновение
обязательства;
Бухгалтерская справка
(ф. 0504833)

Сумма цришIтого
обязательства в рамках
созданного резерва

,7 
,5. Скорректированы ранее

при1-Iятые обязательства по
зарплате - в части отпускных,
начисленных за счет резерва
на отпуск

В момент образования
кредиторской
задолженности по
отпускным

,Щокументы,
подтверждающие
возникновение
обязательства по
отпускным

Сумма пришIтого
обязательства по
оTtryскным за счет

резерва отражается
способом кКрасное
cToDHo)

л

,Щенежные обязательства отражаются в учете Ее ран99 принятия расходньrх обязатопьотв.

,Щенежные обязательства принимаются к учету в сумме, указанной в документе,
подтверждающем их возникновение.

таблица б кпо обязательств по хозяйствеца к ия денежньIх по хозя нным опе

N9 Операция по обязательствам
Принятие обязательств

Момент отра}кения
учете

в
,Щокумент-основание Сумма обязательств

1. Денежные обязательства по контрактам (договорам)
1.1 Оплата контрактов (договоров) на цоставку матери€}льных ценностей:
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ль Операция по обязательствам
принятие обязательств

Момент отражения в

учете ,Щокумент-основание Сумма обязательств

на оплату аванса Дата, определенная

условиJIми дOговора
(контракта)

Контракт (логоворi
Счеm на оплаmу

Сумма аванса

за фактическую поставку Дата подписаниrI
подтверждающих
документов
(дата подписаниrI

документа о приемке)

Товарная накладная
иlиtlи Акт приемки-
передачи
Универсальный
передаточный
документ

Сумма начисленного
обязательства за
минусом ранее
выплаченного аванса

|.2. Оплата контрактов (договоров) на выполнение работ, оказацие услуг, в том числе:
контракты (договоры) на
оказание коммунальных,
эксплуатационных услуг, услуг
связи

,Щата подписания
подтверждаюцих
документов
(дата подписания
документа о приемке)

Акт выполненных

работ (оказания услуг)
Бухгалтерская справка
(ф.0504833)
Универсальный
передаточный
документ
дDугие документы

Сумма начисленного
обязательства за
минусом ранее
выплаченного аванса

контракты (логоворы) на
выполнение подрядных работ
по модернизации ОС,
текущему и капитаJIьному
ремонту зданий, сооружений

,Щата подписания
подтверждающих
документов
(дата подписания
документа о приемке)

Акт выполненных

работ (оказания услуг)
Справка о стоимости
выполненных работ и
затрат (форма КС-3)

CptMa начисленного
обязательства за
минусом ранее
выIшаченного аванса

контракты (логоворы) на
выполнение иных работ
(оказание иных услуг)

,Щата подписания
подтверждающих
документов
(дата подписания
документа о приемке)

Акт выполненных

работ (оказания услуг)
Универсальный
передато.lный
документ
иной документ.
подтверждающий
выполнение работ
(оказание услуг)

CplMa начисленного
обязательства за
мицусом ранее
выплаченного аванса

по договорам аренды в соответствии с
графиком оплаты
арендных платеяtей

Контракт
аренлы)
Акm

(договор

оабоm hказанuяуслуе)

В сумме ежемесячного
платежа

принятие дене)t(ного
обязательства в том
случае) если контрактом
(договором) предусмотрена
выtIлата аванса (за

исключением договора
аренды)

,Щата, определенная

условLUIми контракта
(договора)

Контракт (договор)
Счеrп на оrшаmу

Сумма аванса

2. Денежные обязательства. связанные с расчетами с работниками
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Jф Операция по обязательствам
Принятие обязательств

Момент отражения в

ччете ,Щокумент-основание Сумма обязательств

2.1 по начислениям в

соответствии с ТК РФ
,Щата утверждениJI
(подписания)
соответствующих
документов

Расчетные ведомости
(ф.0504402)
расчетно-платежные
ведомости
(ф.050440l)
Справка о суммах
нqчuсленных выплаm
по оплаmе mруdа u
uцblx вьlплаm u
связqнньlх с нuлlu
плаmеэюей
(неунuфuцuрованная
форлlа)

Сумма начисленных
обязательств (выплат)

2.2. Выда.Iа денежных средств под
oTtIeT работнику на
приобретение товаров (работ,

услуг),
расходы

командировочные

Дата утвержденлuI
(подписания) заявления

руководителем

Заявление о выдаче
денежных средств под
отчет
(неунифицированная

форма);
Решение о
командцровании на
территории
Российской
Федерации (ф.

05045 12);
Решение о
командировании на
территорию
иностранного
государства (ф.

05045 1 5);
изменение Решения о
командировании на
территории
Российской
Фелерачии (ф.
05045 13);
изменение Решения о
командировании на
территорию
иностранного
госуларства (ф.
05045 1 6);
заявка-обоснование
закупки товаров,

работ, услуг мапого
объема (ф. 05045l8)

Сумма утвержденных
выплат

2.з. Корректировка ранее
принятых обязательств в
момент принятия к учету
Авансового отчета
((1.0504505) / Отчета о

расходах подотчетного лица
(ф. 0504520)

Щата утвержденLuI
Авансового отчета
(ф.0504505) / Отчета о

расходах подотчетного
лица (ф. 0504520)
руководителем

Авансовый
(ф, 0504505)
отчет о
подотчетного
(ф.0504520)

отчет

расходах
лица

При перерасходе - в
стороЕу увелшIениrI;
При экономии в
сторону уменьшениrI
методом кКрасное
сторно)

3. .Щ,енежные обязательства, связанные с расчетами с бюджетом по налогам и страховым взносам
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лъ Операция по обязательствам
Принятие обязательств

Момент отражения в

учете ,Щокумент-основание Сумма обязательств

з.1 Уплата страховых взносов ,Щата принятия
обязательства

Расчетные ведомости
(ф. 0504402)
расчетно-платежные
ведомости
(ф, 0504401)
Справка о су,ц4.мах

начuсленных выrшаm
по оrutqлпе mруdа u
uньlх вtlплаm u
связанllьlх с rtu,уlu

плаmеэltей
(неунuфuцuрованнqя

форма)
Карточки учета сумм,
начисленных выплат и
иных вознаграждений,
и сумм начисленных
страховых взносов

Сумма начисленных
обязательств
(платежей)

з.2. уплата на_погов Щата принятия
обязательства

налоговые
декларации, расчеты

Сумма начисленных
обязательств
(шlатежей)

4. !,енежные обязательства по возмещению вреда, по другим выплатам (госпошлины, сборы, исполнитe.пьные
документы и по иным основаниям)
4.| Ушtата всех видов сборов,

поцUIин, патентных шlатежей
Дата принятия
обязательства

Бухгаrrтерские справки
(ф. 050483З) с
цриложением расчетов
Служебные записки
(другие распоряжения
руководителя об
уплате)

Сумма начисленных
обязательств
(платежей)

4.2. Уплата штрафных санкций
сумм, предписанных судом

,Щата принятия
обязательства

исполнительный лист
Сулебный прик€lз
постановления
судебных
(следственных)
органов
Иные документы,
устанавливающие
обязательства
субъекта
центр€Iлизованного
учета

Сумма начисленных
обязательств
(платежей)

4.з. Иные денежшые обязательства,
подлежащие исполнению в
текущем финансовом году

Щата постуIшениrI
документации в субъект
централизованного
учета

,Щокументы,
являющиеся
основанием для
оIшаты обязательств

Сумма приIuIтых
обязательств

5. Щенежные обязательства по предоставлению субсидий. грантов в форме субсидий
5.1 Принятие денежных

обязательств по
предоставлению субсидии на
выполнение государственного
заданиrI

Дата принятиrI
обязательства (в
соответствии с
графиком перечисления)

График перечисления
субсидии,
предусмотренный
соглашением;
соглашение о
предоставлении
субсидии на
выполнение
государственного
задания

Сумма, оцределенная
соглашением

5.2. Принятие денеr{ных
обязательств по
предоставлению целевой
субсидии текущего
(капитального) характеDа.
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N9 Операция по обязательствам
Принятие обязательств

Момент отраженIбI в

учете ,Щокумент-основание Сумма обязательств

субсидии на осуществление
капитtlльных вложений (гранта
в форме субсидий):
- согласно графику
перечисления субсидии,
предусмотренному
соглашением (договором)

Щата принятия
обязательства (в

соответствии с
графиком перечисления)

График перечисления
субсидии,
предусмотренный
соглашением
(договором);
соглашение о

цредоставлении
целевой субсидии
текущего
(капитального)
характера, субсидии
на осуществление
капитаJIьных
вложений;
(логовор (соглашение)
гранта в форме
субсидий)

Сумма, определенная
соглашением
(договором)

- при предоставлении субсидий
под фактическую потребность

Щата принятиrI
обязательства (в

соответствии с заявкой) -

соглашение о
предоставлении
целевой субсидии
текущего
(капитального)
характера, субсидии
на осуществление
капитаJIьных
влоrкений;
(логовор (соглашение)
гранта в форме
субсидий);
Заявка на
перечислении
субсидии (гранта в

форме субсидии) из
бюджета города
Москвы

Сумма, определенная
заявкой, в

условиrIми соглашенIбI
(логовора)

5.3. Принятие денежных
обязательств по
предоставлению
межбюдiкетного трансферта

,Щата принятия
обязательства (в
соответствии с
графиком перечисления)

График перечисления
субсидии,
предусмотренный
соглашением;
соглашение о
предоставлении
межбюдхtетного
TpaHcdlepTa

Сумма, оцределенная
соглашением

5.4. Принятие денежных
обязательств по договору
(соглашению) о
предоставлении субсидии,
гранта юридическому лицу (в
соответствии со статьей 78 и
пунктами 2 и 4 статьи 78.1
Бюдлtетного кодекса
Российской Федерации)

,Щата принятия
обязательства в
соответствии с

условиями соглашения
(логовора) (при
предоставлении под

фактическую
потребность - в
соответствии с заявкой)

,Щоговор (соглашение)
о предоставлении
субсидии, гранта
юридическому лицу (в
соответствии со
статьей 78 и пунктами
2и4статьи78.1
Бюд>ltетного кодекса
Российской
Федерации);
OT.IеT о достих(ении
значений результатов
предоставления
Субсидии;
(Заявка на
пеl]ечислении

Сумма, оцределенная
отчетом о достижении
значений результатов
цредоставлениrI
Субсидии;
(CplMa, оцределенная
заявкой, в
соответствии с

условшIми соглашенLUI
(логовора))
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J\ъ Операция по обязательствам
Принятие обязательств

Момент отражения в
учете ,Щокумент-основание Сумма обязательств

субсидии (гранта в

форме субсидии) из
бюджета города
Москвы - при
предоставлении под
фактическую
потребность)

Операции по санкционированию обязательств, принимаемьIх, принятьIх в текущем
финансовом году, формируются с учетом принимаомых, принятьж и неисполненньD( обязательств
прошлых лет.

Показатели (остатки) обязательств текущего финансового года (за исключением
исполненньIх денежЕьж обязательств), сформированные IIо результатап{ отчетного финансового
года, подлежат перерегистрации в году, следующем за отчетным финансовым годом (в первый
рабочий день текущего года).

л
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